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lin, szef sztabu armji francuskiej, sta
nął na ziemi polskiej, by wejść w bez
pośredni kontakt z kierownictwem ar
mii polskiej i przy tej okazji wziąć u- 
dział w rocznicy wielkiego pod War
szawą, zwycięstwa oręża polskiego i ca
łego narodu polskiego nad armją czer
woną.

Nie popełnimy przesady, gdy stwier
dzimy, że wizyta szefa sztabu armji 
francuskiej jest wizytą przez Polskę 
najbardziej pożądaną i najserdeczniej 
witaną.

Przyjazd generała Gamelina jest 
wymownym symbolem naturalnej 
trwałości przymierza polsko - francu
skiego, — przymierza, które sformuło- 
wane zostało w roku 1921, ale wyrosło 
z politycznej i wojskowej współpracy 
Polaków z polityką i wojskowością 
francuską w toku wojny światowej, a 
tkwi korzeniami swemi głęboko we 
wspólnej, dawnej a zawsze żywej tra
dycji.

Symbol naturalnej trwałości przy
mierza wbrew przeciwnościom przej
ściowym, wyrosłym z politycznych błę
dów i jednej i drugiej strony. Nie po
ra teraz na błędów tych analizowanie; 
czytelnicy zresztą znają je dobrze.

Symbol trwałości — wbrew skom
plikowaniu się w ostatnich latach mię
dzynarodowego położenia politycznego, 
w którem bieżąca wewnętrzna polityka 
francuska kroczy po torach duchowo 
nam obcych, a wewnętrzna polityka 
niemiecka rozwija się w sensie nacjo
nalistycznym. Wolelibyśmy, by było 
inaczej, tak, jak pragniemy, by inne w 
Polsce były stosunki wewnętrzne i 
większa wskutek tego była jej siła ze
wnętrzna.

Ale me należeliśmy nigdy do tych, 
którzy z powodu tego dziś stanu rze
czy gotowi byliby zachwiać się choć na 
sekundę w stosunku swym do Francji 
jako narodu i państwa, w stosunku do 
jego armji i jego przymierza z Polską. 
Stale i konsekwentnie zwalczaliśmy i 
zwalczamy wszystko, co może przez za
patrzenie się w kierunku fałszywym i 
uzależnienie się od wpływów niebez
piecznych osłabiać i kruszyć podstawy 
przymierza polsko-francuskiego.

Z tem większem zadowoleniem, z 
lem większą radością witamy na zie
mi polskiej czołowego przedstawiciela 
armji francuskiej, którego zetknięcie 
się z kierownictwem armji polskiej 
tchnie niewątpliwie w przymierze 
dwóch narodów nowego ducha, nowe 
życie, nową siłę — na podstawie wza
jemnej świadomości wspólnych wiel
kich interesów i wspólnych wielkich 
niebezpieczeństw.

Świeżo w „Figarze“, jak o tem re
ferowaliśmy, oświadczono z kół woj
skowych, że francuscy oficerowie nie 
uprawiają polityki i uprawiać jej nie 
będą, o ile ojczyzna i sztandar jej nie 
znajdą się w niebezpieczeństwie, że

jednak nikt nie zdołałby ich zmusić 
do służby pod czerwoną flagą Sowie
tów, komunizm bowiem uważają za 
wroga.

Przekonani jesteśmy, że w tym wy
padku oficerowie francuscy — wzorem 
oficerów hiszpańskich — chwyciliby za 
broń, by w kraju złamać sterowane 
zzewnątrz rządy bolszewickie. W 
tym wypadku, ale też tylko w tym. Bo 
taka jest dyscyplina i kultura wojsko
wa oficerów francuskich.

Tych zasad winny się armje, nie 
wykluczając ich wierzchołków, trzy
mać wszędzie. Stronienie od miesza-

Z życia gen.
General Maurycy G-uetaw GAMEBIN, szef 

francuskiego sztabu generalnego oraz wiceprze
wodniczący wyższej rady wojennej, urodził sio 
w Paryżu dn. 20 września 1872 r. Po ukończe
niu szkoły wojskowej w St. Cyr otrzymuje w 
r. 1893 pierwsza nominacje, oficerska na pod
porucznika 3-go pułku strzelców w Algerze. Od 
r. 189b do 1898 przydzielony jest do wojskowego 
biura geograficznego poczem wstępuję do wyż
szej szkoły wojennej po której ukończeniu o- 
trzymuje nominacje na kapitana. W kilka lat 
później przydzielony zostaje do gen. Joffre'a. Z 
krótkiemi przerwami gen Gamelin pełni służbę 
we wszystkich sztabacn gen Joffre‘a. Wybuch 
wojny zastaje gen. Gamekn‘a w sztabie gen. 
Joffre'a, gdzie zajmuje stanowisko szefa gabi
netu. W sierpniu 1915 r. gen. Gamelin otrzymu
je nominacje na szefa oddziału operacyjnego 
głównej kwatery, a w styczniu 1916 r. odchodzi 
jako pułkownik na stanowisko dowódcy 2 bry
gady szaserów. W ii roku życia (grudzień 191fi

Przyjazd gościa francuskiego do Polski
Katowice. (Tel. wł.) Generał Ga

melin przejechał tędy dziś o godz. 7,29, 
w drodze z Wiednia do Warszawy. Od 
granicy polskiej w Zebrzydowicach 
dokąd przybył o godz. 5,34, gen. Game- 
lin wraz z towarzyszącymi mu adiu
tantami jedzie w wagonie salonowym,

Powitanie w Warszawie
Warszawa. (Tel. wł.). Punktual

nie o godzinie 12,18 przybył tutaj ge
nerał Gamelin.

Na dworcu powitali gen. Gameli
na generalny inspektor sił zbrojnych 
gen. Rydz-Śmigły, ambasador francu
ski Noel, minister spraw wojskowych 
gen. Kasprzycki, generał Bończa- 
Uzdowski, przedstawiciele M. S. Z.,

Świta legała papieskiego
na Synod plenarny w Polsce

Przyjazd kard. Marmaggi*eg o nastąpi 23 b. m.
Miasto Watykańskie. (KAP)
Kardynałowi legatowi Marmaggi- 

emu, przedstawicielowi Ojca św. na 
Synod plenarny w Polsce, towarzyszyć 
będą: Ks. prałat Stanisław Janasik, au
dytor Roty Rzymskiej; ks. prał. Tad. 
Zakrzewski, rektor papieskiego Insty
tutu Polskiego w Rymie; ks. prał. Jan 
kobso, substytut Kongregacji do spraw

nia się do polityki wewnętrznej jest 
gwarancją zdrowia armji, jej spoistości 
i zwartości wewnętrznej oraz jej w spo
łeczeństwie szacunku i umiłowania po
wszechnego.

Wizyta generała Gamelina pośred
nio i te refleksje nasunie i niejedne in
ne z dziedziny wojskowej wskazania 
zbawienne.

Niewątpliwie obie strony — polska 
i francuska — dołożą starań rzetel
nych, by z pobytu w Warszawie szefa 
sztabu armji francuskiej wynikł poży
tek pozytywny dla obu armij, obu na
rodów, obu państw.

Gamelina
r.) zostaji mianowany generałem i dowódca 108 
dywizji

Wkrótce potem gen. Gamelin powołany zo- 
stsje ponownie do gen. Joffre'a, jako szef szta
bu naczelnego wodza. W grudniu 1917 r. miano
wany zoetaje szefem sztabu armji północnej, a 
n.iśtcpnre dowódca 9 dywizji (od maja 1917 r. 
do stycznia 1919 r.) Od r. 1919 do r. 1925 jest 
szefem francuskiej misji wojskowej w Brazylji. 
Po powrocie w r. 1925 mianowany zoetaje gene
rałem dywizji i dowódca wojsk francuskich w 
Syrji. gdzie w ciągu 3 lat przeprowadza pacyfi
kacje kraju (powstanie Druzów) W r. 1928 od
wołany z Syrji, obejmuje stanowisko dowódcy 
29 korpusu w Nancy. W r. 1930 mianowany zo- 
staje pierwszym zastępca szefa sztabu general
nego, a w r. 1931 szefem sztabu generalnego na 
miejsce gen. Weyganda i członkiem wyższej ra
dy wojennej. W r. 1935 otrzymał nominację na 
wiceprzewodniczącego wyższej rady wojennej, 
zachowując jednocześnie stanowisko szefa szta
bu generalnego

oddanym do jego dyspozycji przez rząd 
polski.

Fo pięciominutowym postoju w Ka
towicach, gdzie nastąpiło krótkie po
witanie przez konsula francuskiego i 
przedstawicieli miejscowych władz, 
gen. Gamelin ruszył w drogę do War
szawy.

wiceminister oświaty płk. Błeszczyń- 
ski oraz liczni reprezentanci kolonji 
francuskiej.

Przy wjeździe pociągu na peron 
dworca głównego kompanja honorowa 
sprezentowała broń, a orkiestra ode
grała hymn francuski.

Gen. Gamelin w towarzystwie gen. 
Rydza-Śmigłego i gen. ¡Kasprzyckiego

Kościoła Wschodniego; ks. prałat Józef 
Ferretto, mistz ceremonji; ks. Artur 
Geryasi, sekretarz; komandor Edward 
Giove, świecki szambelan papieski (ca- 
meriere di spada e cappa) oraz hrabia 
Mario Fani Ciotti z papieskiej gwardji 
szlacheckiej.

Legat papieski, kardynał Marmaggi
przybędzie do Polski w dniu 23 bm. ’

przeszedł przed frontem kompanji ho
norowej, poczem udał się do salonów 
recepcyjnych na dworcu, gdzie odbyło 
się krótkie cercie, połączone z przed
stawieniem mu poszczególnych osobi
stości, przybyłych na powitanie.

Z dworca gen. Gamelin udał się. w 
towarzystwie ambasadora Noela do 
ambasady francuskiej w Alejach Ujaz
dowskich. Tłumy, zebrane przed dwor
cem, witały gen. Gamelina gromkiemi 
okrzykami: „Vive la Franęe!“ (w)

Z prasy polskiej i francuskiej
Warszawa. (Tel. wł.). Przyjazd 

gen. Gamelina do Polski spotkał 
się z bardzo serdecznem przyjęciem 
całej prasy polskiej. Wszystkie dzien
niki witają go serdecznie, a w powi
taniach tych uderza szczegół bardzo 
znamienny, że prasa „sanacyjna“ pod
kreśla silnie dwustronność sojuszu na
szego z Francją.

Z pośród licznych głosów prasy, 
należy podnieść komentarz niewątpli
wie inspirowany, ogłoszony w „Gaze
cie Polskiej“: Niepodobna oprzeć się 
zdziwieniu — pisze „Gazeta Polska“ — 
że wizyta gen. Gamelina daje asumpt 
w niektórych organach prasy europej
skiej do wiązania z nią jakiejś sen
sacji politycznej, wykraczającej w do
datku poza ściśle dwustronny charak
ter sojuszu naszego z Francją. Rzecz 
prosta, że w tej pajęczynie plotek, ja
ką stwarza każdy poważniejszy fakt 
w dzisiejszem życiu narodowem, nie
ma ani źdźbła prawdy. Niema i nie 
może być mowy o jakiejkolwiek zmia
nie wytycznych polityki polskiej, a 
sojusz z Francją zajmował w polityce 
tej i zajmuje nadal miejsce, odpowia
dające jej znaczeniu dla obu krajów.

Z głosów prasy francuskiej należy 
zwrócić uwagę na artykuł Bernusa, 
który przestrzega i zaznacza, że wizy
ta ma charakter ściśle wojskowy, a 
konsekwencje będą o tyle pożyteczne, 
o ile będą równoległe z współpracą po
lityczną.

„Information“ notuje, że przed po
dróżą gen Gamelina rozeszły się za
granicą, pogłoski o możliwości po
życzki, albowiem oszczędności w Pol
sce są tak wątle, że emisja wewnętrz
na byłaby trudna do zrealizowania. 
Uzupełnieniem tych pogłosek jest do
niesienie warszawskiego koresponden
ta w londyńskim „Daily Express“, któ
re wspomina, że między Polską a 
Francją prowadzone są obecnie roko
wania o pożyczkę 40 miljonów fun
tów szterl. (w)

Światowy kongres żydowski
Genewa. (PAT.) Wczoraj wieczo

rem odbyło się plenarne posiedzenie 
światowego kongresu żydowskiego, po
święcone wyłącznie sprawie ogniska 
narodowego Żydów w Palestynie.

Mówcy domagali się przyznania na
rodowi żydowskiemu prawa emigracji 
do Palestyny we wszelkich możliwych 
rozmiarach i swobodnego rozwoju tego 
kraju. W dyskusji poruszano również 
kwestję zobowiązań Anglji jako pań- 
stwa mandatowego w dziedzinie uła
twiania immigracji i ochrony Żydów 
przed niektóremi żywiołami arabskie- 
mi przez wydanie właściwych zarzą
dzeń.

Pobyt
b. króla hiszpańskiego

Velden nad jeziorem Wörther przybyli 
wczoraj na 14-dniowy pobyt synowie 
h króla hiszpańskiego ks. don Juan 
i ks don Jaime. Dziś b. król hiszpań- 
ski Alfons przybył również do Velden. 
Nad jeziorem Wörther znajdują się o- 
becnie również prezydent Miklas i 
nuncjuss,papieski w‘Awetrjk
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Ożywiona akcja bojowa w Hiszpanji
Powstańcy odnoszą poważniejsze sukcesy

Burgos. (PAT) Komunikat głów
nej kwatery północnej armji powstań
czej podaje, że w dniu wczorajszym 
prowadzona była ożywiona działalność 
na froncie Guadarrama. Natomiast ha 
froncie Samosierra panował spokój. 
Kolumny, operujące w Guipúzcoa, 
wzmogły swą akcję na Tolosa. Kolum
ny z Burgos odniosły cenny sukces w 
Bełchite, a kolumny z Galicji posuwa
ją się nadal w Asturji, mimo oporu 
przeciwnika.

Armja południowa rozwija swą ak
cję z Andaluzji na wschód, a z Estra- 
madury na północ.

Ofensywa na Tolosa rozwijała się 
przez cały dzień wczorajszy, doprowa
dzając do zajęcia Guipozcoa. Wojska 
powstańcze weszły do Tolosa, nie spo
tykając większego oporu. Straty po
wstańców w prównaniu ze stratami 
■wojsk rządowych są nieznaczne. Po 
wejściu do miasta powstańcy znaleźli 
członka gwardji cywilnej, przywiąza
nego do karabinu maszynowego. Woj
ska rządowe przed ustąpieniem z To
losa rozstrzelały 14 notabli. Zajęcie To
losa zapowiada rychły upadek San Se
bastian.

Paryż (PAT) Korespondent „Le 
Jour“ donosi, że między gen. Mola a 
partją narodowców baskijskich miało 
jakoby dojść do porozumienia. Gen. 
Mola w odezwie, ogłoszonej przez ra- 
djo, zapewnił Baskijczyków, że w razie 
zwycięstwa wojsk narodowych, które, 
jego zdaniem, nie ulega wątpliwości, 
prowincja baskijska zachowa wszyst
kie swobody narodowe i gospodarcze. 
Porozumienie to, w razie potwierdze
nia, ułatwiłoby niezmiernie zadanie 
gen. Cabanellosa, kierownika rządu na
rodowego w Burgos.

Na odcinku Guadarrama oddziały 
powstańcze utrzymały swe pozycje pod 
gwałtownym ogniem artylerji wojsk 
rządowych, które prawdopodobnie 
przygotowują teren do nowej ofensywy.

Akcja gen. Franco na południu od
bywa się w dalszym ciągu bezpośred
nio. Gen. Franco, według wiadomości 
korespondenta „Information“, porzu
cił zamiar zdobycia stolicy przy pomo
cy ataków wojsk marokańskich lub 
ataków eskadr lotniczych i zamierza 
jedynie przez manewr okrążenia i od
cięcia żywności zmusić rząd madrycki 
do poddania się.

Paryż. (PAT) Donoszą z Irunu: 
Ofensywa powstańców trwała przez 
cały dzień. Powstańcy rozpoczęli ak
cję znienacka o północy i zaatakowali 
posterunki czołowe wojsk rządowych. 
Zdobyli dwa karabiny maszynowe, po
czerń, posuwając się naprzód, zmusili 
wojska rządowe do opuszczenia wzgórz 
Picoqueta, stanowiących pozycję, ma
jącą pewne znaczenie strategiczne. 
Atak rozwinął się na szerokości kilku 
kilometrów. Pod wieczór powstańcy 
byli w odległości dwóch kilometrów od 
miasteczka Ventas, które leży niedale
ko Irunu. Pomiędzy Behobia i Ender- 
laza trwają zacięte walki. Posuwanie 
się powstańców naprzód o godz. 19,30 
zatrzymano. Władze w Irunie oświad
czyły, że ofensywa powstańców wcale 
ich nie niepokoi.

Lizbona. (PAT) Radjostacja po
wstańcza w Sewilli podaje, że kolumna 
wojsk rządowych, która wyruszyła z 
Madrytu dla wzmocnienia oddziałów 
milicji, broniących Badajoz, natknęła 
się w połowie drogi na kolumnę po
wstańczą pod wodzą płk. Castejon, zło
żoną z żołnierzy legji cudzoziemskiej 
i marokańskich. Wywiązała się zacię
ta bitwa, która trwała kilka godzin. 
Kolumna rządowa została zniszczona, 
a na polu walki pozostało 250 zabitych. 
Uciekające oddziały rządowe pozosta
wiły wielką liczbę samochodów pan
cernych oraz znaczne ilości broni i a- 
municji.

Bitwa ta, jeżeli wiadomość powyż
sza jest prawdziwa, przyczyni się do 
szybkiego zajęcia Badajoz przez po
wstańców. Źródła portugalskie dono
szą, że oddziały milicji odczuwają brak 
amunicii i broni, chociaż rząd madryc
ki przyrzekł pośpieszyć im z pomocą. 
Natomiast wojska powstańcze, masze
rujące na Badajoz, są dostatecznie za
opatrzone.

Madryt. (PAT) Dziennik „El So
cialista“ ogłasz:. oświadczenie Jurado, 
przewodniczącego syndykatu górni- 
>eów, któremu udam Się zbiec z Huelya

po zajęciu tej prowincji przez powstań
ców. Jurado stwierdza, że Huelva 
wpadła w ręce powstańców wskutek 
zdrady kilku oficerów gwardji cywil
nej, którzy pociągnęli za sobą swych 
podkomendnych. Według Jurado, ko
lumna górników, wysłana przeciwko 
Sevilli, poprzedzana przez gwardję cy
wilną, została napadnięta przez tę 
gwardję i była ostrzeliwana ogniem ka
rabinów maszynowych. 9 górników zo
stało zabitych, a 20 odniosło rany. 45 
górników, którzy dostali się do niewoli, 
niezwłocznie rozstrzelano. Gwardja cy
wilna skoncentrowała się w Huelva, 
dokąd nazajutrz przybyło z Sevilli 500 
faszystów.

Flota powstańcza
Paryż (PAT) Donoszą z Kadyksu, 

że kapitan Francisco Moreno Fernan
dez został mianowany naczelnym 
dowódcą floty wojennej przy gen. 
Franco. Flota ta w obecnej chwili 
składa się z 3 jednostek, mianowicie 
krążownika „L'Espana“ o wyporności 
15.000 tonn, nowoczesnego krążownika 
„Canarias“ o wyporności 10.000 tonn,

Mimo projektów o ścisłej neutralności...
Paryż (PAT) „Figaro“ zamieszcza 

informacje jakoby w tych dniach z Tu
luzy odleciało w nieznanym kierunku 
16 samolotów wojskowych najnow
szego typu. Odlot tych samolotów od
bywał się w odstępach 24 godzin.

Według informacyj „Figaro“, na 16 
samolotów, które opuściły Tuluzę, 
składało się 8 jednopłatowych samolo
tów myśliwskich Devoitine oraz 6 wiel
kich samolotów 2-motorowych Potez 
570. Każdy z nich był zaopatrzony w 
karabiny maszynowe. Dziennik pod
kreśla, iż charakterystyczne jest, że 
ostatnio w Tuluzie bawiło kilku pilo
tów hiszpańskich. Prawdopodobnie w 
związku z powyższą informacją de
putowany prawicowy Vallat zapowie
dział złożenie w izbie deputowanych 
interpelacji pod adresem rządu w spra
wie dostarczenia samolotów rządowi 
hiszpańskiemu już po ostatniem ogło
szeniu ścisłej neutralności przez 
rząd francuski.

H e n d a y e (PAT) Biuro prasowe 
narodowego komitetu obrony w Bur
gos donosi, że dyrektor Banku Hi
szpanji, d'Olver ustąpił, nie chcąc po
nosić dalszej odpowiedzialności za 
bezplanową gospodarkę banku, spowo
dowaną nieuzasadnionemu wymaga
niami rządu madryckiego. W ostatnich 
14 dniach wysłano, samolotami do 
Paryża 45 miljonów złotych pesetów, 
rzekomo w celach rozrachunkowych, w 
istocie zaś z przeznaczeniem na zakup 
broni. .

Następca d'Olvera został bankier 
Carabias, który od dłuższego czasu 
utrzymywał bliskie stosunki z przy
wódcą socjalistów Prieta.

Rząd powstańczy 
o zagadnieniach socjalnych

Paryż. (PAT.) Havas donosi, że 
komendant placu w Saragossie, gen.

Położenie w Palestynie
Dalsze walki % powstańcami arabskimi

Jerozolima. (PAT.) Naczelny 
komitet arabski postanowił zwołać na 
20 bm. naradę 24 komitetów lokalnych 
dla powzięcia decyzji o dalszym toku 
akcji w Palestynie. Decyzję powzięto 
po odczytaniu depeszy królów Iraku 
i Hedżasu o ich interwencji wobec rzą
du W. Brytanji na rzecz Arabów pale
styńskich.

Jerozolima. (PAT). — Podczas 
gdy naczelny komitet arabski w dal
szym ciągu rozważa, jakie ma zająć 
stanowisko wobec komisji królewskiej, 
fala gwałtu i teroru wzmogła się. W 
ciągu dnia było kilka utarczek mię
dzy wojskiem a uzbrojonemi oddziała
mi Arabów. W walkach zabity został 
oficer brytyjski, a 5 żołnierzy zosta
ło ranionych. Ze strony arabskiej było 
kilka ofiar. Jeden z dwóch lotników, 
którzy wczoraj w czasie przejażdżki 
na peryferiach Jerozolimy zostali ra
nieni od kul arabskich, zmarł w szpi
talu. W. starej dzielnicy Jerozolimy

oraz krążownika „Almirante Cervera 
o wyporności 7.500 tonn.

Okręty wojenne floty rządowej, 
według informacji korespondenta 
„Temps", w dalszym ciągu patrolują 
cieśninę w pobliżu Gibraltaru. Wszyst
kie okręty handlowe, pływające pod 
flagą hiszpańską są zatrzymane. Okrę
ty pływające pod flagajni państw 
obcych przepuszczane są swobodnie.

Londyn (PAT) Reuter donosi z 
Gibraltaru, że dwa rządowe okręty wo
jenne bombardowały intensywnie for
tecę powstańców na wybrzeżu połu- 
dniowem Tallfa. 3 samoloty rzucały 
bomby na różne gmachy, zdaje się jed
nak, że nie trafiły.

Wczoraj po południu w La Linea 
wylądowało tysiąc żołnierzy wojsk ma- 
rokańskch wraz z baterjami artylerji. 
Główna kwatera powstańców otrzyma
ła wiadomoć, że 10-tysięczna armja 
rządowa opuściła Malagę, aby zaatako
wać La Linea. (

ROZSTRZELANI!
Barcelona. (PAT.) Generałowie 

Godded i Burriel rozstrzelani zostali 
dziś o godz. 6.20 na forcie Monte Juich.

Gil Yuste, opublikował dekret, świad
czący, że dowództwo powstańcze przy
wiązuje największą wagę do zagad
nień socjalnych i że podchodzi do tych 
zagadnień w duchu najbardziej postę
powym. Dekret zobowiązuje przedsię
biorców do przestrzegania ustawodaw
stwa społecznego i zasad sprawiedli
wości społecznej, jako „podstaw hi
szpańskiego ruchu wyzwoleńczego". 
Dekret zakazuje zmniejszania płac ro
botniczych, a także zabrania przedsię
biorcom czynienia trudności przy 
przyjmowaniu robotników do pracy.

Gen. Gil Yuste zapowiada najsu
rowsze represje wobec przedsiębior
ców, którzy nie będą przestrzegali po
wyższego dekretu, zaznaczając, że „o- 
becnie egoizm jest zbrodnią“.

Analogiczny dekret opublikowano 
we wszystkich prowincjach, znajdują
cych się pod władzą rządu powstań
czego.

POŻYCZKA NARODOWA NA RZECZ 
POWSTANIA

Paryż. (PAT.) Havas donosi z 
Burgos: Subskrypcja rozpisanej przez 
rząd powstańczy pożyczki narodowej 
odbywa się z wielkim sukcesem wśród 
licznych wzruszających manifestacyj 
patriotycznych. Trzech wielkich ma
gnatów (grandów) hiszpańskich złożyło 
w ciągu ubiegłego tygodnia 12 miljo
nów pesetów w zlocie, prosząc, by nie 
publikowano ich nazwisk.

Podczas subskrypcji składane są 
deklaracje patrjotyczne ustne lub pi
semne. Subskrybujący wyrażają wiarę 
w zwycięstwo wojsk powstańczych. 
Pieniądze nadsyłane są nawet z obsza
rów, znajdujących się pod władzą rzą
du madryckiego, a także od kolonij 
hiszpańskich z Argentyny i-Kalifornji. 
W ciągu ubiegłej soboty wpłynęło do 
skarbu powstańczego ponad 2 miljony 
pesetów.

śmiertelnie raniony został arabski de
tektyw sierżant przez niewykrytych 
sprawców. Zanotowano kilka wypad
ków rzucania bomb. W osiedlu żydow- 
skiem Mizpa zabity został bombą 
wójt żydowski, a pod Tel-Avivem ra
niono trzy osoby, jadące żydowskim 
autobusem.

W Praselain powstańcy arabscy 
podpalili obóz arabskich robotników 
kolejowych, którzy nie przyłączyli się 
do strajku. Ubiegłej nocy liczna grupa 
powstańców arabskich napadła na in
ny obóz arabskich robotników kole
jowych koło Lydda, uprowadzając kil
ku robotników, którzy zostali następ
nie zwolnieni. Mimo strajku, ruch w 
Haifie odbywa się, aczkolwiek w 
znacznie zmniejszonym zakresie.

Jerozolima (PAT) Wczoraj zra- 
na w starej dzielnicy miasta został 
ciężko ranny agent tajnej policji. 
Strzał padł z ukrycia.

W ostatnich dniach teror w całej

Palestynie zaostrzył się. Poza wczoraj- 
szemi starciami w pobliżu Prospina i 
Tel-Aviv wiele osób, m. in. kobiety, 
odniosły rany naskutek wystrzałów i 
zamachów bombowych na żydowskie 
samochody. Burmistrz żydowskiego 
osiedla Mitzpan na jeziorze genezare- 
tańskiem został zabity naskutek wy
buchu bomby. W pobliżu m. Praselain 
wykoleił się pociąg, przyczem zginął 
maszynista i konduktor. Przypuszcza
ją, że zaszedł tu wypadek aktu sabota
żowego. W całym kraju odbywają się 
drobne starcia. Prasa donosi o licz
nych terorystach, przybyłych z zagra
nicy, przeważnie z Syrji i Iraku. Na
dal trwają aresztowania wśród komu
nistów.

Kair (PAT) W dniu dzisiejszym 
ma przybyć do Aleksandrji brytyjski 
minister kolonij, który niezwłocznie 
odleci do Jerozolimy. Podróż ministra 
przypisują naprężonej sytuacji w Pa
lestynie, gdzie minister pragnie wydać 
szereg zarządzeń.

Niemieckie szpiegostwo 
w Szwajcarji

Bern. (PAT.) Wydawca orga • 
„Frontystów“ w Lozannie, Eisenegger, 
został oskarżony o udzielenie informa
cyj obcemu państwu. Aresztowano go, 
a także Fleischhauera, uchodźcę.z Nie
miec, który również stoi pod zarzutem 
akcji szpiegowskiej.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 3. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 46,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano listy złote w zlocie po 44,—,
natomiast płacono za 414% listy zlotowe 
39,50 — oraz za 4% listy ¡konwent. 38,— 
do 38,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank
Polski po 98,— bez oddawców.

Cednla Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania

Kurę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 46,— P.
4J4 % listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zł —8,9141 zł za 1 doi.) 
44,— +

414% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 39,50 P.

4% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K. 
38,-38,25 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 12. 8. 1936 r. 
Warunki: Handel burtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANTJARTY: 1) żyto 700 gd„ 2) pszenica 
753 g'l., 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche . . .

Usposobienie spokojne.
Pszenica (Usposobienie słabe) . .
Jęczmień 630—640 g/1................... .....
Jęczmień 667—676 g/1. . . , • ■

Usposobienie spokojne.
Owies nowy..................... . • • <

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg- 0-30% wt. w. > < » 
żytnia gat. I 0-50% w!, w. . . , 
żytnia gat. I 0-65% w!. w. . , . 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . . 
żytnia poSl. pon. 65% wl. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% w!, 
pszenna gat. IB 0-55% wt. 
pszenna gat. IC 0-60% wl. 
pszenna gat. ID 0-65% wł.
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. ,
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. .
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. .
pszenna gat. IIF 55-65% wt. w. .
pszenna gat. IIG 60-65% wt. w. .
pszenna gat. ITIA 60-70% wt. w. 
pszenna gat. IIIB 7C-75% wt. w.

13.75— 14,00

19.75— 20.00 
15.25— 15.75
16.50— 16.75

13.50— 14.25

22,00— 22,25
21.50— 21.75
20.50— 21.00 
15.25— 16.25 
13„75— 14,75

w.

w.

33.25— 35.00
32.50— 33.00 
31 50— 32.00 
31.00— 31,50 
30.00— 30,50
29.25— 29.75 
28.75— 29.25
26.25— 26,75 
22.00— 22.50
20.50— 21,00
18.50— 10.00
16.50— 17,00

10.00— 10.50

12 00 
33.00 
24.00

1.65 
2.15
1.75 
2.50 
2.00 
2.50 
1.65 
2.15
4.75 
5.25
5.75

___________ . ___ 6.75
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3822,4 tonn, w tem żyta 1223 

tonn, pszenicy 715 tonn, jęczmienia 655 tonn, 
owsa 270 tonn.

Uwaga! Je-czmiona jednolite o wyższej wa-* 
dze ponad notowanie/

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand.
Otręby pszenne grube stand. • 10.50—
Otręby pszenne średnk stand. • 9.50—
Otręby jęczmienne .... 10.75—
Rzepak zimowy , , . ■ , 32.00—
Groch Yiiktoria ..»««« • 21 00-
Groch Folgera.......................... « 20,00—
Inkarnatka............................... 34,00—
Makuch lniany w taflach . • • 17.25-
Makuch rzepak, w taflach . * 13.50—
Słoma pszenna luzem . . , • 1,40-

„ pszenna prasowana > » • 1.90—
.* żytnia luzem . , , • • 1.50—
„ żytnia prasowań.: . « » • 2.25—
w owsiana luzem . * • • 1.75-
« owsiana prasowana , » » 2,25—
n jęczmUmna luzem . . 1.40-
»• jęczmienna prasowana • 1.90-

3:ano zwykle luzer.i . . • 4,25—
n zwykle prasowa- e . . • 4.75—
h nadnoteckie luzum . . 5.25-
.. nadnoteckie prasowane • 6 25—
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Obrady światowego kongresu żydowskiego
Deklaracja o sytuacji ludności żydowskiej w Polsce

W Genewie rozpoczęły się obrady
'?at°weg o kongresu żydowskiego, 

■ °i1' " edług planu organizatorów ma 
J c pierwszą, próbą utworzenia ogól- 

nozydowskiej reprezentacji i narzę
dziem w walce o interesy żydostwa 
światowego.

W kongresie nie biorą jednak u- 
aziału pewne skupienia żydowskie np. 
w. Niemczech i Rosji oraz niektóre 
wielkie i wpływowe organizacje jak 
Hnej-Brith, Komitet Źydowsko-Amery- 
kanski i Hilfverein. Prawdopodobnie 
dlatego, że dotychczasowe swoje meto
dy walki zakulisowej uważają za sku
teczniejsze niż jawne obrady kongresu.

Nia konferencji prasowej, zwołanej 
przez egzekutywę żydowskiego kon
gresu światowego, wymieniono 8 na
stępujących punktów zasadniczych, 
któremi kongres się zajmie:

1. utworzenie stałej instytucji, repre
zentującej wszystkie żydowskie skupienia, 
celem obrony praw żydowskich, w chwili, 
gdy zajdzie tego potrzeba

2. obrona praw obywatelskich, poli
tycznych i ekonomicznych żydowskiej 
mniejszości we wszystkich państwach, 
gdzie obowiązują prawa mniejszościowe;

3. obrona Żydów przed antysemicką 
progadanką, prowadzoną teraz na całym 
świecie;

■i. obrona interesów żydowskich przed 
destrukcyjną polityką Trzeciej Rzeszy;

5. regulowanie emigracji i utworzenie 
biura centralnego dla skoordynowania 
działalności emigracyjnej;

6. skoordynowanie pod nadzorem pu
blicznym akcyj pomocowych, prowadzo
nych przy pomocy funduszów, dostarcza
nych ze zbiórek;

7. rekonstrukcja bytu ekonomicznego 
tych Żydów, którzy ze swych stałych 
miejsc zamieszkania wyemigrować nie 
mogą;

8. ułatwienie emigracji do Palestyny w 
porozumieniu z Agencją Żydowską i 
współpraca z nią w sprawach politycznych.

Mowy inauguracyjne wypowiedzie
li: znany rabin z New-Jorku, dr. Wise 
oraz Nahum Goldman. Obaj uderzyli 
w ton minorowy, stwierdzając, że o- 
becna. sytuacja Żydów „jest gorsza, niż 
od wielu stuleci“ i że chodzi już „nie 
o prawa mniejszości, nawet nie o prze
strzeganie równouprawnienia obywa
telskiego, ale wprost o elementarny 
byt fizyczny“.

Nahum Goldman wyjaśnił zebra
nym, że główną właściwością kwestji 
żydowskiej jest fakt, że żydostwo, nie 
posiadając własnego państwa, związa
ne jest z losem t. zw. „zdobyczy XIX. 
wieku“. Liberalizm, demokracja i tole
rancja, te główne zdobycze XIX. wie
ku, stały się podstawą rozwoju ży
dostwa w Europie i dziś, wobec ich za
grożenia przez nacjonalizm, żydostwo 
„wkroczyło w dramatyczną fazę zma
gań.“

Z obu tych przemówień wynika, że 
żydostwo, tak jak i dotychczas, wiązać 
będzie całą swoją karjerę z antynaro- 
dowemi ruchami w Europie. „Front 
ludowy“, jako najdoskonalszy wyraz 
tych ruchów, będzie nadal benjamin- 
kiem Żydów, popieranym zapómocą 
wszelkich rozporządzalnych przez 
nich środków. „Front“ ten będzie w 
swoim rozwoju zmierzał ku komuniz
mowi, przygotowując rewolucje w tych 
wszystkich krajach, na których Ży
dom zależy.

W dyskusji ogólnej przedstawiciele 
żydostwa z tych państw, gdzie antyse
mityzm jest szczególnie silny, jak np. 
Rumun ja, Litwa — oświadczyli, że z 
przyczyn od nich niezależnych nie są 
w stanie składać sprawozdań, któreby 
wiernie oddały obraz sytuacji ludno
ści żydowskiej w tych krajach.

W poniedziałek inż. A. Reiss odczy
tał w imieniu delegacji Żydów z Pol- 
®ki następującą deklarację o położe
niu żydostwa polskiego.

„Przeszło trzymilionowa ludność ży
dowska w Polsce, która toczy walkę o jej 
równouprawnienie obywatelskie i politycz
ne oraz prawa narodowe i kulturalne, zma
gać się musi o elementarne prawa do by
tu. bezpieczeństwa życia i mienia.

„Agitacja antysemicka, uprawiana od 
lat przez pewne stronnictwo, rozlała się 
szeroko po krab> i przeniknęła do wiel
kich odłamów społeczeństwa polskiego, 
oddziaływując szczególnie na młodzież.

„Akcja ta zaostrza się z dnia na dzień, 
zmierzając do całkowitej ruiny żydostwa 
pclskiego. *

„Teror fizyczny i bojkot gospodarczy 
ostatniego roku, który był wynikiem de
strukcyjnej agitacji, uprawianej swobod
nie w słowie i w piśmie, dąży do zniesła
wienia i zohydzenia kultury żydowskiej i 
religji, oraz do wyobcowania ludności ży
dowskiej. Agitacja ta w dużej mierze cel 
swój osiągnęła: Żydów czyni się odpowie
dzialnymi za wszystkie klęski w życiu 
w kraju, są oni okrzyczani jako szerzy- 
ciele demoralizacji, niszczący kulturę. 
Wmawia się masom polskim, że Żydzi są 
przyczyną ich niedoli gospodarczej.

„Nie natrafiając zawczasu na należyte 
przeciwdziałanie ze strony odnośnych 
czynników agitacja ta doprowadzała do 
ekscesów antyżydowskich, pociągając za 
sobą ofiary w ludziach i w wielu wypad
kach zniszczenie mienia żydowskiego.

„Od lat, różne czynniki usiłują skur
czyć systematycznie zakres żydowskiej 
działalności gospodarczej. Żydzi wypierani 
są z różnych Dozycyj gospodarczych, nie 
znajdując zatrudnienia jako urzędnicy 
państwowi czy samorządowi czy w insty
tucjach i w przedsiębiorstwach publicz
nych. Wszystko to wraz z przymusowym 
odpoczynkiem niedzielnym prowadzi do 
szybkiej pauperyzacji i zdeklasowania mas 
żydowskich. Na ulicy żydowskiej panuje 
nędza i głód

„Żydowskie życie kulturalne nie korzy
sta prawie wcale z budżetu państwowego 
i samorządowych. Zubożała ludność ży
dowska nie jest w stanie utrzymać pry
watnych szkół żydowskich i innych pla
cówek oświatowych Dla mlo-dzieży żydow
skiej zamknięte są wszelkie drogi.

„Ostatnie żąda się od mas żydowskich, 
aby wyemigrowały. Hasia, te są wyzyski
wane przez antysemityzm polski dla po
lityki, która zmierza do przedstawienia 
mas żydowskich jako żywiołu obcego, któ
ry ma być wyparty z swych pozycyj go
spodarczych i wypędzony z kraju, w któ

Odezwał się Hiszpania
W ¡/stąpienie Mignęła dc Unamuno

Prasa francuska żywo komentuje 
deklarację znanego myśliciela i pisa
rza hiszpańskiego, Mignęła de Unamu- 
no, będącego, jak wiadomo, jednym z 
najżarliwszych propagatorów ruchu 
republikańskiego w Hiszpanji i obroń
cy systemu demokratycznego.

Unamuno w deklaracji swej w 
ostrych słowach potępia to wszystko, 
co się obecnie dzieje w jego ojczyźnie, 
dając wyraz swemu oburzeniu, że ha
sła i ideały, szerzone po upadku mo- 
narchji przez grupę zapalonych demo
kratów, do których i on sam należał, 
zostały wdeptane w bioto i zastąpione 
przez skrajny radykalizm, graniczący 
z anarchją.

„Chodzi tu — pisze Unamuno — o 
sprawę wielkiej wagi: o obronę będą
cej w poważnem niebezpieczeństwie 
cywilizacji zachodniej. Mimo mego po
deszłego wieku oświadczam, że staję w 
szeregach armji obrony narodowej 
przeciwko oficjalnemu bolszewizmo- 
wi... Trzeba, powtarzam, ratować cywi
lizację chrześcijańską, której zagraża 
zagłada...“

Rezultatem powyższej deklaracji 
jest kursująca w Hiszpanji pogłoska o 
mającem lada chwilę nastąpić areszto
waniu przez czerwone władze sędziwe
go republikanina i filozofa.

Na marginesie powyższej deklaracji 
pisze znany publicysta katolicki Jo
seph Ageorges:

Dziwić się stanowisku, zajętemu 
przez Unamuna wobec dzisiejszej sy
tuacji w Hiszpanji, mogą tylko ci, któ
rzy go nie znali i nie zrozumieli. Ten 
znany szermierz wolności pozostał 
wierny sobie, tak, jak pozostał wierny 
swym zasadom wówczas, gdy w 1915 r. 
w liście, pisanym do mnie, oświadczył, 
że całą duszą stoi po stronie Francji, 
występującej w roli obrończyni cywi
lizacji; gdy jako jeden z twórców repu
bliki hiszpańskiej śmiało potępiał 
wszelkie ekscesy; gdy publicznie ogło
sił swój protest przeciwko napływowi

rym zapuścił korzenie już od wielu stu
leci, który pomaga! budować, za który 
przelewał krew i w którym przysługują 
mu niewątpliwe prawa do życia i swo
bodnego rozwoju pod opieką państwa i 
społeczeństwa narówni z innymi obywate 
lami.

„Trzy i pól miljonowa ludność żydow
ska w Polsce nie pozwoli się jednak stero- 
ryzować przez akty gwałtu i pomimo nie
opisanej nędzy i cierpień nie podda się 
rozpaczy ani marazmowi politycznemu i 
społecznemu.

„Szerokie rzesze żydowskie nigdy nie 
stracą otuchy i wiary we własne siły, szu
kając pomocy w samodzielnej walce o swe 
prawa, wiążąc sw^naozieje na lepszą 
przyszłość z niechybnem zwycięstwem 
prawa i sprawiedliwości, która iest jedy
nym fundamentem ładu kulturalnego na 
całym świecie i w poszczególnych pań
stwach

„W walce, jaką żydostwo toczy o swe 
pozycje, znaidzie ono — jak jesteśmy prze
konani — ponarcie, solidarną, braterską i 
konstruktywną pomoc ze strony całego 
narodu żydowskiego“.

Należy zaznaczyć, że deklarację tę 
zredagowała specjalna komisja, w 
skład której weszli pos. Sommerstein, 
pos. Rubinstein, pos. dr. Kotlieb, adw. 
N. Pryłucki, rabin Brodt, adw. Bulwa, 
Rafał Szereszewski, dr. Dawidson, inż. 
Reiss, dr. Silberstein i dr. Schwarz.

W toku dalszej dyskusji ogólnej 
przedstawiono opracowany w szczegó
łach plan założenia międzyterytorjal- 
nego banku żydowskiego, którego 
głównym celem byłoby niesienie pomo
cy gospodarczej osiedlom żydowskim, 
którym pomoc ta jest potrzebna. Cen
trala banku znajdowałaby się w Lon
dynie a filje w krajach, których lud
ność żydowska ma korzystać z jego 
pomocy. — Obrady kongresu trwają.

do Hiszpanji- cudzoziemców, przygoto
wujących pocichu wojnę domową w je
go ojczyźnie; gdy wreszcie dziś odważ
nie występuje przeciwko bolszewizacji 
swojego kraju.

Unamuno, bardziej niż kiedykol
wiek, jest stuprocentowym Hiszpanem, 
świadomym wartości i znaczenia 
chrześcijańskiej Hiszpanji, która może 
wypełnić swą misję dziejową jedynie, 
pozostając na gruncie porządku chrze
ścijańskiego.“

M. de Unamuno, jedna z czołowych 
osobistości hiszpańskiego życia umy
słowego, liczy obecnie 72 lata. Jak wy
żej wspomniano, należał do najgoręt
szych orędowników republiki hiszpań
skiej. Za swoje zdecydowane przeko
nania antymonarchistyczne, które ma
nifestował w słowie i piśmie, Unamu
no musiał opuścić Hiszpanję. Żył na 
wygnaniu do chwili obalenia monar- 
chji i ustanowienia republiki. Wielką 
jest dziś ironja losu, że człowiek, który 
lwią część życia poświęcił dla urzeczy
wistnienia haseł republikańskich, te
raz widzi ułomność wymarzonego dzie
ła i jego niebezpieczeństwo dla dziejo
wych interesów Hiszpanji.

Tragicznie słończył drugi, wybitny 
republikanin hiszpański. Jak donosi 
paryski „Le Jour“, komuniści rozstrze
lali w Madrycie jednego z twórców re
publiki hiszpańskiej, b. przywódcę par- 
tji republikańskiej i ministra spraw 
wewn. don Miguel Maura.

Zmiany w redakcji 
„Kurjera Porannego“

W kołach politycznych obiega po
głoska, że Wincenty Rzymowski ustą
pi w najbliższym czasie z redakcji war
szawskiego „Kurjera Porannego“. Z 
tego samego źródła donoszą również o 
ustąpieniu zastępcy pos. Stpiczyńskie- 
go, red. J. Czarnockiego.

Pismo podobno znalazło się w trud
nej sytuacji finansowej.

NOWY AMBASADOR 
NIEMIEC W LONDYNIE

RIBBENTROP
Ambasada niemiecka w Londynie, osie* 

rocona od nagłej śmierci von Hoescha, zo
stała obsadzona. Jak donosi Reuter z Ber
lina, kanclerz Hitler desygnował na ambasa
dora Rzeszy przy królu Anglji Joachima von 
Ribbentropa.

V. Ribbentrop jest osobistością znaną nad 
Tamizą. Bywał tam kilkakrotnie w charak
terze nadzwyczajnego wysłannika dyploma
tycznego „Fuelirera“, załatwiając różne deli
katne misje polityczne. Rozgrywały się one 
poza tokiem działania ambasady, którą za 
rządów v. Hoescha nic darzono zbytniem za
ufaniem w narodowo-socjalistycznym Ber
linie.

Dziełem dyplomatycznego kunsztu p. Rib
bentropa było skłonienie rządu angielskiego, 
do zawarcia umowy morskiej angielsko-nio- 
micckiej, dającej Rzeszy prawo do zbrojeń 
morskich i wystawienia floty na parytecie 
odpowiadającym jednej trzeciej floty wo
jennej Wielkiej Brytanji. Umowa angielsko- 
niemiecka usankcjonowała przeto pretensje 
Niemiec do odegrania roli na morzu.

Do obowiązków v. Ribbentropa w cha
rakterze nadzwyczajnego wysłannika Hitlera, 
w okresie wprowadzenia powszechnego obo
wiązku służby wojskowej w Trzeciej Rzeszy 
należało łagodzenie wrażenia mililarystycz- 
nych poczynań Niemiec w pacyfistycznych 
kołach Londynu. Dzięki rozległym stosun
kom towarzyskim, umiejętnemu operowaniu 
angielskimi germanof iłami, wreszcie zręczo- 
nemu posługiwaniu słownictwem miłem dla 
ucha opinji angielskiej — v. Ribbentrop po* 
trafił zjednać w Anglji duże sympatje dlą 
swej ojczyzny i dla własnej osoby.

Z tym kapitałem wkracza teraz nowy 
ambasador Rzeszy na wielką widownię poli
tyczną Londynu. W Berlinie od czasów 
Bismarcka przywiązywano zawsze największą 
wagę do obsady placówki londyńskiej. Tej 
tradycji nie sprzeniewierzyła się Trzecia 
Rzesza. W Londynie bowiem będą się decy
dowały losy zachodnio-europejskiego paktu 
pięciu mocarstw, żywo obchodzącego Berlin 
wobec jego wielkiej aktywności politycznej 
na wschodzie Europy. 1F rokowaniach o ten 
pakt v. Ribbentropowi przypadnie ważka 
rola.

Pierwsze sprostowanie
Czynniki kierownicze Stronnictwa 

Ludowego wyjaśniają, że stronnictwo 
to nie wchodzi w skład świeżo utwo
rzonego t. zw. „Zjednoczenia Narodo
wego“ (Frontu Morges).

Zapłacony dług
inż. Doboszyńskiego

Jak stwierdzili odwiedzający schro
nisko „Stare Wierchy“, w którem 
przez kilka godzin przebywał inż. A. 
Doboszyński, dług jaki wówczas pozo
stawił on w tern schronisku, został 
zapłacony. Jak wiadomo, inż. A. Dobo
szyński wraz z 9 uczestnikami swej 
grupy przebywał w tem schronisku w 
dniu 26 czerwca przez kilka godzin i 
spożył tam posiłek, do zapłacenia któ
rego brakło mu wówczas 3 zł 10 gr. 
Doboszyński napisał wówczas w książ
ce turystów, że pozostaje winien tę 
kwotę i zwróci ją w najbliższym cza
sie. W kilka dni po jego pobycie, gdy 
wieść o jego ujęciu doszła już do wia
domości publicznej, zjawił się w „Sta
rych Wierchach jakiś nieznany tury
sta i kwotę tę zapłacił.

Cały Poznań weźmie udział
w antykomunistycznej manifestacji Stronnictwa Narodowego w <łn. 15 b
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kupiectwo dąży do zaostrzenia ochrony 

przed nieuczciwa konkurencja
Obowiązująca u nas od roku 1926 

ustawa — twór wielkiego uczonego i 
wielkiego prawnika prof. Fryderyka 
Zolla — powstawała w czasach tak od
miennych od tych, w jakich dziś ży- 
jemy, że nie można się dziwić, iż u- 
stawa ta, która na międzynarodowych 
konferencjach prawniczych znalazła 
gorące przyjęcie, jako swego rodzaju 
wzór ustaw tego typu, w naszem spo
łeczeństwie nie znalazła gorących zwo
lenników.

Stale powtarzające się narzekania 
na szerzącą się bezkarnie na rynku nie
uczciwą konkurencję, skłoniły organi
zacje kupieckie do zainteresowania się 
tym tematem.

Badania odnośne doprowadziły do 
pewnych tez, które ujęte zostały w pro
jekt nowel do ustawy o zwalczaniu 
nieuczciwej konkurencji. Projekt ten 
był przedmiotem dyskusji na zjeździe 
delegatów naczelnej rady Zrzeszeń Ku- 
piectwa Polskiego i zasadniczo, w ogól
nym zarysie, zyskał aprobatę zjazdu 
ztem, że dalsze prace winny być w tym 
zakresie prowadzone przez Związek 
izb przemysłowo-handlowych.

Na pierwszy plan wysunęła się 
kwestja zdefinjówania pojęcia nieucz
ciwej konkurencji. Wychodząc z za
łożenia, że obecna ustawa o zwalcza
niu nieuczciwej konkurencji takiej 
jasnej definicji nie podaje, projekto
dawcy proponują następującą defini
cję:

„Czynem nieuczciwej konku
rencji jest każdy czyn, który będąc 
sprzeczny z dobremi obyczajami 
kupieckiemi lub uczciwością ku
piecką, umożliwia lub ułatwia 
jednemu kupcowi wdzieranie się 
w klientelę drugiego kupca, cho
ciażby nawet działanie kupca, czy
nu takiego się dopuszczającego, 
było nieumyślne“.

V ogólnopolskie targi 
na jęczmień i słód browarny

Tegoroczne V ogólnopolskie targi na 
jęczmień browarny odbędą się w Pozna
niu w dniach 14—16 września rb. w ha
lach Międzynarodowych Targów. Obok 
jęczmienia browarnego na tegorocznych 
targach będą wystawione próby słodu pi
wowarskiego, pochodzące z krajowych 
słodowni.

Prace, związane z urządzeniem tar
gów, są w pełnym biegu. Prowadzi je 
Związek wytwórców jęczmienia browar
nego Zachodniej Polski w Poznaniu, któ
ry dokłada usilnych starań, aby tego

roczne targi zarówno co do cen, jak i co 
do rozmiaru obrotów dały rezultaty je
szcze lepsze, aniżeli targi w latach ubie
głych.

Należy oczekiwać licznego udziału 
wystawców jęczmienia i słodu z całej 
Polski w targach, oraz przybycia na nie 
najpoważniejszych odbiorców tych pro
duktów. Biorąc pod uwagę zapowiada
jącą się niezłą koniunkturę dla jęczmie
nia typu browarnego na rynkach krajo
wych i zagranicznych, dzięki zwiększe
niu zapotrzebowania na słód, targi będą 
stanowiły, z jednej strony dobrą okazję 
do korzystnego zbytu jęczmienia i słodu, 
z drugiej strony umożliwią kupiectwu i 
browarom zapoznanie się z jakością tego
rocznego jęczmienia i słodu z różnych 
okolic Polski, oraz zakup większych, jed
nolitych partyj tych produktów w wy
maganym gatunku.

Równocześnie z targami na jęczmień i 
słód browarny, odbędzie się pokaz (wy
stawa) prób jęczmion browarnych i siew
nych (kwalifikowanych). Celem tego po
kazu jest zaznajomienie rolników z wy
nikami produkcji jęczmienia typu bro
warnego i rodzimej hodowli uszlachetnio
nego ziarna siewnego oraz zachęcenie ich 
do podniesienia jakości i ujednolicenia 
produkcji jęczmienia browarnego w Pol
sce przy użyciu nasienia krajowego po
chodzenia. Udział w pokazie zgłosiły 
najpoważniejsze hodowle jęczmion z ca
łej Polski. Próby jęczmion browarnych, 
wystawione na pokazie, będą premjowa- 
ne.

Producenci jęczmienia i słodu, pragną
cy wziąć udział w targach i pokazie, win
ni nadesłać na własny koszt najpóźniej 
do 8 września rb. włącznie pod adresem 
„Ogólnopolskie targi na jęczmień browar
ny i słód piwowarski w Poznaniu“ próbę 
(próby) jęczmienia lub słodu własnej, te
gorocznej produkcji odpowiedniej wiel
kości. Równocześnie z wysłaniem próby 
należy wypełnić osobno dla każdej pró
by i przesłać pod adresem Związku wy
twórców jęczmienia browarnego Z. P. w 
Poznaniu (ul. Sew. Mielżyńskiego 7) de
klarację zgłoszeniową, której formularze 
Związek dostarczy na żądanie wrr-j z re
gulaminami targów i pokazu, zawierają- 
cemi szczegółowe warunki udziału w tych 
imprezach.

Projekt, poza ogólną definicją, po
daje wyliczenie czynów nieuczciwej 
konkurencji, zastrzegając jednak w 
ostatniem zdaniu tegoż artykułu, że 
zestawienie to nie stanowi pełnego wy
liczenia. Zdaniem autorów, dopuszcza 
się czynu nieuczciwej konkurencji, 
kto:

a) posługuje się dla oznaczenia 
swego przedsiębiorstwa oznakami, u- 
żywaneuni przez innego przedsiębiorcę 
lub dla oznaczenia towarów, pochodzą
cych ze swego przedsiębiorstwa, posłu
guje się oznaczeniem, używanem przez 
innego przedsiębiorcę;

b) w celu zniechęcenia klienteli in
nego przedsiębiorstwa w jakikolwiek 
sposób wyraża ujemną opinję o tem 
prz ed s i ęb i or s t w i e;

c) w swoim przedsiębiorstwie wyko
rzystuje tajemnice handlowe innego 
przedsiębiorstwa bez względu na to, w 
jaki sposób tajemnice te posiadł;

d) nakłania, lub namawia kogokol
wiek, kto zna tajemnice handlowe in

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATEK HOTELOWY

Min. spr. wewn. wydał do pp. wojewo
dów i przewodniczących wydziałów powia
towych nowe zarządzenie w sprawie po
datku hotelowego. Stwierdzając, że stawka 
podatku hotelowego w wielu miejscowo
ściach przekracza ustaloną normę 10 proc., 
minister zarządza, aby w okresie do dnia 1 
kwietnia 1937 r. poddano rewizji wszyst
kie statuty miejskie o poborze podatku ho
telowego. W tych miejscowościach, gdzie 
stawka tego podatku przekracza ustaloną 
normę, należy wysokość podatku obniżyć 
do 10 procent. W wypadkach wynajmowa
nia pokojów poniżej ceny wyznaczonej w 
cenniku w przedsiębiorstwach, które pro
wadzą prawidłowe księgi handlowe, poda
tek ma być pobierany od faktycznej ceny 
najmu pokoju. Natomiast w przedsiębior
stwach nieprowadzących ksiąg handlowych 
lub takich, w których stwierdzone były u- 
chybienia lub też nadużycia w księgowaniu 
podatku, podatek ma być pobierany w sto
sunku do cen cennikowych.

Co do ■'•’odstawy wymiaru podatku, to 
jako cenę wynajmu pokoju należy rozu

WODA GORZKA MORSZYNSKA i sól krystaliczna lub proszkowana — zna-; 
komite środki w nawykowem zaparcia stolca. Żądać w aptekach i składach apt.|

ng la 542

Z KRAJU
(k) Niski poziom kursów waluty francu

skiej. Notowania dewiz na ważniejszych 
giełdach kontynentalnych nie uległy na- 
ogół większym odchyleniom. W związku ze 
skomplikowaną sytuacją gospodarczo - fi
nansową Francji, ujawnia się w dalszym 
ciągu niepokój na rynku paryskim, wi
doczny z bardzo niskiego poziomu kursu 
waluty francuskiej. Dewizy na Zurych i 
Amsterdam są w Paryżu notowane na po
ziomie, który' Wydaje się być opłacalnym 
dla wywozu złota z Francji. Dolar znajduje 
się w Paryżu nieco poniżej górnego punk
tu złota.

(k) Dalszy wzrost wkładów oszczędno
ściowych w P. K. O. w lipcu. W lipcu r. b. 
stan wkładów oszczędnościowych w P. K. 
O. zwiększył się o 5.758.942 zł, osiągając na 
dzień 31 lipca r. b. sumę 650.633.223 zł. Jed
nocześnie ze wzrostem wkładów oszczęd
nościowych zwiększyła się w tym czasie i 
liczba oszczędzających. W ciągu lipca P. 
K. O. wydala 41.287 nowych książeczek o- 
szczędnościowych, osiągając na dzień 31 
lipca r. b. ogólną ilość 2.139.443 czynnych 
książeczek.

(k) Zaświadczenia walutowe Przy wy
wozie niektórych towarów do Gdańska. W
ostatnim numerze „Monitora Polskiego“ 
ukazało się zarządzenie min. skarbu w 
sprawie zmiany listy towarów, przy któ
rych wywozie z Polski do W. M. Gdańska 
są wymagane zaświadczenia walutowe. Za
rządzenie to nadaje nowe brzmienie punkt 
I załącznika do zarządzenia min. skarbu z 
dn. 16 lipca br.

(k) Nowa linja okrętowa między Gdy. 
nią, Gdańskiem a Kopenhagą. Do urzędu
morskiego zgłoszona została przez Polską 
Agencję Morską nowa linja okrętowa, u- 
trzymująca regularną komunikację w od 
stępach 2-tygodniowych między Gdynią, 
Gdańskiem i Kopenhagą. Na odcinku tym 
kursować będzie polski motorowiec „Pio
nier 1“, należący do Tow. Okrętowego „Pio
nier“ w Gdyni.

(k) Wystawa komunikacyjna w War
szawie. W ramach organizowanej w War
szawie, w czasie od 23. 8. do U. 10. 1936 r. 
Wystawy przemysłu metalowego i elektro
technicznego w bardzo szerokim zakresie

nego przedsiębiorstwa, do wyjawienia 
tych tajemnic bez względu na sposoby 
przy tem namawianiu lub nakłanianiu 
użyte;

e) w ogłoszeniach swych i rekia- 
mach podaje nieprawdziwe, zmyślone 
właściwości reklamowanych przez sie
bie towarów lub swego przedsiębior
stwa;

f) w jakikolwiek bądź siposób stara 
się wywołać mylne mniemanie, że 
stwarza wyjątkowo dogodne warunki 
kupna lub sprzedaży;

g) niezapłacony gotówką swemu 
dostawcy towar, sprzedaj e poniżej cen, 
jakie według zwykłej kalkulacji ku
pieckiej należałoby pobierać;

h) ofiarowuje towar do sprzedaży, 
oświadczając, że jest on tańszy o pe
wien procent od cen wskazanego 
przedsiębiorstwa konkurencyjnego lub 
ofiarowując towar do sprzedaży, przy
rzeka ustalić cenę o pewien procent 
niższą niż ceny wskazanego przedsię
biorstwa konkurencyjnego.

W porównaniu z obecnym stanem 
prawnym w omawianej dziedzinie, 
projekt zawiera daleko idące zmiany, 
odnoszące się nietylko do definicji nie
uczciwej konkurencji, ale i dotyczące 
procedury. Do tego tematu jeszcze po
wrócimy.

mieć należność za wynajem lokalu wraz z 
meblami, pościelą, oświetleniem i opałem. 
Opłatę za korzystanie z telefonu oraz ła
zienki można doliczać do podstawy wy
miaru podatku tylko wówczas, gdy urzą
dzenia te są przynależnością wynajętego 
lokalu, a oplata za korzystanie z tych u- 
rządzeń jest wkalkulowana w cenę wynaj
mu lokalu. Do wymiaru podstawy podatku 
nie należy doliczać opłaty za kąpiel w fa- 
zience ogólnej i opłaty za korzystanie z 
telefonu głównego, jak również opłaty za 
rozmowy telefoniczne międzymiastowe. 
Również nie należy doliczać do podstawy 
podatku opłat za usługę.

Jeżeli chodzi o uzdrowiska o charakte
rze użyteczności publicznej, to utrzymuje 
się w mocy dawne zarządzenie o niepobie- 
raniu podatku hotelowego. W wyjątko
wych zaś wypadkach, gdy zachodzi ko
nieczność budżetowa utrzymania dochodu 
podatku hotelowego, stawka tego podatku 
na terenie uzdrowisk o charakterze uży
teczności publicznej nie powinna przekra
czać 6 procent.

wystąpi przemysł komunikacyjny. Repre
zentowane będą wszystkie krajowe przed
siębiorstwa produkcyjne w tej dziedzinie. 
Wielkość zajętej na wystawie przestrzeni, 
czyni z działu komunikacyjnego odrębną i 
zamkniętą całość. Wystawione będą 
wszystkie środki komunikacji: wodnej, lą
dowej, kolejowej i powietrznej oraz urzą
dzenia i maszyny do budowy nawierzchni, 
nasypów, budowy portów i kompletne u- 
rządzenia sygnalizacyjne.

(k) Pociąg - wystawa wyrusza w drogę. 
Po ustanowieniu przez komisarjat rządu 
w Centralnem Towarzystwie Popierania 
Wytwórczości Krajowej kuratora i po 
przeprowadzeniu reorganizacji Towarzy
stwa, wyznaczona została ostateczna data 
wyruszenia pociągu - wystawy w drugą 
podróż po kraju na dzień 14 sierpnia r. b. 
Pociąg - wystawą wyrusza tym razem w 
składzie 38 wagonów z których 31 zapeł
nionych jest eksponatami 160 wystawców 
biorących udział w II. turze. Trasa II-giej 
tury została już ustalona i obejmuje woj. 
lwowskie, tarnopolskie, stanisławowskie, 
kieleckie i krakowskie, przewidując 78 
punktów postoju w miastach i miastecz
kach.

(k) Termin otwarcia V Targów Pałuc
kich w Żninie — zbliża się. Mieszkańcy sto
licy Pałuk żyją obecnie pod znakiem przy
gotowań do V Targów Pałuckich, które od
bywać się będą od 29 sierpnia do 6 wrze
śnia 1936 r. Targi Pałuckie zdobyły już do
bre imię w pałuckim świecie handlowym 
i stały się w międzyczasie ważnym ośrod
kiem handlu wymiennego w wojewódz
twie. Stoiska w 60 proc, są już zajęte. Ar
tykuły, które w r. b. będą wystawione na 
V Targach Pałuckich, są tak różnorodne, 
że zainteresują poważnie szerokie sfery 
kupieckie, przemysłowe, rzemieślnicze i 
rolnicze, jak i najszersze masy zwiedzają
cych, popularyzując regjon pałucki, pre
zentujący na Targach cały swój dorobek 
w działach produkcji rolnej i przemysło
wej. W czasie trwania Targów projektowa
ne jest urządzenie „Tygodnia Biskupina i 
Pałuk“, aby dać możność zwiedzenia 
wszystkim prasłowiańskiej osady bagien 
nej w Biskupinie pod Żninem oraz ziemi 
pałuckiej, obfitującej w liczne jeziora i za
bytki historyczne.

—Vl~5
STOLICA WYGRAŁA PROCES 

O 800 TYS. ZŁOTYCH
Po ustąpieniu Rosjan z Warszawy 

most Kierbedzia przeszedł na własność 
skarbu, jednakże kosztowną opiekę nad. 
nim objęło miasto. W związku z tem magi
strat wystąpił do skarbu państwa o zwrot 
800.000 zł. Ponieważ sprawy nie załatwio
no ugodowo, Magistrat przed 10 laty wy
stąpił na drogę sądową. Proces kilkakrot
nie przechodził przez wszystkie instancje, 
ostatecznie sąd apelacyjny obecnie zasą
dził na rzecz miasta zgłoszone powództwo.

INFORMACJE POL. KOLEI PAŃSTW.
Prowizoryczne obliczenia wykazały, że 

w tegorocznej imprezie bezpłatnej dla dzie
ci wzięto udział zgórą pół miljona dzieci.

Jak donoszą, wkrótce ma nastąpić 
otwarcie dwóch nowych linij kolejowych, 
których budowa już dobiega końca. Są to 
mianowicie linje Zegrze — Tłuszcz — Wy
szków, oraz Sierpc — Toruń.

SKUTKI HURAGANU
Ostateczne obliczenia szkód, wyrządzo

nych w powiecie toruńskim przez burzę w 
dniu 28 ub. m. są następujące: Ucierpiało 
od huraganu 917 gospodarstw w 45 miej
scowościach. Szkody w zburzonych lub u- 
szkodzonych budynkach wynoszą 667.000 
zl, a w zniszczonych plonach na polach i 
ogrodach 2.400.000 zł, co razem wynosi 
przeszło 3.COO.OOO zł.

Watermarra
atrament, który umożliwia* 

posługiwanie się 
wiecznem piórem
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STRATY WYRZĄDZONE PRZEZ BURZE 
W KIELECKIEM

Ukończone zostały obliczenia strat, ja
kie wyrządziły w województwie kieleckiem 
t urze z gradobiciem w dniach 11, 12 i 13 
hpca br. Według tych obliczeń, skierowa
nych do Kieleckiej Izby Rolniczej, dotknię
tych zostało w województwie kieleckiem. 
180 wsi;; W tem ponad 10 tysięcy gospo
darstw na obszarze około 30 tysięcy hekta
rów. Ogółem straty wynoszą 2 miljony 510 
tys. 680 złotych.

Aby przyjść z pomocą ludności, 
dotkniętej klęską gradobicia — potrzeba 
conajmniej około 750 tysięcy złotych, z cze
go 5Ó0 tysięcy zł na wyżywienie, a reszta 
na pomoc siewną.

W związku z tą klęską utworzyły się na 
całym obszarze województwa komitety po
mocy społecznej dla poszkodowanych, na 
których czele stanęło duchowieństwo, sta
rostowie, prezydenci miast i inni. W Kiel
cach na czele komitetu powiatowego po
mocy poszkodowanym stanął ks. biskup 
sufragan Sonik. Zbiórka już się rozpoczęła.

(KAP)
ZAPOWIEDŹ RYCHŁEJ I OSTREJ ZIMY?

W okolicy Wodziska w powiecie lip- 
I nickim odbył się gromadny sejm bocianów 
w liczbie około 300, którzy wzbili się na 
wysokość około 2.000 metrów, wielokrotnie 
okrążyli pola i poszybowali na południe. 

¡Wieśniacy rokują z tego rychłą, ostrą zi- 
] mę. (w)

LITWINI OKUPUJĄ SIĘ 
NA WILEŃSZCZYŹNIE

Jak donoszą, Litwini od pewnego czasu 
| coraz liczniej wykupują na terenie Wilna 
li Wileńszczyzny nieruchomości miejskie, 
joraz objekty ziemskie i osiedlają się w 
J Polsce na stałe. Obecnie donoszą, że naby- 
I ta została przez Litwinów większa posia- 
Idłość ziemska na terenie gminy Rzechań- 
Jskie, pow. wileńsko - trockiego.

J URZĄDZENIA SPORTOWE W POLSCE
Według ostatnich obliczeń, w Polsce 

znajdują się następujące urządzenia spor
towe: 54 parki sportowe, 1.644 boiska do 
gier wielkich (w tem 547 urządzonych, z 
bieżnią okrężną), 7.244 boiska do gier ma
łych, 867 boisk gimnastycznych, 124 boiska 
do hokeju na lodzie, 1.861 placów teniso
wych, 308 pływalni, (w tem 15 basenów zi
mowych), 546 lodowisk, 45 torów łyżwiar
skich, 21 torów kolarskich, 1.149 hali spor
towych i sal gimnastycznych, 35 skoczni 
narciarskich, 3 ośrodki narciarskie, 113 
schronisk turystycznych, 238 przestani 
wioślarskich i kajakowych, oraz 202 ogrody 
jordanowskie.

STR0NNIcfwa~NAR0D3WE
KOŁO STARE MIASTO

Nadzwyczajne zebranie plenarne 
odbędzie się w środę, 12 bm. na sali 
p. Wróblewicza, ul. Chwaliszewo 68.

Początek o godz. 20.



Sowiety godzą się bez zastrzeżeń - Wątpliwości co do stanowiska Włoch-Pesymizm 
kół francuskich

francuski I?e?t.ur donos.’’ że wywozu sprzętu wojennego do Hi-
snrawTPb • nicllJte‘rwencR w szpanji przed zawarciem umowy mię-
—P nR został przedsta- dzynarodowej w tej sprawie nie odpo- 

panstwom Skandy- wiada wymaganiom neutralności, któ-wiony wszystkim
nawji. Małej Ententy, a także Polsce, 

uncji, Szwajcarji, Holandji, Stanom
Zjednoczonym, Niemcom, Belgji, Wło
chom, Z. S. R. R., W. Brytanji i Portu- 
ßalji Zasadniczo życzliwe odpowiedzi 
otrzymano od wielu z tych państw, zaś 

.o. Przyjął propozycję bez za
strzeżeń. Natychmiast po otrzymaniu 
wszystkich odpowiedzi będzie wyzna
czona data dla jednoczesnego ogłosze
nia deklaracji o przyjęciu wniosku 
francuskiego. Jedynie stanowisko 
*' łoch budzi dotąd wątpliwości, ale 
wszystko wskazuje, że Włochy osta
tecznie propozycję przyjmą.

Paryż. (PAT) Optymizm, jaki w 
ostatnich dniach ożywiał francuskie 
koła polityczne co do powodzenia ini
cjatywy dyplomatycznej Quai d'Orsay 
w sprawie ustalenia wspólnego stano
wiska neutralnego państw zaintereso
wanych wobec wypadków hiszpań
skich, zaczyna ustępować miejsca pew
nemu zniecierpliwieniu. Rokowania 
dyplomatyczne mają wybitne tenden
cje db przewlekania się. Francuski 
projekt został dotychczas urzędowo 
Przyjęty jedynie przez W. Brytanję 
stanowisko zaś Włoch i Niemiec budzi 
w dalszym ciągu w Paryżu pewne za
niepokojenie. Włochy, jakkolwiek zgło
siły „zasadniczą zgodę"1, to jednak do
dały do niej poważne zastrzeżenia, do
magając się, aby francuski tekst de
klaracji o neutralności zawierał rów
nież klauzulę o „moralnem niepopiera
niu żadnej ze stron.“ O stanowisku 
rządu Rzeszy dotychczas wiadomo tyl
ko, że odniósł się on przychylnie do 
inicjatywy francuskiej.

Wyniki te są uważane za niewystar
czające dla całkowitego powodzenia 
akcji dyplomacji francuskiej. Wraże
nia pewnego zaniepokojenia bynaj
mniej nie przezwyciężyło nawet pół- 
urzędowe przystąpienie Sowietów do 
propozycji francuskiej. Zaniepokoje
niu temu daje wyraz „Oeuvre“, który

Przy objawach przeczulenia, uczy 
ciu strachu, bezsenności, dolegliwo
ściach sercowych, ucisku w piersiach 
naturalna woda gorzka Franciszka-Jó- 
zefa ożywia krwiobieg w organach 
podbrzusza i działa przez to uspokaja
jąco na zaburzenia w nich.
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pisze, że jeśli Francja w ciągu najbliż
szych kilku dni nie doprowadzi do po
myślnego zakończenia podjętej przez 
siebie akcji na rzecz neutralności wo
bec Hiezpanji, to w najbliższych dniach 
należy się spodziewać, że francuska ra
da ministrów może przystąpić do rewi
zji swego dotychczasowego stanowiska, 
w myśl zgłoszonego zastrzeżenia wol
nej ręki w razie niepowodzenia roko
wań dyplomatycznych.

Prasa lewicowa, jak „Populaire“, a 
przedewszystkiem „Humanité“, podję
ła równolegle ze zdwojoną siłą kampa- 
nję przeciw neutralności Francji, a na 
rzecz pomocy dla rządu madryckiego, 
posługując się w dalszym ciągu argu
mentacją, że Włochy i Niemcy bez 
przerwy zbroją powstańców.

W kołach politycznych również, po
mimo różnego rodzaju zaprzeczeń u- 
rzędowych, nie robią sobie wielkich 
złudzeń, by w czasie toczących się ro
kowań dyplomatycznych nad formułą 
neutralności ustała dostawa broni i sa
molotów dla stron walczących. Panu
je raczej przeświadczenie, że dostawy 
te będą odbywały się aż do czasu osta
tecznego zawarcia układu międzynaro
dowego o neutralności i nieinterwencji.

WYSTĄPIENIE HISZPANJI
Paryż (PAT) Koła miarodajne nie 

ujawniają przebiegu wczorajszej roz
mowy min. Delbos'a z ambasadorem 
Hiszpanji de Albornez. Podobno amba
sador wręczył ministrowi memo- 
rjał rządu hiszpańskiego w sprawie 
francuskiego projektu nieinterwenjo- 
wania w sprawach Hiszpanji.

W pierwszej części memoriału rząd 
hiszpański wskazuje, że zawieszenie

rą powodował się rząd francuski, po
dejmując inicjatywę, gdyż inne mocar
stwa nie wydały analogicznych zarzą
dzeń i powstańcy nadal otrzymują 
broń z zagranicy. Rząd hiszpański 
niema nic przeciwko umowie między
narodowej o nieinterwencji, o ile 
wezmą w niej udział wszystkie pań
stwa, mogące dostarczać sprzęt wojen
ny. Rząd hiszpański domaga się, aby 
zorganizowano kontrolę wykonania tej 
umowy przez komisję międzynarodo
wą i aby wybrzeży Hiszpanji pilnowa
ły okręty różnych państw tak, aby

Krem Plażowy M. Malinowskiego
chroni od poparzeń, pięknie opala, wygładza zmarszczki, 
zapobiega tworzeniu się nowych. Cena od 40 gr.

Lab. Chem. Farm. — Warszawa, Chmielna 4.
JDo nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. .................
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Bałamuctwa w sprawach religijnych
Uwagi tygodnika diecezjalnego -w Łomży

W tygodniku diecezji łomżyńskiej 
„S prawa K a t o 1 i c k a“ (nr. 31) 
znajdujemy poniższy artykuł:

„Jak już pisaliśmy, wskutek kata
strofy samolotowej nad Bałtykiem 
straciły życie trzy osoby, między któ- 
remi był inspektor lotnictwa, generał 
Orlicz-Dreszer.

„Generał Orlicz-Dreszer położył po
ważne zasługi koło lotnictwa polskie
go, to też pogrzeb jego odbył się na 
koszt państwa.

„Jednakże w związku z jego pogrze
bem stoją pewne objawy, które w ko
lach katolickich wywołały zdziwienie. 
Generał Dreszer nie był katolikiem i z 
tern się też nie taił. Powinny też o tem 
wiedzieć tak Kurja Polowa, jak i te 
koła, które pogrzebem się zajmowały. 
Tymczasem Kurja Polowa dawała nie
zgodne z prawdą informacje o wyzna
niu zmarłego, a komunikaty publicz
ne, czy to Radja czy Pata, informo
wały o przygotowaniach do pogrzebu 
i jego przebiegu tak mętnie, jakoby 
chciały ukryć niekatolickie wyznanie 
tragicznie zmarłego generała.

„Wedle wiadomości prasowych 
miał ks. Humpola, kapelan P. Prezy
denta, odprawić w kościółku w Oksy
wiu nabożeństwo żałobne podczas po
grzebu generała Dreszera. Także w 
w innych kilku miejscowościach księ
ża, wprowadzeni przez te publikacje 
w błąd, nabożeństwa odprawili. Kape
lan wojskowy zaś, mimo wyjaśnienia 
mu stanu rzeczy, nabożeństwo odpra
wił w Morszynie, tłumacząc się tem, 
jakoby w warszawskich kościołach 
wojskowych w podobnych "wypadkach 
nabożeństwa żałobne się odbywały.

„Koła Ligi Morskiej i Kolonjalnej 
wskutek tych bałamuctw, starając się 
o nabożeństwa, naraziły się na przy
kre dla obu stron odmowy duchowień
stwa, co nie miałoby miejsca, gdyby 
komunikaty pogrzebowe szczerze i wy
raźnie były powiedziały, że pogrzeb 
odbył się wedle wyznania protestanc
kiego.

„Ks. Biskup Polowy w czasie tego 
tragicznego wypadku nie był w War
szawie obecny. Ale kanclerzem Kurji 
Polowej jest ks. Mauersberger, znany 
ze swej różnorodnej aktywności. Kurja 
Polowa powinna wiedzieć dokładnie, 
kto wśród wojskowych jest katoli
kiem, a któ innowiercą, kto żyje w 
małżeństwie katolickiem, a kto w 
związkach bigamicznych, i do poszcze
gólnych osób powinna stosować kato
lickie przepisy kościelne i religijne.

„Ks. Mauersberger nazwał religijne 
ślubowanie młodzieży akademickiej 
w Częstochowie uprawianiem polityki. 
Jak nazwie odprawianie nabożeństw 
katolickich za innowierców lub bigft- 
mistów wbrew wyraźnemu zakazowi 
prawa kanonicznego?

„Katolicyzm — to prawda, a praw
dy nie należy zaciemniać i mącić żad- 
nemi ubocznemi względami, bo wten
czas powstanie pomieszanie pojęć reli
gijnych i religijny indyferentyzm.

neutralność była istotnie ściśle prze
strzegana, a kontrabanda broni unie
możliwiona. Dalej rząd hiszpański 
podkreśla, że polecił swoim okrętom 
opuszczenie Tangeru w trosce o pokój 
powszechny.

Z drugiej strony czynniki miarodaj
ne zachowują również milczenie co do 
treści noty włoskiej, która, przyjmując 
w zasadzie tekst propozycji francu
skiej, uzupełnia ją przez poprawki. 
Podobno poprawki te polegają na wpro
wadzeniu do umowy zakazu przesyłki 
do Hiszpanji funduszów, pochodzących 
ze zbiórki publicznej i zakazu rekruto
wania ochotników do walki w Hi- 
szipanji.

„W wojsku,, gdzie tak drobiazgowo 
pi zestrzega się wszelkich przepisów 
wojskowych, należy przestrzegać rów
ną skrupulatnością także przepisów 
religijnych, w przeciwnym razie wtar
gnie między wojskowych katolików 
lekceważenie spraw katolickich, a nad
to w wypadkach, jak powyższy, po- 
wstają niepotrzebne zamieszania i 
zgrzyty.

„Duszpasterstwo wojskowe powinno 
się starać o to, aby także w wojsko
wych kolach zrozumienie i ustosunko
wanie się do zasad i przepisów kato
lickich było zawsze poprawne.‘‘

W okresie 0 ¡im p jady
Z okazji XI Olimpjady wydala 

„Reichsbahnzentrale für d. Deutschen 
Reiseverkehr“ prospekt, poświęcony 
Prusom Wschodnim. Prospekt ten roze
słano do wszystkich biur podróży za
granicą i w kraju, m. in. także do pol
skiego „Orbisu“ w celu zachęcenia 
przybyłych na Ołimpjadę gości do 
zwiedzenia Rzeszy. Na przedostatniej 
stronie prospektu znajduje się mapka 
Prus Wschodnich i wybrzeża. Na map- |
ce tej niema Pomorza, niema też Gdy- ■ oddziały wojskowe.

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 72 206,68 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naezei następujące sktadki na sa
molot „Chrobry":
Wanda Mieczkowska, Poznań 2,—
Koło Stronnictwa Narodowego, Po-

znań-Główna, zebrane na jednem 
z zebrań plenarnych: La/tosi 1,—,
R. Terczewski 1,—, Szymański 
—,30, Czekała 1,—, Hoppel —,50, 
Błachnierek —,50, .Tarczyński 
—,50, Kuśnierek —,50, Dekert 
—,50, Gajewski —,50, Skóra —,30 
Walkowiak —,50, Gołeńczak—,50 
Adamski 1,—, Januszewski —,30 
razem S.go

Personel firmy „Café Esplanade“: 
Bronisław Zieliński 3,—, Józef 
Małecki 3,-—, Górzny 1,—, Zyg
munt Matecki 1,—, Żieleśkiewicz 
1,—, Bylica 1,-—, Wasielewski 1,— 
Frączkowiak 1,—, Mędla 1,—,
Szuba 1,—, Pieczyński 1,—, Mi
chał Świątkowski 1,—, Cielewicz 
1,—, Chyży 1,—, Kasperek 1,—,
Jóźwiak 1,—, Kleinschmidt 1,—, 
Maciejewski 1,—, Kanonik 1,—,
Smarój 1,—, Bączkowski 1,—, 
Wożniak 1,—, Wiaranowski 1,-—,
Lisiecki 1,—, Ługowski 1,—, Ma
tysiak 1,—, Stróżyk 1,—, Kata- 
fiarz 1,—, Pijanowski 1,—, Chi- 
lecki 1,—, Ellmann 1, Kempiń
ski 1,—, Sobkowiak 1,—, Flor
czak —,50, Sodkiewicz —,50, Sza- 
rz.yński —-,50, Łojewsbi —,50,
Graj 1,—, Klemm 1,—, Kulesza 
—,50, A. Mańczak 1,—, Górska 
—.50, Wieszołkówna —,50, Ada
miak —,50. Lcsiczka —,50, Biał- 
kówna —.50, Janko wiakównu

}(ottAeJjMj. bißdtJi ęMoclut. oísbíuícjL, to 
7-izla. ÿhjzet/zyjiz&zojofit KahpoistdeĄO. 
'ÿprnln 1.50, tOM&IiO. 25 fkOSfUf 

Tc 1380

ni, Pucka itp., jest natomiast wytknię
ta „Alte Grenze des deutschen Rei- 
ches“, przedstawiająca Polskę z okre
su przedwojennego.

Wydawcą tego prospektu jest kolej 
państwowa Rzeszy.

Jeszcze jeden przyczynek do „ser
decznych“ stosunków polsko-niemiec
kich w okresie „przyjaźni. W okresie 
Olimpjady, gdy w Niemczech bawią 
liczni przedstawiciele przeszło 40 na
rodów świata, rozsyła się prospekt pro
pagandowy o wyraźnie i złośliwie an- 
typolskiem nastawieniu.

Zwolniony i Berezy
Warszawa. (Teł. wł.). W ponie

działek został zwolniony z obozu izo
lacyjnego w Berezie Kartuskiej wice
prezes zarządu okręgowego Stronnic
twa Narodowego, Franciszek Jelonkie- 
wicz, aresztowany i wysłany razem z 
dr. Mechem. Jelonkiewicz przebył w 
Berezie 45 dni. Był on 63 kolejnym na
rodowcem, który przebył Berezę. Je
lonkiewicz po kilkugodzinnym poby
cie w Warszawie wyjechał do Krako
wa. Wygląda i czuje się względnie do
brze. (w)

Edward VIII
na wodach Dalmatyńskich

Biało gród (PAT) Agencja 
Avala donosi: Wczoraj wieczorem 
jacht króla Edwarda VIII „Nahlm_ 
rozpoczął żeglugę pośród niezliczonej 
ilości wysp na Adrjatyku, znanych p 
n. „1000 wysp cudownych“. Jacht na
potkał po drodze barki rybackie, wśród, 
nich płynął około godziny, przyczem 
król bardzo interesował się rybt>- 
łóstwem i wyraził życzenie przyjrzenia 
się zbliska połowowi sardynek na 
wybrzeżu Dalmacji. „Nahlin“ zarzu
cił kotwicę na noc w bezludnej przy
stani. Dziś rano wznowiono podróż i 
zawinięto do zatoki Plesziwici, obfitu
jącej w r.yby. Król zajął się rybo
łówstwem. Program wycieczki nie jest 
zgóry ustalony. Król, chce spędzić czas 
spokojnie, zdała od ludzi.

Szwedzki Czerwony Krzyż 
w Abisynji

Sztokholm (PAT) Książe Karol, 
jako przewodniczący szwedzkiego 
Czerwonego Krzyża ogłosił sprawozda
nie o losach ambulansu szwedzkiego 
w Abisynji. Ze sprawozdania wynika, 
że ambulans ten znajduje się obecnie 
według pogłosek pomiędzy Adis Abe- 
bą a granicą południową i że w dal
szym ciągu obsługuje abisyńskie

—,50, razem 45,50
Orkiestra: Eug. Raabe 2,50, Edm 

Stefański 1,—, Lemke 1,—, Cwoj
dziński 1,—, Leppent 1,—, Za
krzewski 1,——, Szawerski 1,—," 
Klonowski 1,—, Rezler 1,—,
Saperka 1,—, Jakubowicz 1,—, 
razem 12,50 ogółem

..Café Esplanade“
S
N N.
Stów. Absolwentów Szkoły Han

dlowej Tow. Kupców w Óstrow- 
wie Wlkp.

Zebrane w agenturze naszych wy
dawnictw w Skokach: Stanisław 
Przykucki 1,—, Stanisław Glin 
kiewicz 1,—, Stanisław Muszyń
ski 1,—. Józef Nowicki 1,—, Teo
fil Wilde 1,—, Wiktor Kiełczew- 
ski —,20, Franciszek Brożyński 
1,—, Wacław Kamiński 1,—
razem

Firma Hartwig Kantorowicz Nast., 
Sp.. Akc., Poznań, pragnąc u- 
niożliwić choć w drobnym stop
niu jak najprędsze osiągnięcie 
potrzebnej kwoty na kupno sa
molotu „Chrobry“, z przekona
niem, ze za jej przykładem w o-
nvrbiefnvPSZVCh targów jesien
nych także inne placówki prze
mysłowe w Poznaniu nie od
mówią choćby skromnych

58,—
20,—9_
20,—

7,20

dat-ków 
Razem

nemi
Zdeklarowano wypłacić:
Razem wpłacono, zadeklarowano

z poprzednio pokwitowa- 100-

65.285 22
6.92146

72,266,68i uchwalono wypłacić
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Czwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Hipolita m. I Wigilia. Euzebiusza w.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Roslawa I Dobrowoia

Slońea: wschód 4,30, zachód 19,23 
Długość dnia 14 godzin 53 minut 
Księżyca: wschód 0,08, zachód 17,13 
Faza: 4 dzień przed nowiem.

Sierpień
Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 , 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08, przy ul. Marsz. 
Focha (na.rożn. Niegolewskich) 
77-82, Pt. Świą okrzyski 49-80, 
przy ul. Zielonej (nair. Strze
leckiej) 50-35.
Biuro Posłańców 28-36 
Pocztowe biurr zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: + 0.56 mtr.
NOCNY DYŻUR APTEK 

śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; 
Apt. im. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. No
wa; Apt. Czerwona, St. Rynek 37; Apt. Zielona, 
ul. Wrocławska 31; Apt. przy Grobli, W. Gar- 
bary 41. Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dąbrow
skiego 10: Apt. pod Opatrznością, ul. Dąbrow
skiego 76 (narożnik Staszica). Łazarz: Apt. św. 
Łazarza, ul. Strusia 9. Górczyn: Apt. Karpiń
skiego. ul Marsz. Focha 158. Wilda: Apt. 
przy Bramie Wil-deckiej. Górna Wilda 3; Apt. 
Fortuna, G. Wilda 96. Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12. Główna: Apt; przy Krzyżu, 
ul. Główna. Starolęka: Apt. miejscowa.

uwalnia

mu

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 12 sierpnia 1926 r.

Podpisano w Poznaniu umowę 'kolejową polsko- 
sowiecka. — Magist.-at przystąpi! do zakłada
nia latarń, oświetlających numery domów na 

swych kamienicach.

KRORIKS KOŚCIELNA
— * Odpust Matki Boskiej „Ucieczki 

Grzesznych“ na Winlarach. Poświęcenie 
nowego ołtarza i obrazu Matki Boskiej 
oraz nieszpory wstępne w sobotę, 15 bm 
(Wniebowzięcie N. M. P.) o godz. 15. — 
Uroczysta suma z procesją i kazaniem 
w niedzielę, 16 bm., o godz. 10. Na za
kończenie nieszpory z kazaniem i proce-

t. 0 godz- 15- Uroczystość odpustowa obchodzona będzie po raz pierwszy,
— ’ Pielgrzymka Zw. Matek Różańco

wych z Francji do Częstochowy, Pre
zeska Związku Bractw Różańcowych we 
Francji p. Stanisława Witkowska podaje 
do- wiadomości, _ iż wszystkie członkinie, 
będące w gościnie u swoich rodzin w Po 
znaniu i Wielkopolsce, mogą się przyłą
czyć do pielgrzymki, jaką organizuje' na 
Jasną Gorę Tow. „Pielgrzym“ w Pozna 
mu. Pielgrzymka wyruszy z Poznania w 
piątek dnia 14 sierpnia wieczorem o go
dzinie 22,08 z dworca głównego. Przedtem 
o godz. 20,30 nabożeństwo na intencje 
pielgrzymki w kościele św. Marcina.

Powrót nastąpi 17 sierpnia rano o go
dzinie 4,13. Koszta przejazdu w obie 
strony z Poznania do Częstochowy wynoszą o,40 zł.

Uprasza się zgłoszenia skierować 
wprost do Tow „Pielgrzym“ w Poznaniu, 
ul, św. Józefa 5, telef. 2062 najpóźniej do 
piątku* godz. 12. przed południem.

* Tow. Pielgrzym organizuje piel
grzymkę na Jasną Górę. Pielgrzymka 
wyrusza dn. 14 bm. o godz. 20,30 z ko
ścioła św. Marcina, poczem w procesji u- 

■ie S«Łna dworzec. Wyjazd nastąpi o godz. 22,08 — ze Środy o godz. 22,49 — 
oi>leszkowa 23,22 — z Jarocina o godz. Ai,.« __ z Pleszewa o godz. 24,00 — z 

Ostrowa o godz. 0,33 — z Ostrzeszowa o 
godz. 1 30 — z Kępna o godz. 1,54 — przy
jazd do Częstochowy o godz. 4,57. — 
Odjazd z Częstochowy 16 bm. o godzinie 
21,35. — Przyjazd do Poznania o godz. 
4,13. — Pielgrzymka udaje się na dzięk
czynne nabożeństwo do kościoła św. Marcina.

PODZIĘKOWANIA
. — Organizatorom kiermaszu dębiec- 

Kiego, jak i współpracownikom, ofiaro
dawcom i uczestnikom, którzy swoim 
bezinteresownym trudem i wielką hojno
ścią tak znacznie powiększyli fundusz 
dalszej budowy nowego kościoła na Dęb-

i

DLA WSZYSTKICH
tych, którzy dotąd nie mieli sposobności 
podziwiania największego arcydzieła fil
mowego świata

DliSIEJSZf (ZiSł
z CHARLIE CHAPLINEM

dyrekcja kin APOLLO i METROPOLIS 
postanowiła ponowić wyświetlanie tegoż 
filmu w nadchodzącą sobotę 15-go i nie- 
dzielę, 16-ąo sierpnia br. na specjalnych 
seansach w kinie APOLLO o qodz. i-ej 
i 3-ej po poł. — w kinie METROPOLIS 
o godz. 1,15 i 3j5 po pOŁ po specjalnie ni- 
skich cenach 40 i 50 groszy.

iaki film „DZISIEJ- ozii CZASY 1 odniósł na wszystkich ekra
nach świata, jest najlepszym dowodem, iż 
arcydzieło to posiada nieprzemijającą 
wartość artystyczną. Niezrównany ko
mizm — genialnego artysty wywołuje 
nieprzerwaną wesołość i huczne oklaski 
rozbawionej do łez publiczności.

ng 15 426

Towarówka najechała na pancerkę
W nocy z poniedziałek na wtorek 

pociąg towarowy nr. 971, zdążający ze 
Strzałkowa do Poznania» najechał 
krótko po północy, pod Swarzędzem, na 
niezabezpieczonym przejeździe, na woj
skowy samochód pancerny, odbywają
cy ćwiczenia. Pojazd wleczony był 
przez oociag na przestrzeni 20 metrów.

Ohydna polszczyzna niemieckiej firmy
Niemiecka fabryka pieców „Esch 

und Co.“ w Mannheimie rozesłała do 
duchowieństwa w w Wielkopolsce pro
spekt opisujący piece parowe do ogrze
wania kościołów. Do prospektu dołą
czony został list w języku, który kie
rownictwo fabryki „Esch und Co“ u- 
waża niewątpliwie za język polski. My 
jesteśmy innego zdania i przytaczamy 
poniżej ten list dosłownie by poprzeć 
nasze twierdzenie.

List firmy „Ech und Co brzmi:
Jgo Wielebność pozwalamy uprzejmie 

załączony prospekt na nasze ESCH ÓRI

cu, składa zarząd kościoła najserdecz
niejsze „Bóg zapłać".

WIECZORY. KONCERTY *
— * Bezpłatne występy chóru „Arion“.

Chcąc udostępnić szerszemu ogółowi oby
watelstwa zapoznanie się z twórczością 
naszych współczesnych kompozytorów, 
odbędzie się staraniem' i w wykonaniu 
chóru męskiego „Arion“, pod batutą p 
Aleksandra Klłchowskiego, szereg bez
płatnych koncertów. Będą one przeglą
dem naszego dorobku na niwie pieśni 
polskiej, wykażą żywotność i pracę na
szych kompozytorów, a publiczności da
dzą możność wysłuchania mniej znanych 
i pięknych melodyj.

Periodycznie urządzane występy chóru 
„Arion“ niewątpliwie wzbudzą w społe
czeństwie naszego miasta zainteresowa
nie dla rodzimej kultury muzycznej. — 
Tłumny udział obywateistwa na koncer 
lach niechaj będzie nagrodą dla naszych 
śpiewa ków za ich trud, za ićh bezintere
sowną i pełną poświęcenia pracę, a zara
zem niech będzie podnietą do dalszego 
doskonalenia się i wywyższenia pieśni.

Pierwszy koncert, odbędzie się w naj
bliższą sobotę, dnia 15 bm., w święto 
Wniebowzięcia Najśw. Marji Panny, o 
godz. 19,30 w Ogrodzie Zoologicznym. Na 
program złożą się utwory Galla, Lach 
manna, Nowowiejskiego, Walka - Walew
skiego, Żeleńskiego i Żukowskiego. — 
Część tych kom pozy cyj jest publicznie 
dotychczas mało lub wcale niewykony- 
wana. Szczegółowy program podamy w 
najbliższych dniach. Narazie witamy 
piękną inicjatywę „Arionu“ ze szczerą 
radością, (pt)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Godziny przyjęć w Z. U. S. Za

kład Ubezpieczeń Społecznych — Od
dział w Poznaniu zawiadamia, że przyj
muje interesantów codziennie od godziny 
10 do 12. Informator dla ubezpieczonych 
urzęduje codziennie od godz. 8,15 do 14,45. 
Dyrektor przyjmuje w poniedziałki i 
czwartki od 10 do 12.

— * „Dzień lata“. Staraniem' Tow. 
Osiedla i Hodowców drobnego inwenta
rza na Naramowicach odbyt się tam 
„Dzień lata". Na intencję uroczystości 
odbyło się habożeństwó, które odprawił 
proboszcz miejscowy ks. Hałas. Obchód 
odbył się na polanie przy licznym u- 
dziale publiczności. Zgromadzonych po
witał prezes Tow. Osiedla p. Nowak, im. 
zarządu miejskiego przemawiał dyrektor 
ogrodów miejskich p. Marciniee, im. wo
jewództwa dr. Babiek, ks. prób. Hałas 
i inni. Za staranne utrzymanie ogród
ków i hodowlę drobiu rozdano nagrody, 
które wręczył inspektor ogrodów miej
skich, p. Janicki. Pierwszą premję otrzy
mał p. Pade, drugą p. II. Wróbel, trzecią 
p. Paweł Szreter. Premje fundowane 
były przez Tow. Ogródków Działkowych 
Okręgu Poznańskiego. Miłą uroczystość 
urozmaiciły śpiewy i deklamacje dzieci, 
przyjęte życzliwie przez zgromadzonych.

— * Jeszcze o przetwórni padliny. W 
związku z naszym reportażem o prze
twórni padliny na Osiedlu Warszaw- 
skiem, opartym na licznych listach na
szych Czytelników i naocznem zbadaniu 
sprawy, dyrekcja tej przetwórni informu
je nas, że praca w fabryce zaczyna się 
o godz. 7 rano, kończy zaś o godz. 16. 
Wszyscy pracownicy, z wyjątkiem jed
nego, najmującego mieszkanie, korzysta
ją z bezpłatnych mieszkań przy prze
twórni. Trudności w zlikwidowaniu 
przetwórni tkwią w ogólnem położeniu 
gospodarczem i wysokim bardzo ko
szcie budowy nowego zakładu utylizacyj
nego (przetwórni padliny).

Z TARGU
— Tmts 18 b. m. na placu Sapieżyńekiin pła

cono (w złotych za pó) kg wsgl. za sztukę):

Ranni w katastrofie, dwaj żołnierze 
i por. Modzelewski, przewiezieni zosta
li do szpitala wojskowego w Poznaniu.

Por. Modzelewski, po opatrunku, 
zwolniony został wczoraj ze szpitala, a 
stan zdrowia obu żołnierzy — jak się 
dziś dowiedzieliśmy — nie jest groźny.

GINAL CIEPŁE PAROWE PIECY DLA 
KOŚĆIOŁOW, które doświadczone od 
dziesięćlecie, przedstawić do łaskawego 
przeglądu.

Ogrzewanie centralne zapomocą na
szych pieców specialne „Kronos", od któ
rych w ruchu są więcej niż 4000, odzna
czają się przez skromność w zakładzie i 
usiugie, małe zuzycie palnika, mierne 
koszte sprawienie i prawie nieograniczo
na trwałość.

Ofetre nasze są do rozporządzenie na 
życzenie bezpłatne i bez obowiązku.

Z poważaniem ESCH u. Co.

Nabiał: masło wiejskie 1,25—1.30, masło 
mlecz. 1,30—1.40. twaróg 0.20—0,25, Śmietana 
(litr) l,00—l,2o mleko (litr) 0,17—0.20, jaja men
del 0.90 —0.95.

Mięso: wieprzowina 0 76—1.00, wołowina 
0,50—0.00. cielęcina 0,70—1,20, ekopowina 
0.80-1,20 slon.na 0.85—0 90, smalec 1,15—120, 
mózg cielęcy 0.40.

Ryby; szczupak 1 30—1 40, węgorz 1,30—1,40, 
lin 1,10—1.20 leszcz 0,50—0,80, białe ryby 
0,20— 0,40 sandacz 1.60—1.80 sum (dziel.) 1,40— 
1,50. karp 1.20—1.30, karaś i.bO—1.20, ryby śnięte 
20— 30 gr mniej.

Raki- mendel 0,90--2.00.
Drób i dziczyzna: kura 1,60—3,20. 

kaczka 2.00—2.50. gęś 2,50 - 3.50. gołębie (para) 
0.80—1,00. para kurcząt 1.00—2,50.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4
szpinak 5—10, buraki, pęczek 10 pietruszka 
(pęczek) 10, sele- (sztuka) 10—15, rabarber 
5—10. zielona sałata 3—5 rzodkiewki (pęczek) 5, 
marchew (pęczek) 5 kalafior 10—40. cebula ml. 
5. groszek 20—30 pomidory 10—15, fasola żółta 
10—15. zielona ll). ogórki mendel 5—15. ka
pusta biała (giowka) 10. wioska 10—15, modra 
10-20.

Owoce: wiśnie 20—25, jabłka 20 -40, gru
szki 10—30 owite suszone 0,80—1,00, brzoskwi
nie 0.70—1.00 reriklody 70—80. śliwki 20—30. 
mirabele 50—90, borówk 20, porzeczki 8—10. 
czarne jagody 20

Grzyby Kurki (liście) 15—20, grzyby mie
szane 15—25. borówki 50- 90, maślaki 20—30.

RÓŻNE
— * Przewóz popzty balonem „Sanok“.

W czasie'zjazdu górskiego, który się ma 
odbyć w Sanoku, komitet organizuje w 
dniu 16 bm. przewóz poczty balonem 
„Sanok“, który zabierze z urzędu poczto
wego Sanok pocztę, przeznaczoną spe
cjalnie do przewozu balonem i przewie
zie ją do miejsca lądowania balonu w 
granicach Rzeczypospolitej Polskiej. Wy
mienionym wyżej balonem mogą być 
przewiezione zwykłe ekspresowe listy do 
20 gramów wagi i kartki pocztowe, tak 
krajowe, jak i zagraniczne, za normalną 
taryfową opłatą.

Pragnący przesłać tą drogą listy i 
kartki pocztowe, powinni przesiać je w 
kopercie pod adresem urzędu pocztowe
go w Sanoku, który przesyłki te wyda 
do dalszego przewozu załodze batonowej. 
Przeznaczone do przewozu balonem li
sty i kartki pocztowe zostaną przed wy
słaniem ostemplowane specjalnym da
townikiem urzędu pocztowego Sanok o- 
raz oznaczone odciskiem pieczęci z na
pisem „Balon Sanok“.

— * Będzie nowa taryfa kominiarska. 
W tych dniach zarząd miejski przesłał 
projekt nowej taryfy kominiarskiej do 
Izby Przemysłowo - Handlowej w Pozna
niu celem zaopiniowania. Ta, po zbada
niu projektu, zwoła na konferencję in
stancje urzędowe jak i gospodarcze, po
między nimi również przedstawicieli 
Tow. Właścicieli Nieruchomości w Po
znaniu, celem rewizji starej i ustalenia 
nowej taryfy. Obowiązująca jeszcze w 
Poznaniu taryfa kominiarska pochodzi z 
listopada 1930 r. (pt)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Droga staruszki do... rodziców. W

poniedziałek przed tygodniem oddaliła 
się z mieszkania 83-letnia Paszkiewiczo- 
wa, z domu Niemczewska, mieszkająca 
na Ławicy. Staruszka w ostatnich 
dniach przed oddaleniem się z domu 
zdradzała objawy osłabienia nerwowego. 
Mówiła, że musi pójść do swych rodzi
ców, że odwiedzi swych znajomych itp. 
Wyszła niespodzianie i widziano ją w 
Wysogotowie. Skierowano ją do domu. 
Przy powrocie szła przez pola i usiadła 
na polach Ławicy, zdjęła część odzieży, 
by odpocząć pod krzewem. Tam znale
ziono ją bez życia w ubiegłą niedzielę. 
Prawdopodobnie staruszka zmarła już 
poprzedniego dnia. Staruszka, poszła do 
swych rodziców, (ki)

— * Wybuch. Cierpiący na dolegli
wości reumatyczne Andrzej Stachowiak 
(ul. Marszalka Focha 84), przygotowy-

W święto M. B. — dnia 15 sierpnia —3 
w ogrodzie Bractwa Kurkowego na Szelą
gu odbędzie się Koncert z wielce urozmai
conym programem. Loterja fantowa —1 
piękne i cenne premje — strój papierowy 
dla dzieci — własny bufet — orkiestra 
doborowa — wiele niespodzianek! Panie 
Wincentki parafji farnej z wielką wpra
wą przygotowują imprezę, by Szanownych 
gości zadowolić a równocześnie by zebrać 
trochę grosza dla swoich ubogich i bezro
botnych, których jest coraz to więcej. A 
zatem — w najbliższe Święto popołudniu 
wszyscy do Ogrodu Strzeleckiego na Sze
lągu!

Restauracja w Hotelu Polonia. Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

n 12 894
Każdy może wygrać piękną nagrodę, 

biorąc udział w zabawie latowej (16 sierp
nia) Kupców Podróżujących w Szeląga
(Ogród Bractwa Kurkowego). 1200 fantów 
— 20 cennych premij. Ceny niskie. Wstęp 
25 groszy — dzieci do lat 14 bezpłatnie. 
Przygrywać będzie orkiestra 14 pal‘u.
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Prośba o detektor
Przy ul. Piekary 3 m. 6 mieszka 

bezrobotny p. Kazimierz Waleni, cho
ry od pewnego czasu na otwartą gruź
licę, utrzymując się wraz z żoną i 
dzieckiem z 18 zł zapomogi miesięcz
nej.

Wobec tego, że rzadko kiedy o- 
puszcza on mieszkanie, będąc przyku
ty niemal do łóżka odczuwa okropnie 
bezczynność, dlatego też zwraca się za 
naszem pośrednictwem do Czytelni
ków o ofiarowanie mu detektora, aby 
mógł choć chwilami zapomnieć o swej 
chorobie.

Przy sposobności zaznaczamy, że: 
urząd parafjalny Caritas par. św. Mar
cina wystawił nieszczęsnemu zaświad
czenie, w którem stwierdza, że p. W. 
znany jest jako człowiek biedny, cho
ry, nieszczęśliwy, przytem uczciwy i 
porządny.

Nie wątpimy, że znajdą się litości
we serca, które uwzględnią ciężkie po
łożenie chorego i przyjdą mu z pomo
cą, ofiarowując tak bardzo upragnio
ny detektor, o który dziś nie tak trud
no, gdy wielu radjosłuchaczy przecho
dzi z detektorów na aparaty lampowe.

Zgłoszenie prosimy kierować do 
Administracji naszego pisma (św. 
Marcin 70).

wał dla siebie jakąś maść. W pewnej 
chwili wskutek nadmiernego rozgrzania 
„leku“ nastąpił wybuch i powstał ogień. 
Pożar ugasił p. Śtachowiak, spaliły się 
jednak firanki i kilka par skarpet, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * O stwierdzenie tożsamości tajem

niczej kobiety. Dochodzenia prowadzone 
przez komisariat V na Czartorji w kie
runku rozpoznania zwłok kobiety, którą 
w sobotę wieczorem o godzinie 20,30 prze
jechał pociąg, zdążający z Poznania w 
kierunku Wrześni, na moście kolejowym 
na Cybinie, nie doprowadziły do rozpo
znania tragicznie zmarłej.

Zwłoki, znajdujące się w zakładzie 
medycyny sądowej, oglądało już dużo 
osób. Nikt nie zdołał jej jednak rozpo
znać. Jest to jasno-blondynka około 20 
lat, średniego wzrostu, o zdrowych zę
bach i pociągłych rysach twarzy. Ubra
na była w czerwony włóczkowy swetr, 
granatową sukienkę, popielaty płaszcz i 
zniszczone brązowe buciki zapinane pa- 
seczkiem.

Widziano ją w Lesznie w dniu 22 lip- 
ca rb. Według opowiadania, pochodzić 
miała z Gniezna.

Ustalenie nazwiska tragicznie zmar
łej, która prawdopodobnie popełniła sa
mobójstwo, rzucając się pod pociąg, do
tychczas się nie powiodło. Policja prosi 
osoby, które mogły złożyć zeznania w 
sprawie nieznajomej, o złożenie ich w 
najbliższej jednostce policyjnej, (kl)

— * Bójka na Naramowicach: Na po
lach Naramowic, kilku osobników wszczę
ło wieczorem bójkę .z p. Franciszkiem 
Skrzypczyńskim, mieszkającym przy 
Alei Lechickiej 6. Podczas bójki pobito 
p. Skrzypczyńskiego dotkliwie i złamano 
mu żebra. Dochodzenia w tej sprawie 
prowadzi posterunek policyjny na Wi- 
marach. (kl)

KRONIKA SADOWA
,. — * Uniewinnienie. 28-letnia Leoka- 
aja i łoska z Mosiny pow. śremskiego zo
stała uniewinniona od zarzutu kradzieży 
drzewa z lasów państwowych w Puszciy-kowie.
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Przeciw przeniesieniu 
ubezp. spoi, w Szamotułach
™HonZ an\°tu.ły- <sc) Odbyło Się tu 

. ^ie zebranie protestacyjne w spra-
}„ie P.rzeniesienia ubezpieczalni spo- 

cznej do Obornik. Na zebraniu prze
mawiali liczni przedstawiciele umy- 
s owo pracujących jak również świata 
robotniczego. Z mównicy padały takie 

owa jak „polityka podwórkowa",
».polityka wschodnia" itp. Delegatowi 
ubezpieczalni, p. Sajnie, dano należytą 
odprawę. Na koniec uchwalono rezo- 
ucję do władz, w której zebrani do

magają się zaniechania zamiaru prze
niesienia ubezpieczalni do Obornik, 
a Pożyczkę 210 tys. zł, przyznaną ubez- 
pieczalni, zgromadzeni radzą zużyć na 
obronę narodową; poza tem żąda się 
obsadzenia stanowiska dyrektora z 
wyboru, a nie przez nominowanych
Komisarzy. Zebranie, w którem udział 
brało kilkaset ósób, miało przebieg po
ważny. Do sprawy ubezpieczalni spo
łecznej jeszcze powrócimy.

Wystawa Rolniczo- 
Przemysłowa w Kościanie

W czasie od 15 do 23 bm. odbędzie 
się wystawa Rolniczo-Przemysłowa w 
Kościanie. Wystawcy rekrutują się 
z wszystkich gałęzi gospodarczych. Na 
pierwszem miejscu znajduje się rolnic
two, dalej rzemiosło, handel i prze
mysł. Odrębnie znajdą pomieszczenie 
specjalne dziedziny, jak pszczelarstwo, 
kultura i sztuka, organizacje społeczne 
i dział sportowy.

Szereg gmachów wystawowych oraz 
przylegle place i stadjon tworzą całość 
o szeroko zakreślonych ramach.

Zemsta przyczyną zabójstwa
Międzychód (mw) Na powraca

jącego z zabawy w Głażewie 26-letniego 
Edmunda Szafera, na.padł 27-letni Jan 

Ginter, który od dłuższego czasu gro
ził Sz. zemstą. Powodem był spór o
pewną dziewczynę.

Napastnik zadał Szaferowi cios szty
letem w okolicę oka, przebijając mu 
mózg. Rana była śmiertelna, Sz. po 
kilku minutach zmarł.

Zabójcę aresztowano i osadzono w 
więzieniu w Międzychodzie. Komisja 
sądowo-lekarska przeprowadziła sekcję 
zwłok zmarłego.

Świadkiem zajścia była owa 
dziewczyna, o którą toczył się spór.

—. * Oryginalna eksmisja. U .Tana 
Dudki w Modrzu pow. poznańskiego za 
mieszkiwała w charakterze lokatorki 
Marjanna Maliczak. Dudka chciał się 
pozbyć niewygodnej dla niego lokatorki. 
Ponieważ nie miał do eksmisji żadnych 
podstaw prawnych, chwycił się on ory
ginalnego sposobu; mianowicie w dniu 
20 maja rb. podczas nieobecności Mali
czakowej, sprowadził on się do jej mie
szkania, zainstalował piecyk, wniósł łóż
ko, stół i krzesła. Gdy Maliczakowa 
przybyła do domu, zastała w swem mie
szkaniu niespodziewanego gościa. Oczy
wiście doszło do kłótni, w czasie której 
Dudka zagroził Maliczakowej wyrzuce
niem jej na »ulicę. Sprawą prywatnej 
eksmisji zajęła się policja, która sporzą
dziła doniesienie. Za swój postępek Dud
ka odpowiadał przed sądem grodzkim w 
Poznaniu. Sąd, wychodząc z założenia, 
że tego rodzaju środki eksmisji są nie
dozwolone, skazał Dudka na 2 miesiące 
aresztu, zawieszając mu wykonanie kary 
na przeciąg iat dwóch, (m)

— * Za nielegalne przekroczenie gra
nicy. Franciszek Bloch, robotnik ze Zbą
szynia, odpowiadał przed sądem okręgo
wym w Poznaniu za nielegalne przekro
czenie granicy polsko - niemieckiej oraz 
za przestępstwo dewizowe. Bloch w dniu 
10 lipca rb. usiłował przekroczyć granicę 
polsko - niemiecką w pobliżu Zbąszynia, 
przyczem podczas przychwycenia go 
znaleziono przy nim sumę 62 złotych oraz 
20 marek niemieckich, które usiłował 
przemycić przez granicę bez zgłoszenia 
w Komisji dewizowej. Sąd okręgowy 
skazał go za te przestępstwa na łączną 
karę 300 zł grzywny z zamianą w razie 
nieściągalności na 6 dni aresztu, (m,

TAN POGODY
)f w poznaniu

12 sierpnia 1936
Temperatura 7 godz. + 17,0 
Ciśnienie

7 godz. 752.3 mm. umiarkow. 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr

7 godz. kierunek wschód., szybk. 2 m/sek. 
Temperatura w dniu 11 sierpnia br. była:

najwyższa + 25,7 o godz. 15 
najniższa + 32/ł 0 godz. 6

Prognoza pogody na dzież jutrzejszy:
Wzrost zachmurzenia i w ciągu dnia

chłodniej, miejscami drobne, ale prze
rywane opady, wiatry zachodnie.

60-lecie Kółka Rolniczego w Obornikach
Oborniki. (St. O.) Obornickie 

Kółko Rolnicze, jedno bodaj z najstar
szych towarzystw miasta, obchodziło 
uroczystość 60-lecia swego istnienia. 
Zgodnie z programem uroczystość po
przedzono wymarszem do kościoła pa- 
rajalnego na uroczyste nabożeństwo, 
poczem w sali Strzelnicy odbyło się 
jubileuszowe zebranie. Obrady otwo
rzył prezes kółka p. Józef Muszak z 
Kowanówka, witając przedstawicieli 
władz, ks. prób. Szymańskiego, gości 
i członków. Obszerne sprawozdanie 
z 60-letniej działalności kółka złożył 
p. Teodor Kozubski z Uścikowa. Ze 
sprawozdania m. in. dowiadujemy się, 
że na początku istnienia kółka człon
kowie tegoż rekrutowali się wyłącznie 
z ziemian, a w późniejszych dopiero 
latach przystępowali włościanie. Ce
lem kółka było głównie szerzenie 
oświaty i wyrabianie ducha obywatel
skiego. Sprawozdanie wspomina o 
ciężkich warunkach pracy za Czasów 
zaborczych, a mimo to rozwój kółka 
szedł naprzód i znacznie się rozszerzał. 
Za jego inicjatywą, powstał w Oborni
kach „Bank Ludowy“ i dziś już nie
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• Czarujący poemat miłosny o niezwykle wzruszającej akcji i bogatej wystawie • 

Obraz, który uzyskał na wystawie w Wenecji pierwszą nagrodę.
DZIŚ w środę oorar ostatni — „WESOŁA ROZWÓDKA"

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W areszcie osadzono Ma- 

rjana Wasilewskiego z Gurówka, pow. Gniezno 
za kradzież roweru na szkodę rolnika Dygi z 
Osin ca.

— W Falkowie skradziono z mieszkania na
uczyciela Kazimierza Paprockiego garderobę i 
bieliznę, wartości około 300 zł.

— W Chladowie w mieszkaniu rolnika Her
manna Lehmanna wybuchł pożar, który zdołano 
w porę zlikwidować, (br)

— * INOWROCŁAW. W Racicach pod 
Kruszwica Niemcy Siewert i Kurz napadli i o- 
bili do utraty przytomności Polaka Mikołaja 
Olka.

— Nieznani sprawcy włamali się do składu 
wędliniarskiego p. Mejera w Dąbrowie, skąd 
zebrali większa ilość wyrobów mięsnych, a z 
przyległego mieszkania garderobę i kilka zegar
ków.

— Dzieci murarza Gęsickiego w Józefowie 
bawiły się w chowanego. W czasie zabawy 4- 
letni Florjan Gęsicki spadł z bramy i ustami za
wisł na haku, odnosząc przytem poważne rany 
ust oraz górnej wargi, (c)

— * KĘPNO. Pośw;ecenie figury Matki 
Boskiej S’ewnej w ogródkach działkowych w 
Kępnie, poprzedzone nabożeństwem o godz. 8 
rano w kościele farnym odbędzie się 15 bm. O 
godz. 10,45 zbiórka p~zedst. władz, delegacyj, 
pocztów sztandarowycn przed figura, gdzie się 
odbędzie uroczysty akt poświęcenia, poczem 
składanie kwiatów oraz defilada Sokołów.

— W niedzielę 16 bm. odbędzie się odpust w 
starym, modrzewiowym z XV wieku pochodzą
cym kościółku św. Rocha w Podzamczu.

— * LESZNO. — Koło śpiew. im. Nowo
wiejskiego w Zaborowie obchodzi dnia 16 bm. 
1'5-lecie istnienia. Kolo robi gorączkowe przygo
towania celem przyjęcia bratnich kół okręgo
wych jak i pozaokręgowych, które zapowiedzia
ły swa obecność. M. in. przybywa kolo im. „Mo
niuszko" z Poznania.

— Zw. Podofic. Rez. odibyt swe zebranie, 
na którem omawiano sprawy organizacyjne. 
Poruszono sprawę obsadzania stanowisk w u- 
rzedach przez osoby z innych dzielnic z pomi
nięciem powstańców wielkp.

— W niedziele na trasie Leszno—Rydzyna— 
Dabcze—-Kąkołcwo—Leszno odbył «.¡ę na prze
strzeni 30 kim. wyścig kolarski przy udziale 
18 kolarzy. 1 miejsce zajal p. Galeja Edmund 
2 p. Marcinkowski Eugeniusz, 3. p. Zmuda Ed., 
4 j>. Kaczmarek Stefan wszyscy z Sarnowy, 
5. p. Duczmal Ed. (Leszno), 6. p.-Sobierski Fr. 
(Sokół Leszno).

—• Dnia 9 bm. został poświecony przez ks. 
Fądko-wiaka nowowybudowany kort tenisowy 
K. S. Polonia w Lesznie.

— P. Grabowski właśc. ogrodu z Leszna 
wyhodował kapustę wagi 18 kg. Oka.z wzbu
dza zrozumiale zainteresowanie, (lh)

— * NAKŁO. Z Nakła wyrusza dnia 15 bm. 
o godz. 2,30 rano wycieczka turystyczna do Po
znania. Odjazd z Poznania tego samego dnia o 
godz. 24 w nocy. Koszt podróży 4,80 zł w obie 
strony. Bilety nabyć można w księgarni p. Jan
kowskiego, Rynek, u p. Przyszczypkowskiego, 
ul. Piłsudskiego i u p. Szymczaka, skład kolo
nialny, ul. Kościelna, (nc)

— * OBORNIKI. W drodze subhasty prze
szła nieruchomść Haftczyków z Kiszewa na 
własność Zygmunta Perleca.

— Sędzia grodzki p. Adam Kaźmierczak, po
wróci! z urlopu i objął urzędowanie.

— Podreferendarz Urzędu Skarbowego p. 
Zygmunt Stegman otrzymał przeniesienie na 
równorzędne stanowisko do Poznania. Jego 
miejsce zajął p. Tadeusz Bednarowicz.

— Rozegrane 9 bm. zawody w piłkę nożną 
pomiędzy K. S. „Spartą" Oborniki a S. K. S. 
Szamotuły zakończono wynikiem 1:8 na korzyść 
gospodąrzy. (sto)

— * OSTRÓW. Pielgrzymka piesza mło
dzieńców z Częstochowy powróciła do Ostrowa. 
Pielgrzymów było 46.

— Zlot instrukcyjny podokręgu Kat. Stow. 
Młodzieży żeńskiej odbył się w ub. niedziele w 
Odolanowie, pow. ostrowski. Pięknie przemó
wił w kościele ks. dziekan Piezczyglowa. Refe
rat zlotwy wygłosiła przedstawicielka centrali z 
Poznania p. śmierzewska. Przemówiła również

istniejąca spółdzielnia „Rolnik“. Jako 
najruchliwszych ówczesnych działaczy 
kółka wymienia sprawozdanie śp. mjr. 
Dobrzyckiego z Bąblina, śp. Muszyń
skiego z Rudek, śp. Stanisława Gros
mana i śp. Bolesława Smorawskiego 
z Obornik. Najstarszymi członkami 
kółka od 45 lat są Maciej Ruks i Józef 
Kasper z Uścikowa. Kółko obecnie 
liczy 120 członków.

W dalszym ciągu zebrania nastą
piło składanie życzeń i odczytanie na
desłanych telegramów, poczem prze
mawiali ks. proboszcz Szymański i pp. 
reprezentant Izby Rolniczej z Pozna
nia, em. burmistrz Marsfeld oraz pre
zes Kółka Rolniczego z Gościejewa. 
Dyplomami jubilatów obdarzono za
służonych członków pp. Józefa Kaspra, 
Franciszka Spychałę z Uścikowa i 
Wincentego Stańko z Dąbrówki Le
śnej, których jednocześnie mianowano 
członkami honorowymi. Podniosłe ob
rady zakończono okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Pol
skiej i Jej Prezydenta. Po południu 
odbyły się dożynki.

prezeska okręgu p. Kozalówna z Ostrowa. Wie
czorem nastąpiło uroczyste ofiarowanie się pod
okregu Najśw. Marji Pannie. Pokazowem o- 
gniskiem zakończono udany zlot.

— Na ślubnym kobiercu staną tu 12 bm. p. 
Irena Małkowska działaczka miejsc. Kat. Ko
ła Pań z p. Janem Wawrzyniakiem, nauczy
cielem z Strzelna.

— tSan zadłużenia samorządu ostrowskiego 
wynosi około 5.260.060 zł. Sporządzony plan od
dłużenia znajduje się obecnie w Komisji Cen
tralnej i w najbliższych tygodniach oczekuje się 
decyzji dotyczącej ulgi, (os

—- Pielgrzymka sokola do Częstochowy wyru
sza z Ostrowa 14 bm.

— W stan spoczynku przeszedł długoletni sę
dzia okręgowy w Ostrowie p. Karol Woźniak.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzą 12 bm. 
pp. Piotr i Anna z domu Stoscłi Kleczewscy.

— Cyrk „Arena" rozbił tu namioty na Tar
gowisku.

— Dożyki urządza 15 sierpnia na boisku „So
kola" miejscowe Kółko Rolnicze.

— Ogólny Związek Podoficerów Rezerw-y od
był strzelanie mistrzowskie. Mistrzem Koła zo
stał p. L. Jóźwiak, podmistrzami pp. Adamski 
i Kocięba. Puhar przechodni zdobył p. Jóź
wiak. W strzelaniu powiatowem pierwsze miej
sce zdobył zespół podoficerów z Odolanowa.

— W Skalmierzycach Nowych odbył się po
grzeb śp. Romana Tomaszewskiego, który zgi
nął tragicznie od zdradzieckiej kuli mordercy. 
Ostatnią posługę oddały Zmarłemu szerokie 
rzesze spoleczeństw-a i wszystkie miejscowe or
ganizacje pod sztandarami, dając wyraz głębo
kiego żalu i współczucia dla pozostałych rodzi
ców. Nad grobem wygłosił wzruszające prze
mówienie ks. kanonik Piotrowicz.

— Budowę kościoła w Skrzebowie powierzo
no budów. Stachurskiemu, a nie, jak mylnie po
dano bud. Stachowskiemu. (ii)

— * WRZEŚNIA. W bież tygodniu odwie
dzał we Wrześni tut. kupców i rzemieślników- 
Polaków niej. Karol Meyer, zamieszkały w 
Gnieźnie, Zielony Rynek nr, 9, przedstawiając 
się jako członek hitlerowskiej organizacji 
„Jungdeutsche Partei“ i zbierał płatne ogłoszenia 
reklamowe na kalendarz hitlerowski na rok 1937 
pod nazwą „Arbeit und Ehre". Niestety zna
leźli się kupcy i rzemieślnicy Polacy, którzy ta
kie zamówienia uskuteczniali za cenę 16—18 zł. 
Ozy zapomnieli oni już sprawę Gdańska i cza
sy zaborcze? Mamy nadzieje, że wszyscy ci pa
nowie zawczasu wycofają swoje zamówienia.

— Kierownik sądu grodzkiego we Wrześni 
sędzia Tadeusz Horn, przydzielony został do są
du grodzkiego w Gnieźnie.

— Woźnemu inspektoratu szkolnego we 
Wrześni niej. Fłorjanowi Bulczyńskiemu, znu
dziła się uczciwa i spokojna praca. Zapragnął 
silniejszych wrażeń. W tych dniach wykradl z 
szuflady w inspektoracie książeczkę oszczędno
ściową K. K. O. z kontem rady szkolnej powiat. 
Następnie sfałszował upoważnienie i udał się 
do kasy, gdzie odebrał 685,69 złotych a tekę 
wraz z książeczka oszczędnościową porzucił na 
polu.p. Rzepki w Sokołowie. Policja czyni e- 
nergiczne poszukiwania, bowiem B. po podjęciu 
pieniędzy z kasy, zbiegł w niewiadomym kierun
ku.

. — Nieznani sprawcy usiłowali włamać się do 
mieszkania kier, szkoły powsz. p. Kazimierza 
Nałewajskiego w Słomowie. Zdążyli już wyjąć 
szybę, lecz podczas otwierania Okien spłoszył 
ich p. Nalewajeki. Sprawcy zaświecili p. N. w 
oczy silnem światłem elektrycznem, poczem zbiegli.

. * ZBĄSZYN. W tych dniach do Zbąszy
nia przybyła grupa harcerzy z Grodziska, która 
udała się na 3-tygodniowy obóz letni do miej
scowości Perzyny pod Zbąszyniem.

— Ostatnio w czasie odbywającej się zaba
wy Zw. Weteranów w Chobienicach pod Zbą
szyniem wynikła między dwoma młodzieńcami 
bójka na tle osobistych porachunków. Po stro
nie bijących się stanęła publiczność, dzieląc się 
na dwie grupy. Zainterwenjował obecny na za
bawie administrator maj. hrabia Miełżyński, 
którego rozbestwiona młodzież pchnęła nożem 
w plecy. Rannego zaniesiono do pałacu, odda
jąc w ręce opieki domowej. Policja wdrożyła 
energiczne śledztwo celem wykrycia sprawców 
bestjalskiego wybryku.

— Starostwo Powiatowe w Nowym Tomyślu 
zwraca uwagę posiadaczom pozwolenia na 
broń, że prośby o przedłużenie terminu ważno
ści winny być składane w Starostwie Powiało- • 
wem w Nowym Tomyślu przed upływem waż- 4 
nosci terminu pozwolenia. (zbj |

Zwłok ś. p. Tomaszewskiego 
jeszcze nie odkopano

Dziś o godzinie 7 rano nowa zmian 
na straży pożarnej wyruszyła na Ławi
cę na miejsce wczorajszej katastrofy^ 
Oddział straży pożarnej zabrał ze so
bą większe zapasy drzewa, dla ostem
plowania leju, który ze względu na 
piaszczysty teren trzeba było znacznie 
rozszerzyć.

Roboty doprowadono do głębokości 
dziesięciu metrów. Strażacy podkopy
wali się jeszcze głębiej. Wobec tego, 
że zachodziła obawa ewentualnego 
ponownego osunięcia się ziemi, prowa- 
dzenia dalszych robót zakazano. Robo
ty przerwano w południe.

Do dalszych prac przystąpi się po 
południu, po dokonaniu dalszych u- 
bezpieczeń bocznych ścian piaszczyste
go leju.

Zwłoki śp. Tomaszewskiego leżą w 
studni prawdopodobnie na głębokości 
12 metrów. (kl)

Zabójstwo na zabawie
Strzelno, (łg). We wsi Pachcin 

w czasie odbywającej się zabawy, po
między dwoma młodzieńcami 18-let- 
nim Ignacym Misterskim i 16-letnim 
Antonim Leszczyńskim doszło do kłót
ni, która wnet przeobraziła się w bój
kę. W pewnej chwili starszy Mister- 
ski dobył noża i zadał swemu przeciw- 
wnikowi szereg ran kłutych. Zbroczo
nego krwią Leszczyńskiego przewie
ziono do szpitala, gdzie zmarł po cięż
kich cierpieniach.

18-letni Misterski, po dokonaniu 
zbrodni, zbiegł.

Defraudant zgłosił się
dobrowolnie policji

Leszno, (lh) Sekretarz notariu
sza dr. Wyrzykowskiego, Bron. Dulski, 
który dokonał większej defraudacji na 
szkodę swego pracodawcy, zgłosił się 
ostatnio na posterunek P. P. w Le
sznie i oddał się do dyspozycji władz 
sądowych. Gdzie Dulski dotąd przeby
wał niewiadomo gdyż oświadczył, że 
tylko sędziemu śledczemu całą praw
dę wyjawi.

Z POMORZA
— * BRODNICA. Dowód niemiedfeiej przy

jaźni dał w tych dniach kolonista Krause w 
Karb» wie. Gdy po ulewinym deszczu woda za
lała piwnicę sasiadlai Raczkiewiczowej, odmówił 
K. kategorycznie wydania sikawtki. -Joipiero na 
rozkaz prezesa straży ogniowej K. uczynił za
dość prośbie polskiej sąsiadki, której z pomo
cą przyszła córka Krauisego. Zapalczywy Nie
miec zemścił się wówczas na swej córce i wy
dalił ją z domu, wykrzykując: „Hilfet den 
Polen, geh zu ihnen“. (Pomagasz Polakom
idź do nich), (gn)

— * GRUDZIĄDZ. Zbiegł z więzienia kar
nego pewien przestępca. Był on zajęty w o- 
grodizie domu karnego. Przedostał się, w spo
sób dotąd niewyjaśniony, przez 3 mtr. wysoki 
mu.r na posesję przy ul. Ogrodowej, skąd zbiegł 
w nieananym kierunku. Zaalarmowana straż 
więzienna wszczęła natychmiast poszukiwania 
za zbiegiem, lecz jak dotąd, negatywnym wy
nikiem.

— Dnia 10 bm. wróciła z Częstochowy piel
grzymka, licząca 600 uczestników. Nabożeń
stwem w kościele N. P. Marji, pielgrzymkę za
kończono. (gn)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego. Helena

Trzemżalska z podziękowaniem za wysłuchanie 
prośby 5,—, N. N. 20.—, razem z poprzednio po- 
kwitowamemi 291,50 zł.

Na cliłeb św. Antoniego. N. N. z podzięko
waniem N. S. J. i M. N. za otrzymane laski z 
prośbą o dalsze 2,—, razem na nowo 2,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 11 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Por.-pilot w st. spocz. Stefan Płuciennik i 
księg. Helena Dybizbańska; obuwnik Jan Jano
ta i krawc. Irena Krausówna; chemigraf Syl
wester Zugehoer i Irena Biedermannówna; 
mech. Ignacy Anioła i Kazimiera Dzikowska; 
owd. asyst, poczt. Czesław Tomczyk i urz. 
pryw. Aniela Jóźwiakówna; kup. Alfred Heint- 
ze i Stefanja Ratajczakówna; handl. Edward 
Sikorski i eksp. Helena Górska; steward Antoni 
Kielas w Gdyni i kasj. Weronika Kierzkówna- 
jubiler Leon Quasner i steaiot. Pelagja Ka«zte- 
Ianówna; rytownik Leon Kaczmarek i kasj Pe
lagia Ohwirotówna; ucz. śir.s. Walenty Kołecki 
ízrob'jS-tj,I¡i?,?'V Boniakńwna; handl.'Zbigniew 
Zawadziński i Jadwiga Meierska.

Zgony:
. Dnia W. sierpnia 1936 r. zapisano następu 
tace zgony: Franciszek Jędryką, inspk. samo 
rządu gminnego, oO lat; Bożena MuiszanU
wa’ 28^»p’k?r?n'*k>Oly‘»k6w<ia, książko 
t’i28 V", Kazlmiera Tecla.wówna, uczennic

m Muf Alek ,Zakrzewsl<a, gospody
łat- Marla mistrz szewski, 7
37’laP ,17"ska' z doni« Urbanowska
3. lat, Józef Śniatecki, szewc, 42 lat; Edwan 
ski,Ii15P,minuLWleC’ 36 Antoni K°«enhw,'
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE DZIEJE KATOLIKÓW W ANGLJI

GOTYCKIE SKARBY W WIELKOPOLSCE
Z dużem zainteresowaniem witamy 

każdy nowy czerwony zeszyt, wydawanych 
z prawdziwym przepychem graficzn. „Ar
kad“. Ostatni (ósmy) jest tem dla nas cie 
kawszy, źe przynosi sprawozdanie z po
znańskiej wystawy, mianowicie z zorgani
zowanej w Muzeum Wielkopolskiem przez 
Koto Historyków Sztuki Uniw. Poznańskie
go pod dyrektywą ks. prof. dr. Szczęsne
go Dettloffa, wystawy wielkopolskich za
bytków gotyckich. Sprawozdanie to wy
szło z pod pióra doc. dr. Michała Walic
kiego Autor stwierdza w niem, że Wielko
polska była dotąd nieznanym lądem, jeśli 
chodzi o rozwój tu sztuki w późnym- śre
dniowieczu. Wystawa nieznany ten ląd 
odkrywa i pokazuje na nim skarby, któ
rych istnienie dotąd tylko podejrzewa
liśmy. Rozprawy dr. A. Brosiga, ks. prof. 
Dettloffa, dr. Dalbora informowały o całym 
szeregu zabytków — wystawa jednak dala 
całokształt pełen nieznanych zupełnie, a

KRAJOZNAWSTWO
Piękno Wielkopolski na taśmie filmo

wej. Z Inowrocławia pisze nam nasz kore
spondent: PP. Nowosielski i Babijczuk, 
dwaj młodzi, utalentowani wytwórcy ar
tystycznych filmów krótkometrażowych, 
przebywają obecnie na terytorium Wiel
kopolski i filmują od kilku tygodni Bisku- 
piznę, czyli regjon gostyński. Ostatnio na
kręcili oni „dożynki biskupiańskie“ w Do- 
machowie. W drugim filmie ekspedycja ta 
uwieczniła na taśmie Świętą Górę, czyli 
klasztor i kościół Ojców Filipinów pod 
Gostyniem, uwzględniając równocześme 
kwitnąca nad Obrą rzeźbę ludow'ą. Ośro
dek jej stanowi stworzone muzeum wieś
niacze w’ Kosowie nad Obrą, gdzie pomie
szczono słynne już rzeźby artysty ludowe
go Andrzeja Majchrzaka.

W Inowrocławiu zamierzają filmowcy 
warszawscy nakręcić piękny film propa
gandowy, obrazujący walory i zdobycze 
techniczne Solanek, a poza tem chcą dać 
na polski ekran szereg fragmentów z czar- 
noziemnych Kujaw. Nie wątpimy, że Ino- 
wrocław-Zdrój uzyska kapitalny środek 
progadandowy do swej dyspozycji, (im)

TEATR
Co grają w Wilnie? Teatr Letni wysta

wia. komedję Maryi Jasnorzewskiej-Pawli- 
kowskiej pt. „Powrót mamy“. Sztukę wy
reżyserował i gościnnie w niej występuje 
p. Z. Ziembiński, obok pp. E. Wieczor
kowskiej, M. Szpąkiewiczowej i S. Grolic- 
ktego w rolach głównych.

OCHRONA ZABYTKÓW ~
Bibliotekę Woltera nabyła, jak wiado

mo, jeszcze za życia filozofa cesarzowa ro
syjska Katarzyna II, pozostawiając mu ją 
jednak do użytkowania. Dópiero po śmier
ci Woltera przewieziono bibliotekę do Pe- 
terburga. Obejmuje ona około dwudziestu 
tysięcy tomów. Niektóre z nich posiadają 
na marginesach własnoręczne notatki 
Woltera. Bibljoteka, znajdująca się do
tąd w Leningradzie, została w ostatnim 
czasie skatalogowana.. Uporządkowane też 
zostało archiwum Woltera, które razem z 
b;bljoteką przywędrowało swego czasu do 
Rosji, a które dotychczas nie było skata
logowane.

O CZEM SIĘ MÓWI, Z CZEGO ŚMIEJE I JAK ZMIENIA ZDANIE?
W ostatnim numerze „Polskiego 

Archiwum Psychologii“, doskonale re
dagowanego psychologicznego czaso
pisma warszawskiego, dr. B. Zawadzki 
referuje niezmiernie interesujące ba
dania, przeprowadzone w Stanach 
Zjednoczonych nad psychologią więk
szych zespołów ludzkich. Amerykanie 
potwierdzili tu swą wysoką klasę po
mysłowości badawczej; obserwacje 
przeprowadzono z typowo amerykań
skim rozmachem, nie żałując czasu 
ni pieniędzy. Wyniki są nadzwyczaj 
ciekawe; warto może podać niektóre 
z nich. Tak np. w New Jorku, pod
słuchując tematy przygodnych rozmów 
ulicznych, stwierdzono, że „business“ 
stanowi około 70 proc, rozmów między 
mężczyznami, a tylko 9 proc, kobie
cych. Panie mówią najczęściej o oso
bach, przyczem nietylko o mężczy
znach, lecz również o kobietach i to 
nawet w większej mierze, niż sami 
mężczyźni; dopiero dalszym tematem 
są stroje i sprawy domowe. Podobnie 
zresztą wypadły obserwacje w Londy
nie. Zachodzą jednak różnice w przy
padku rozmów między kobietą a męż
czyzną; stwierdzono, że w U. S. A. ra
czej kobiety przystosowują się do za
interesowań mężczyzny, w Londynie 
naodwTót, mężczyzna zmienia temat 
rozmowy na korzyść zainteresowań 
kobiecych.

Z innych badań wymieńmy pomia
ry długości reakcyj widzów teatral
nych. Przez kilka wieczorów z rzędu, 
przy zmienianemu oczywiście normal
nie audytorjum, mierzono reakcję 
śmiechu. Rzecz ciekawa, że śmiano się

rewelacyjnych poprostu szczegółów. W 
dalszym ciągu artykułu autor zatrzymuje 
się dłużej nad kilku ciekawszemi zabytka
mi, dopatrując się w nich cech sztuki ory
ginalnej, płynącej nurtem silnym, mało 
zależnym od sąsiednch terenowo prądów. 
Artykuł ilustrowany jest bogato świetne- 
mii podobiznami gotyckich zabytków z wy
stawy.

Obok artykułu omawianego znajdujemy 
w zeszycie ..Arkad“ irne ciekawe artyku
ły: J. Hryniewiecki pisze o willi na Kró
lewskiej Górze, ostatniem dziele arch. Cz. 
Przybylskiego, M. Gronostajska o mauzo
leum w Cavtat, dziele Mestrovića, A wyle- 
żyńska zamieszcza ciekawe rozważania pt. 
„Życie muzeum“, .1. Giżycki pisze o sztuce 
murzyńskiej, S. Śmietańska o sztandarach 
i proporcach. Ciekawy przegląd grafik: 
oraz stały dział „Pod arkadami" zamyka
ją bogaty w treść, do konale opracowany 
graficznie zeszyt, (tk)

NAUKA
Kongres Prehistoryków w Oslo, — o

którym pisał na naszych łamach oficjalny 
delegat Polski na Kongresie, prof. U. P. 
dr. .1. Kostrzewski i końcowe sprawozdanie 
z którego, pióra tegoż uczonego, zamieści
my w najbliższym czasie — zakończył już 
swe obrady. Oprócz prof. Koetrzewskiego, 
delegatem Polski był na nim rektor uni
wersytetu warszawskiego, prof. dr. An 
toniewicz. Odczyt o Biskupinie, wygłoszo
ny przez prof. dr. Kostrzewskiego wywołał 
bardzo duże zainteresowanie wśród zagra
nicznych prehistoryków, którzy też z du
żem zaciekawieniem oglądali film-z bi
skupińskich wykopalisk, (np)

VIII Zjazd Fizyków Polskich odbędzie 
się w dniach od 28 września do 2 paź
dziernika we Lwowie. Zgłoszenia na Zjazd 
i tytuły referatów (z krótkiem streszcze
niem) nadsyłać należy p. a. Instytut Fi
zyki U. J. K., ul. Długosza 8.

SLAWISTYKA
„Dzieje grzechu“ wyszły po słoweńsku 

w Lublanie, w przekładzie France Vodni- 
ka pod tytułem „Povest greha“.

MUZYKA
Muzyka polska zagranicą. Znakomity 

niemiecki wiolonczelista Gä.nther Schulz- 
Fürstenberg wykonał na Międzynarodo
wym Kongresie Lotniczym w Bielefeld 
(Niemcy) „Kujawiaka“ oraz „Pielgrzymkę 
do chramu Światowida“ Feliksa Nowo
wiejskiego, z towarzyszeniem orkiestry 
symfoncznej. — Te same utwory oraz 
„Improwizacji F. Nowowiejskiego grał, o- 
statnio Schulz-Fürstenberg na koncertach 
w Berlinie, Hamburgu, Bremie oraz Heils- 
bergu i Gumbinnen (Prusy Wschodnie).

ZE ŚWIATA FILMU
Film trójwymiarowy jest wyświetlany 

w Paryżu w Pathe Imperial już trzeci 
miesiąc z rzędu. Obecny program, składa
jący się z trzech nowych filmów, idzie już 
trzeci tydzień pod rząd, przy przepełnionej 
sali.

. dokładnie tę samą ilość (137) razy, 
przyczem różnice w długości śmiechu 
nie przekraczały sekundy! Po pierw
szej, stale tej samej, silniejszej reak
cji, widownia śmiała się dłużej i ła
twiej; zjawisko „rozgrzania“ się wi
downi wystąpiło więc tu bardzo wy
raźnie.

Nadzwyczaj interesujące wyniki 
osiągnięto również nad sugestywno- 
ścią tłumu; okazuje się ona bardzo 
znaczną. Na wykładzie uniwersytec
kim otwarto butelkę z czystą wodą 
z zapewnieniem, że po chwili rozejdzie 
się po sali charakterystyczna woń. Na 
168 obecnych stwierdziło ów zapach 33, 
przedewszystkiem w środkowej części 
audytorjum. Pierwsza z osób „poczu
ła“ zapach po 40 sekundach, ostatnia 
po 3 minutach (i).

Równie pomysłowe badania prze
prowadzono w sprawie zmiany na
szych opinij w zależności od opinji 
większości, oraz dalej, opinji fachow
ców. Wrażliwość na obie jest duża, 
przyczem większa na ostatnią. Naj
więcej stosunkowo uparci jesteśmy w 
sprawach muzyki oraz... ekonomji.

Podobnych badań referuje dr. Za
wadzki więcej; interesujących się psy
chologią społeczną należy więc doń 
odesłać, z pewnością nie pożałują wy
siłku. (zm)

Książki nadesłane
Ks. Władysław Cegielski: „Pszczoły“ 

Zbiór najważniejszych wskazań dla ho
dowców Gniezno 193. Skł. gł. Księgarnia 
św. Wojciecha.

Światło na zapomniane odcinki dziejów — Mniejszość, która byia większością — Po 
zwycięstwie Cromwella — Ostateczna klęska może być czasem poprawą — uniwer
sytety trwają przy tradycji — Nawrót do katolicyzmu — 12 tysięcy nawróceń

Odrodzenie religijne jest Powrotem do katolicyzmu.
Dzieje katolików angielskich od cza

su reformacji były przedmiotem licz
nych monografij. Lecz monografje 
rzucają światło na momenty przełomo
we lub szczególnie ważne, a pozosta
wiają w cieniu długie okresy, podczas 
których brak głośnych wypadków i 
wybitnych postaci. Z tego powodu na
leży z radością powitać książkę Dawi
da Mathew „Katolicyzm w Anglji od 
r. 1535 do 1935: Obraz mniejszości. Jej 
kultura i tradycja“ (Catholicism in 
England, 1535—1935. Portrait of a Mi- 
nority.- Its Culture and Tradition. Lon
dyn, Longmans, 1936).

Autor bierze za punkt wyjścia po
czątek terroru, przy pomocy którego 
narzucono Anglji akt supremacji. 
„Mniejszość“ jeszcze przez długi czas 
była większością, a po dwudziestu la
tach niespełna przyszła reakcja kato
licka za Marji Tudor. Lecz królowa 
umarła w r. 1558. Niewątpliwie pośród 
narodu przeważała jeszcze dawna wia
ra, ale wytworzyła się już była klasa, 
którą Mathew nazywa „papistami ko
ścioła“ (państwowego). Ma na myśli 
ludzi, idących na ślepo za biskupami 
i proboszczami.

Drugą przyczyną zwycięstwa angli
kanizmu była trudność słuchania mszy 
św., dająca się odczuwać przedewszyst
kiem klasom niższym. Rzemieślnik i 
robotnik byłby najchętniej słuchał jej 
w każdą niedzielę, nie wiedział jednak, 
gdzie iść. Księża musieli kryć się, gdyż 
przecie groziła im kara śmierci. Szlach
cie było o wiele łatwiej uniknąć argu
sowego oka urzędników i szpiegów.

W r. 1630 położenie katolików, sro
dze gnębionych od r. 1605 (tj. od nie
szczęsnego spisku prochowego) polep
szyło się znacznie dzięki opiece królo
wej Marji Henrjetty, żony Karola I. 
Niestety przyszła wojna domowa, zwy
ciężyli skrajni protestanci, władzę ob
jął Cromwell i znowu wzmogły się 
prześladowania.

Po restauracji katolicy stali po stro
nie Stuartów i przez to ściągnęli na 
siebie szereg ciosów, z których naj
straszniejszym był „spisek papistów“ 
z r. 1681, zmyślony przez Tytusa Oatesa 
i poparty falszywemi zeznaniami tego 
i innych zbrodniarzy. Nie chronił 
wówczas przed śmiercią na szafocie' i 
tytuł lorda. Akt tolerancji religijnej, 
ogłoszony w parę lat później przez ka
tolika na tronie, Jakóba II, nie utrzy
mał się, a król utracił wkrótce koronę.

Ponieważ jednak z jego wypędze
niem uciszyły się na jakiś czas walki 
polityczne, można stwierdzić objaw 
nieco paradoksalny: Ostateczna klę
ska sprawy katolików poprawiła nieco 
ich położenie.

Grzywny za niechodzenie na angli
kańskie nabożeństwo czasem ściągano, 
czasem umyślnie zapomniano ich ścią
gać. Natomiast zamknięte były przed 
katolikami szkoły i urzędy. Zamożniej
si uczyli dzieci prywatnie lub posyłali 
je na kontynent. Biedniejsi byli w roz- 
paczliwem położeniu.

Taki stan rzeczy trwał do r. 1790, 
kiedy parlament uchwalił „Akt ulgi 
dla katolików“. Nie obyło się bez sil
nej opozycji — przecież na samą wieść 
o mającym się pojawić projekcie ta
kiej ustawy wybuchły były w r. 1780 
w Londynie olbrzymie rozruchy, które 
tłumić musiało 10 tysięcy wojska. Nie 
od rzeczy będzie nadmienić, że na czele 
stał (przynajmniej nominalnie) lord 
Gordon, który w jakiś czas później 
przeszedł z anglikanizmu na mozaizm.

Po akcie z r. 1790 uczęszczanie na 
katolickie nabożeństwa stało się rzeczą 
dozwoloną, o ile tylko odprawiano je 
w zarejestrowanych kaplicach. Umoż
liwiono również szkołom katolickim, 
które istniały na ziemi francuskiej, 
schronienie się przed jakobińskiem 
prześladowaniem do Anglji. Teraz i 
ubożsi katolicy mieli już dla swych 
dzieci szkoły we własnym kraju.

Prawie zupełne równouprawnienie 
przyniósł rok 1829. Tylko stare uni
wersytety, Oxford i Cambridge, trwały 
jeszcze przez pól wieku przy t. zw. Sa- 
cramental Fests, nie przyjmując stu
dentów bez stwierdzenia przez nich 
swej anglikańskiej prawowierności 
przez komunję. Ale nowopowstały 
Uniwersytet Londyński stał otworem

dla każdego bez względu na wyznanie.
Zanim jednak Oxford i Cambridge 

odstąpiły od dawnej praktyki, na tere
nie pierwszego z nich pojawił się prąd 
umysłowy, który przyniósł katolicy
zmowi znaczną korzyść. Swobody wy
dawały już owoce i nawrócenia na ka
tolicyzm zdarzały się coraz częściej już 
od r. 1790. Lecz procesowi temu nadał 
nowy rozpęd t. zw. ruch oksfordzki.
Grupa młodych duchownych pragnęła 
pierwotnie tylko odrodzić kościół an
glikański, zwalczając formalizm i zbyt
ni racjonalizm. Lecz droga prowadzi
ła do Rzymu i w r. 1845 najznakomitszy 
z uczestników, Newman, przeszedł na 
katolicyzm, aby stać się jego filarem 
w Anglji i dostąpić z czasem godności 
kardynalskiej. Ale i ci z jego towarzy
szy, którzy pozostali anglikanami, sze
rzyli w kościele państwowym sympatje 
katolickie, oswajając ludzi z myślą o 
powrocie na łono Kościoła powszechne
go i upodabniając obrzędy (stąd nazwa 
rytualistów).

Od tego czasu -datuje się coraz 
większy rozwój katolicyzmu angiel
skiego. Corocznie zachodzi po kilka ty
sięcy nawróceń, w r. 1934 było ich na
wet aż 12 tysięcy. A pomiędzy prozeli- 
tami są ludzie bardzo wybitni, wsła
wieni na różnych polach, szczególnie 
często w literaturze. Wystarczy wy
mienić z poprzedniego pokolenia Ro
berta Hugona Bensona (syna prymasa 
anglikańskiego), z obecnego Chester- 
tona, Gomptona Mackenzie i Cheilę 
Kaye-Smith. Uroczystości kanoniza
cyjne męczenników z czasów Henry
ka VIII, More‘a i Fishera, przyjęły z du
mą i życzliwością szerokie koła społe
czeństwa, jak gdyby rozumiało ono, a 
przynajmniej czuło intuicyjnie, że od
rodzenie religijne, którego tak potrze
ba Anglji, mogłoby przyjść jedynie ze 
strony katolicyzmu.

Książka Dawida Mathew, napisana w 
duchu katolickim, ale rzeczowo, i opar
ta na gruntownej znajomości przed
miotu, stanowi cenny nabytek histo- 
rjografji angielskiej.

Dr. Władsław Tarnawski.
Lwów.

„Twarze z dna". Autorem pod takim 
tytułem wydanego zbiorku reportaży, 
(Warszawa 1936, Wydawnictwo Współ
czesne) był Aleksander Matoga-Ferus mło
do zmarły dziennikarz, współpracownik 
..Kurjera Warszawskiego“. Urodzony w 
Stanisławowie, gimnazjum kończył w Po
znaniu, umarł w Katowicach. W tej wę
drówce po Polsce kilka lat najwidoczniej 
spędził też w Warszawie, bo życie stolicy, 
w niższych szczególnie jego warstwach, 
poznał, jak to widać ze zbiorku, bardzo 
dokładnie. Do swych bohaterów: miszkań- 
ców różnych domów noclegowych, kli.jen- 
tów Wołówki i Karcelaka, obywateli Pra
gi; podejść umie i w oczy im zajrzeć głę
boko. Śmiało i ze znajomością przedmiotu 
rysuje interesujące przekroje stolicy, po
kazuje jej męty i szumowiny, w tak róż
nych i ciekawych odmianach bujające na 
peryferjach, w zaułkach i w podwórzach. 
Reportaże ujmują głębszem — niż to nor
malnie w reporatażach jest przyjęte — 
podejściem, szczerością stosunku autora 
do tematu. Nie wiem, czy najdalszą przy
sługę wyrządza zmarłemu autorowi jego 
redakcyjny kolega, p. J. Podoski, który 
napisał wstęp do zbiorku. Uderza w tym 
wstępie w tak górnolotne tony, tak wy
soko, określając talent Matogi-Ferusa, po 
miarę dla niego sięga, że wstęp ten mi- 
mowoli w czytelniku wytwarza nieufność 
i krytycznie do reportaży, z dużym prze
cież talentem napisanych, nastawia. Poco?

(tk)

„Nowiny Psychiatryczne“. Zesz. III—IV 
Iresć: Prof. J. Mazurkiewicz: „O rozwoju 
i niedorozwoju psychiki“ — W. Bernasie- 
yiCr Meesing: „Wągrzyca mózgu“ — 
< Gallus: „Szczegółowe dane, dotyczące 
chorych w zakładach psychiatrycznych w 
Polsce — w, Terajewicz: „Opieka poza- 
zakładowa w Choroszczy“ — K. Golonka- 
„I sychoanaiiza Stekla“ — K. Szczytt: ..O 
chronaksji u człowieka i znaczeniu jej po
miarów w neurologji i psych.iatr.ji“ — J. 
Dietler: „Schizofrenia a gruźlica“ — S. 
Hrynkiewicz: „O pracy zespołowej kidnicz- 
no-Jahoratoryjnej w szpitalach psychia
trycznych" —• Referaty — Oceny — Spra- 
woozama ze zjazdów i towarzystw nauko- 

Kronika — z życia zakładowego
. . korowidze — Adr. Red. Kościan, Sana- 
torjum dla Nerwowo-Chorych,



Puk, dobry duszek -
Napisał prof. dr. Władysław Tarnawski

FELJETOW kulturalny

Nowy Kipling J. Birkenmajera — Historią o Puku z Pukowej Górki wyszeptały 
pisarzowi dąb, głóg i jesion — Trochę, Szekspira, trochę Corbeta — Na nasze, 
Konopnickiej „Krasnoludki i sierotka Marysia“ — Książka dla dzieci i dla doro

słych — Żyd, który utopii złoto? ... — Czekamy na nouie tomy przekładów.

ERAZ, po jubi
leuszu i zgonie 
Rudyarda Kip
linga, wyszedł 
bardzo w porę w 
Bibljotece Lau
reatów Nobla 
(Poznań, Weg
ner) „Puk z Pu
kowej Górki" w

przekładzie p. Józefa Birkenmajera. 
Autor „Ksiąg dżungli" jest naszemu 
społeczeństwu znany głównie jako 
twórca nowel zwierzęcych, malarz 
angielskiego życia kolonialnego i im- 
perjalista. Dobrze się stało, że przy
swojono teraz naszemu językowi je
den z utworów, dowodzących, że im
perializm Kiplinga wyrósł z głębszego 
podłoża, z wielkiego ukochania An
glii-

„Puc of Pook‘s Hill" pochodzi z r. 
1906. Z czasu, kiedy autor po pobycie 
w Indjach, zwiedzeniu szerokiego 
świata, małżeństwie z Amerykanką i 
przemieszkaniu paru lat w jej ojczyź
nie, przebywał stale w zacisznym za
kątku południowej Anglji. Jest we 
wcześniejszych jego pismach ton pew
ności siebie, czasem drażniącej, jest 
tężyzna, robiąca czasem wrażenie jak
by drapieżności. Teraz Kipling ła
godnieje. Dąb, głóg i jesion szepcą mu 
do ucha o zamierzchłych czasach, w 
których kształtował się naród angiel
ski, dusza angielska i obyczaj angiel
ski, szepcą mu do ucha podania o el
fach I Kipling postanawia młodemu 
pokoleniu te rzeczy powtórzyć, dać 
mu szereg obrazów z przeszłości oj
czystej. Ubierze je w fantastyczną for
mę, powstałą pod wpływem tych po
dań i literatury elżbietańskiej, która 
zresztą również z nich czerpała. 
Odzwierciedla się to w tytułach dwóch 
na tym pomyśle opartych zbiorów o- 
powiadań — „Puka z Pukowej Górki" i 
„Nagród i elfów" („Rewards and Fai- 
ries", 1910). Pierwszy trąci „Snem no
cy letniej", drugi wierszem Ryszarda 
Corbeta (1635), który, choć dużo pisał, 
znany jest w literaturze jako autor 
krótkiego „Pożegnania elfów". Dostoj
nik kościoła anglikańskiego daje tu 
upust żalowi za wierzeniami ludowy
mi, które bezwzględnie tępił racjonali
styczny, purytański protestantyzm. 
Fanatycy reformacji zaciskali pięści 
na widok obrazka świętego lub różań
ca i zwali przywiązanie do nich bał
wochwalstwem. Cóż dziwnego, że opo
wieści o Rabinie Dobrym Druhu (Pu
ku) o nocnych tańcach elfów i ich o- 
piece nad skrzętnemi gospodyniami 
burzyły w nich krew, jako coś pogań
skiego?

Pod natchnieniem Corberta po
wstało opowiadanie „Rójka w Dym- 
church" z „Puka". Słyszymy tam, że 
czarołudki przelękły się dzwonów kan- 
tuaryjskich, głoszących prześladowa
nie się wzajemne protestantów i kato
lików, tak, że aż uciekły z Anglji. Po
dobnie w „Krasnoludkach i sierotce 
Marysi" Konopnickiej chronią się po 
chrzcie Polski przed głosem dzwonów 
pod ziemię.

Lecz wróćmy do Kiplinga. Rolę, ja
ką wiersz Corbeta odegrał u niego, wi
dać już z pierwszej noweli „Puka", 
gdzie jest wplecionych parę zwrotek 
tego uroczego utworu.

Gdy czarołudki opuszczały Anglję, 
został jeden — Puk. Ten zżył się z nią 
tak, że nie mógł już jej opuścić. Rezy
duje nadal blisko wybrzeża Sussexu i 
portu Pevensey, gdzie niegdyś wylą
dował William Zdobywca, i zawiera 
znajomość z dziećmi z niedalekiego 
dworu, Davem i Uną. Przyprowadza 
im kolejno postaci w niezwykłych 
strojach. Są to dawno zmarli ludzie, 
którzy mieszkali w tych stronach lub 
otarli się o nie. Opowiadają o swem 
życiu i przygodach.

Kipling wydobywa ze śmiałego po

mysłu wyborne efekty. Dzieci wnoszą 
do tych dziwnych rozmów atmosfe
rę dziecinnej ciekawości, książek 
szkolnych, czasem nowoczesnej cywi
lizacji. Chłcpa angielskiego reprezen
tuje (niewtajemniczony w sprawę nad
przyrodzonych wizyt) ogrodnik Hob- 
den. Puk zmienia się w symbol cią
głości życia narodu przez długi ciąg 
wieków. Bezpośredniość opowiadań 
duchów przybliża zamierzchłe epoki. 
Wśród pytań, okrzyków, zdziwienia, 
wśród nieporozumień, rozwijają się ro
mantyczne wątki takie właśnie, jakie 
mogą, silnie oddziałać na młodociane 
umysły. Cel dydaktyczny i moralny zo- 
staje niepostrzeżenie osiągnięty. Nowe
le obu zbiorów pozostawiają szereg 
wiadomości, a przedewszystkiem wpa
jają poczucie wspólnoty narodowej, 
wypływającej z tej samej krwi i z ży
cia na jednej ziemi, z rozwoju oby
czajowego i kulturalnego, a silniejszej 
nad przedziały wieków. Poczucie to 
jest podstawą i istotą miłości ojczyzny.

Przy lekturze cudzoziemiec nie od
czuje naturalnie tych samych dre
szczów uczuciowych, co Anglik. Lecz 
dowie się niejednego, zresztą z pew
nością narzucą mu się analogje. I 
wszystko jedno, czy będzie to starsze, 
dobrze umysłowo rozwinięte dziecko, 
czy człowiek dorosły. Kipling umie tak 
pisać dla dzieci, że dorosły zawsze czy
ta go z równą przyjemnością, a nieraz 
i z korzyścią.

Krytyczne oko wynajdzie w „Pu
ku" i pewne strony ujemne. Są tu nie
dokładności historyczne, uproszcze
nia i samowolne interpretacje, są po
glądy przestarzałe: wprawdzie znacze
nie Magna Charta długo wyolbrzymia
no, ale była ona tylko potwierdzeniem 
praw dawno istniejących; natomiast 
niema potrzeby przypisywać zgody na 
nią Jana bez Ziemi odmowne pożyczki

Echa pobytu Poiek z Francji
Wielka wycieczka Polek z Francji, 

zrzeszonych w Bractwach Różańco
wych, która przybyła 5 bm. do Pozna
nia, udaje się za kilka dni, w rocznicę 
Cudu nad Wisłą, na Jasną Górę, by 
tam u stóp Królowej Korony Polskiej 
złożyć hołd Matek Polskich z Francji.

W związku z tą pielgrzymką, od
wiedziła biura Stowarzyszenia „Opieka 
Polska nad Rodakami na Obczyźnie" 
w dniu wczorajszym prezeska Bractw 
Różańcowych, p. Stanisława Witkow
ska. Pani prezeska przedstawiła w 
ogólnych zarysach działalność Bractw, 
z czego dowiedzieliśmy się, że te nie
zwykle dzielne Polki skupiają w swym 
związku około 10 tysięcy członkiń. 
Cicha, lecz wytrwała praca tej organi
zacji ma wzniosłe zadanie szerzenia 
i utrwalenia ducha katolickiego i u- 
czuć patrjotycznych w rodzinach na- 
szyeh wychodźców we Francji. P. Wit
kowska przy tej sposobności złożyła na 
ręce generalnej sekretarki p. Anny 
Smoczyńskiej gorące podziękowanie 
dla zarządu głównego „Opieki", za po
moc i troskliwą pieczę, jakiej doznaje 
nasze wychodźtwo na terenie Francji 
od tej organizacji, dalej dziękowała 
serdecznie za zorganizowanie uroczy
stego powitania wycieczki na dworcu 
w Poznaniu.- Ze swej strony „Opieka 
Polska nad Rodakami na Obczyźnie“ 
składa serdeczne „Bóg zapłać" Prze
wielebnym XX. Proboszczom, za udział 
Bractw Kościelnych, Akcji Katolickiej, 
Sodalicjom, licznym organizacjom i 
Harcerstwu, którzy pośpieszyli tak 
tłumnie z sztandarami na powitanie 
drogich naszych gości. Gorąco też 
dziękuje „Opieka" władzom kolejo
wym, które udekorowaniem dworców 
w Zbąszyniu i Poznaniu, jako też do
starczeniem orkiestr przyczyniły się 
ogromnie do uświetnienia uroczy
stości.

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

26. 6. 36 11,06
27. 6. 36 • 12.86

i M. Cybulski, Poznań 1,—
28. fi. 3« 13.31
29. 6. 36 10,25
30. 6. 36 11,45
W. Dąbrowska, Dąbrówka 5,—
Przyjemska, Kraski 1,—
St. Zieleniewski, Warszawa 1,— 
Z. Szymaniak. Skarżysko 2,—
T. Lisek, Czeladź 1.50
J. Kuder, Pisarzowice —,50
M. Wojłoniówna, Kraków 2,— 
J. Zieleniewska, Kraków 2,—
J. Rewdlak, Kraków 1,—
J. Wasina Kraków 5,—
K. Mazurowska, Kalisz 2,—
J. Lewandowski, Kłodawa 1,—
J. Rogowska, Legjonowo 1,—
K. i J. Balcerowie Łowicz 100,—
L. i St. Kellerowie, Ruda

Pabj. 5,—
A. Słnda, Osjaków 1,—
A, Rakietek, Ozorków « pr. 

o «dr. 1,—
1 Kont o P. K. O. nr. 207

Amerykańskie propozycje
W Nowym Jorku istnieje syndykat ekSM 

ploatacyjny, który ogłosi! w prasie i|: ofia<
ruje wynalazcy jednego z ”dzi,^1lCv tvch 
myslów" miljon dołarow. Do liczby tych 
dziesięciu pomysłów, wartych miljon kas 
dv ' należy m. in. środek (ale niezawodny)

i historia
przez Żydów (wystarcza jego klęska 
pod Bouvines). Czasami spotykamy się 
z uprzedzeniami protestanckiemu jak 
przedstawienie arcybiskupa Langtona 
w tejże noweli („Skarb i prawo"). Brat 
Rudyard Kipling z loży w Lahore 
przenosi w czasy rzymskie pewne ob
rzędy masońskie (w cyklu nowel, któ
re rozpoczyna „Centurjon trzydzieste
go legjonu"). Z punktu widzenia psy
chologii epok można zarzucić, że sam 
William Zdobywca tak świadomie nie 
kształtował przyszłej Anglji, jak De 
Aquila Kiplinga (w „Młodych dzie
dzicach dworu” i następnych nowe
lach). Chroma i psychologja ras i na
rodów — nigdy nie uwierzę, aby Żyd, 
choćby w interesie swego narodu, uto
pił w morzu „tyle złota, że możnaby 
niem poruszyć do walki wszystkich 
ludzi orężnych w calem chrześcijań
stwie". Raczej próbowałby je wywieźć 
czy ukryć („Skarb i prawo"). Ale te 
rzeczy są dość drobnemi usterkami i 
przeciętny czytelnik nawet ich nie do
strzega.

P. Józef Birkenmajer, którego 
„Puk" jest, o ile się nie mylę, ósmym 
przekładem z Kiplinga, wywiązał się 
świetnie z zadania. Co najwyżej moż
naby czasem zakwestionować to lub 
owo wyrażenie gwarowe czy archaicz
ne jako zbyt trudne dla młodzieży — 
i parę zwrotów. Prawdziwą ozdobą są 
wiersze, oddane z nadzwyczajnem od
czuciem tonu i werwą (rzymska Lala- 
ge jako Lalusia). Miejmy nadzieję, że 
po „Puku” przyjdą w niedługim cza
sie — jako numer dziewiąty — „Na
grody i czarołudki“ lub może, — jak 
wolno tłumaczy p. Birkenmajer w u- 
rywku wiersza Corbeta —„Nagrody 
i baśnie“. Zgodzimy się na taki lub 
taki tytuł, byleśmy niezbyt długo cze
kali.

Lwów.

Reporter radjowy 
z prawdziwego zdarzenia

Na marginesie transmisyj »'"“Piskich z Berli- 
na, przeprowadzonych przez p. L. Budzińskiego

z Poznania.
Być dobrym speakerem radiowym, to umie-, 

jętność znaczna. Przytomność umysłu, »Pły
wanie nerwów, spokój punktualność, doskonałe 
opanowanie aparatu arty.kuluja-cego i aparatury 
technic&nej w połączeniu ainechanizow anem i 
niezawodnem — tworzą to. co nazywamy a- 
lentom speakerowskim. Są to zalety b. rzadko 
i nieczęsto występujące.

Jeżeli wiec do zwykłej szarej służby w studjo 
radjowem potrzebne są takie niezwykle uzdol
nienia, to cóż dopiero trzeba, aby stworzyć 
dobrego radjo-reportera. W nieznanych Przy- 
padkowych okoliczność1 arh. w niepewności te
go, co ma nastąpić, wychwytać z rzeczywistosoi 
to, co najistotniejsze i podać je słuchaczom w. 
formie bezpośredniej i poprawnej — oto zada
nie wymagające wyjątkowego talentu. Nic tez 
dziwnego, że zagranicą, szczególnie .w Niem
czech,, powstały szkoły kształcące radjoreporte- 
rów. Pod tym względem radiofonia polska jest 
jeszcze w okresie kryetalizacyjnym. Nie mamy 
do dyspozycji ekipy radiowych sprawozdawców. 
Improwizujemy, poszukując talentów w tym 
k crunku. . . , ..

To. też wielkiem świętem polskiej radjofonji 
nazwać można transmisje olimpijskie p. Ludo
mira Budzińskiego, które słyszeliśmy z Berlina 
w ub. tygodniu w środę i sobotę. P. Budziński 
transmitował mecz piłkarski miedyz Polską a, 
Węgrami i Polską a Anglją. Dziwne rzeczy 
działy sie przy głośnikach radjowych w czasie 
tych audycyj. P. Budziński uczynił radiosłucha
czy jakby naocznymi świadkami rozgrywających 
sie walk «portowych. Uczynił rzecz nadspodzie
waną: przeniósł na słuchacza magie napięcia 
dramatycznego, która była udziałem widzów na 
stadionie olimpijskim w Berlinie. Zastąpił

Lekarze całego świata,
doceniają wapno i fosfor 
zawarte w naturalnem 
pożywieniu dla matek 
i niemowląt, jako czynniki 
potęgujące budowę kości 

i przyrost krwi.

Płatki owsiane

zawierają te składniki 
odżywcze i witaminy

potrzebne również 
człowiekowi zdrowemu.

Pg 6222-K 2357

W najstarszej kolon ji 
polskiej w Stanach Zjedn.
Z za oceanu sygnalizują o podniosłych 

uroczystościach polskich, które tam odbę
dą się w b. m. Poza „dniem polskim", 
który odbędzie się w Dallas (Texas) 17 bm.' 
odbędzie się wystawa z okazji stulecia 
niepodległości Texasu w polskiej osadzie 
Panna Maria. Panna Maria jest to naj
starsza osada polska w Stanach Zjednoczo
nych. Oto co nam pisze ks. Edward J. 
Dworaczyk z Panna Maria:

„W dwa dni po uroczystości polskiej 
w Dallas, odbędzie się specjalna polska 
uroczystość w Panna Maria, Texas, gdzie 
82 lata tętnu pierwsi osadnicy polscy 
przybyli i pierwszej Mszy św. wysłucha
li. Na tern samem miejscu odbędzie się 
dnia 19 sierpnia Msza Polowa z udziałem 
miejscowej Polonji, tamże też odbędzie się 
poświęcenie pomnika, jaki ku uwidocznie
niu tego wydarzenia zostanie wzniesiony. 
Pomnik ten został podarowany Polakom 
w Panna Maria przez stan Texas. W u- 
roczystości dedykacyjnej udział wezmą 
najstarsi pionierzy w Texas". (KAP.)— |

swoim reportażem telewizje. Byliśmy napraw
dę obecni w Berlinie, widzieliśmy plastycznie 
tok rozgrywających się wypadków. P. Budziń
ski doskonale wczuł się równocześnie w widza li 
gracza. Oddawał z równą plastyką wysiłek,na
szych sportowców, jak i uczucia ogarniające 
widza. To też reakcja nasza przy głośnikacłj 
była niezwykle intensywna. Tak, jakbyśmy by
li naocznymi świadkami meczu.

Podkreślić też należy w repotrażaeh p. Bu
dzińskiego niezwykłą czystość i poprawność -wy
słowienia. Potknięć językowych było tak nie
wiele, że prawie tch niebyło. Natomiast wszyst
ko to, co mówił reporter, posiadało niezwykły 
ładunek uczuciowy. Nie było zdań pustych i 
bezbarwnych. Każde zdanie albo .potęgowało 
napięcie, albo przynosiło rozładowanie.

Stwierdzić więc należy, że narodził się pol
skiej radjofonji pierwszy, prawdziwy, wiełkii 
talent radjoreporteraki. Przy tej sposobności 
przypomnieć należy, iż p. Budziński jest w Pol
sce pierwszym sprawozdawcą radjowym z me
czów sportowych. Już w początkach polskiej 
radjofonji 9 czy d lat temu p. Budziński transmi
tował dla rozgłośni pozn. mecz piłkarski z boiska 
Warty, dając pierwszą tego rodzaju audycję 
radjową w Polsce, Już wtedy rokował on j-ailc 
najlepsze nadzieje na przyszłość. Dziś stwier
dzić należy, iż p. Ludomir Budziński jest bez
sprzecznie najlepszym radjoreporterem w Pol
sce. L. R.

W niezmiennej wierności Bogu i Ojczyźnie
na religijno-narodowy Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania 
464 do dnia 30 czerwca 1936 r. złożyli: 393 97

Prof. K. Krzyżanowski,
Płock 5,—

L. Pąrozewa, Płock —,50
B. Dąbrowski, Chotomów 10,— 
H. Wetulina, Warszawa 2,— 
K. Domini czak, Kłodizisko 1,— 
Kr. Kowalewska, Probos«-

czewice 5.—
K. Jagodzińska, Bydgoszcz 2,— 
Wł, Kalicki, Skaryszów 3,—
M. Dąbrowska, Toruń 10,—
Wł. Rybicki, Łódź 2,—
Oz, Rhizowa, Rzeszów 5,—
A. Gacek, Biala-Lipniik 2,—
K. Bańda. Czernichów 2,—
A. Gosakiewiczówna, Oko

cim 1,—
St. Łukowiaik, Lwów 1.—
Z. Onyszkówina, Lwów 2,40
Dr. Z. Kulczycki, Lwów 1.
M. Karpińska, Lwów 2,
Ks. M. Skuira, Niwiska 1,—
Cz, Borowski, Gdynia 5 10,
Wt. Buirozykowa, Kraików 1,
Wł. Suchodolski. Kraków 4,—
W. Popiołek, Czyżyny 2.60

W. Womelowa Rajcza 2,—i 
M. Dziechcińska, Sizewce

Na górne 10,—4
Z. Barańska, Włocławek 1,—i 
J. Zającowa, Zegrze Poł. 2.—
I. Juszkiew.icz, Warszawa 2t50 
M. Jackiewicz, Warszawa 5,—
J. Zawada, Sanok 2 2,50
Ks. Kr. Komusiew.icz, Sta

nisławów 5„—ą
W. Kairpowa, Tarnopol K—1
S-t. Jarzyna, Brwinów 1-—a
A. Salówna, Przeworsk 3(—.
B. Szyp, Otwock 1,—;

^6dko,Wi?’kfl' 'Waresa.wa,W. Sferojiiawski, Błocłk 2,—3
Moszyńska, Srouinzewo z 

z podiz, aa odęta'. J. 5^
St. Szymczyk, Będzin 2,—»
A. Konieczny, Czeladź 2,—-i 
M. Sedlaczkowa, Gromnik 3,— 
M. Drozdowa Warszawa 3,— 
A. Żelechowski, Warszawa 1,50 
T. Henelewska, Łuszczewo 1,— 
W. Celińska, Wołomin 1 '
J. Pławniekii, Zegrze 2,-j

470. Sekretarjat Poznań, św. Mare n 69 m. 17



Jak przegraliśmy z ^histrją?
Expressem od specjalnego wysłannika

Berlin, we wtorek w nocy. 
Nasze marzenia o złotym medalu

skończyły się dziś. Drużyna piłkarska, 
co do której długo się zastanawiano.

'Japończyk Sltibahara składa gratulacje olim
pijskiemu triumfatorowi w skokach z tram

poliny, Amerykaninowi Degenerowi.

Załoga jachtu szwedzkiego, która dziś walczy 
o złoty medal.

Albański stacza podczas wczorajszego meczu piłkarskiego walką z napastnikami 
austrjackimi.

czy ją wysłać na igrzyska olimpijskie, 
i od której nie wymagaliśmy większych 
sukcesów, drużyna ta zawiodła dopie
ro w ostatniej chwili. Kiedy wobec od
padnięcia Niemców i naszych dwóch 
zwycięstw nad Węgrami i W. Brytanją 
zobaczyliśmy grę Austrji, wtedy po
wstało marzenie o złotym medalu. 
Przebieg wtorkowego spotkania wyka
zał, że realizacja naszych marzeń leża
ła w granicach możliwości.

Po raz pierwszy w historji piłkar- 
stwa polskiego drużyna nasza grała 
wobec 100-tysięcznej widowni i tego 
właśnie momentu, wybitnie propagan
dowego, nie umiała wykorzystać, prze
grywając z zupełnie słabym przeciw
nikiem. W dodatku stało się to po bar
dzo, bardzo słabej grze.

Drużyna polska nie posiadała prze-

winno było kierownictwo drużyny po
myśleć o godnym zastępcy. Dwóch tyl
ko graczy wchodziło w rachubę i dwaj 
tylko mogli go zastąpić. Jeżeli kierow
nictwo, stojąc na gruncie karności i 
subordynacji, nie chciało skorzystać z 
najodpowiedniejszego w tym wypadku 
Wilimowskiego, który — jak wiadomo 
— podlega dyskwalifikacji, natenczas 
trzeba było bezwzględnie wystawić Ma- 
tyasa. Świetny technicznie, dobrze 
orjentujący się i inteligentnie grający 
lwowianin potrafiłby niewątpliwie 
godniej od Musielaka zastąpić Scherf
kego i popisałby się dużo lepiej wobec 
wypełnionego stadjonu olimpijskiego. 
Nie trzeba zapominać, że Matyas, któ
ry już niejednokrotnie grał w repre
zentacji Polski na wielu boiskach eu
ropejskich, posiada obok walorów 
sportowych szaloną rutynę, a we wczo-

rajszem spotkaniu rutyna taka była 
drużynie naszej bezwzględnie koniecz
na.

Komitet organizacyjny, przenosząc 
spotkanie na główny stadjon olimpij
ski, stworzył wspaniałe ramy dla wtor
kowego spotkania, których obie druży
ny nie potrafiły wyzyskać.

W czwartek spotykamy się jeszcze z 
drużyną Norwegji w walce o bronzowy 
medal. Jeżeli drużyna nasza, grająca 
w tym samym składzie, zagra podob
nie, jak przeciw Austrji, należy i to 
spotkanie zgóry uważać za stracone.

Niemcom w piłce nożnej się rów
nież nie powiodło. Nie zgłosiło się 
przedewszystkiem wiele doskonałych 
drużyn. Sami, jako najpoważniejszy 
kandydat do złotego medalu, a w do
datku całość popsuł jeszcze,skandal z 
Peru. I właśnie musiało się to wyda
rzyć z Peru. Z tym Peru, którego prez 
zydent Benavides, nadesłał Hitlerowi, 
jako jeden z nielicznych, telegram gra
tulacyjny z okazji otwarcia igrzysk 
olimpijskich.

We wtorek, zarówno międzynaro
dowy komitet olimpijski, jak również 
niemiecki komitet organizacyjny ogło
siły komunikaty, stwierdzające, że nie 
miały wpływu na decyzję w sprawie 
powtórzenia spotkania Peru—Austrja.

Przedstawiciele Peru wyrazili zdzi
wienie, że spotkanie mogło zostać u- 
nieważnione bez uzasadnionych przy

czyn. Fakt przytoczony przez komu
nikat międzynarodowej federacji pił
karskiej — kopnięcia jednego z graczy 
przez widza — nie może w żadnym 
wypadku obciążać drużyny Peru, która 
zachowała się na boisku zupełnie po
prawnie i wygrała zgodnie z wszelkie- 
mi przepisami. Za nieporządki na boi
sku lub za wtargnięcie publiczności 
— o ile taki wypadek nawet miał 
miejsce — mogą być odpowiedzialni 
jedynie organizatorzy i porządkowi, 
a w żadnym razie drużyna Peru.

Peru podobno wycofuje się z igrzysk 
i opuszcza wieś olimpijską.

Banzaj! krzyczy uradowana mistrzyni olim
pijska na 200 m klasycznym, Japonka 

Maehata.
Z trzech startujących dotąd osad 

wioślarskich dwie polskie zakwalifiko
wały się do dalszych rozgrywek. Pol
ska czwórka ze sternikiem, startująca 
w najsilniejszym przedbiegu, odpadła 
od dalszych walk, mimo czasu, który 
w pozostałych przedbiegach dałby jej 
czołowe miejsca. Odpadliśmy wskutek 
fatalnego losowania.

Nietylko Polacy zresztą padli jego 
ofiarą. Podobnie przedstawiała się 
sprawa i w jedynkach, gdzie w przed
biegu, w którym zwyciężył Schafer, 
stoczyli walkę najgroźniejsi rywale 
Verey'a, eliminując się nawzajem. Wy
starczy dodać, że czwarty w tym przed
biegu Australijczyk Pearce, który miał 
czas o przeszło 10 sek. lepszy od Ve
rey'a, nie wchodzi do dalszych rozgry
wek.

Czas, osiągnięty przez Verey'a, nie 
jest wykładnikiem jego możliwości, 
gdyż krakowianin trafił na stosunko
wo tak słabą konkurencję, że spacer
kiem wygrał swój przedbieg. Verey 
miał zawsze zapewnione miejsce w fi
nale, wskutek jednak losowania nie 
weszli do niego sami najlepsi. Dla nas 
jest to duża korzyść, gdyż niewielu 
godnych sobie przeciwników spotka 
Verey w finale.

A może tu się wreszcie, powiedzie?
STEFAN ŚLIWIŃSKI.

Pięściarze na ringu
Berlin. (Tel. wł.). W dalszym cią

gu walk pięściarskich wyniki były na
stępujące:

Waga kogucia: Larrazabal (Fil) 
zwyciężył Stascha (N); w piórkowej: 
Miner (N) pokonał Egipcjanina Kha- 
lila, Catteralł (P. A.) zwyciężył Wilcz
ka (Austrja), Kara (USA) pokonał 
przez k. o. Filipińczyka Gubuco. W' 
półśredniej: Chrimpton (W. R.) przez 
dyskwalifikację zwyciężył Chińczyka 
Chin-Ku-Ki w pierwszem starciu; w 
wadze półciężkiej Francuz Michelot bez 
walki wszedł do dalszej kolejki roz
grywek, gdyż Peruańczyk Quiroz nie 
stanął. Egipcjanin Amir pokonał 
Leiblrnadt (P. A.). (SS).

jeden człowiek potrafi decydować o 
bojowości względnie o impotencji ca
łej drużyny. Atak bez Scherfkego nie 
■umiał walczyć i nie parł do przodu. Po
zbawiony swego kierownika, grał bar
dzo ścieśniony, nie wykorzystywał te
renu i naszych wspaniałych skrzydło
wych. W wielu wypadkach piłka wę
drowała bez celu, często wręcz pod no
gi Austrjaków'. W dodatku napastnicy 
nie umieli się zdobyć na celny strzał.

Grający na pozycji środkowego na
pastnika Peterek nie umiał kierować 
atakiem, nie dysponował strzałem i i 
nie rozdzielał piłek. Jeszcze gorzej wy
pad! Musielak, który w obliczu 100- • 
tysięcznego tłumu stracił zupełnie pa- ‘ 
nowanie i nerwy. ■

Kiedy stało się jasnem, że Scherike 
wskutek kontuzji nie będzie mógł grać, |

< SWW

Finał przedbiegn czwórek ze sternikiem. Na pierwszym planie na ostatniem miejscu załoga polska, przed nią o ćwierć łodzi 
Amerykanie, obok Jugosławja. Wygrywa pewnie załoga niemiecka, za nią Francja.

4 ♦



Gwiazdy grodwayu
Berlin. (Tel. wł.) Na szczelnie ¡ 

wypełnionym stadjonie pływackim w 
środę przed południem odbyły się sko
ki pań, w których stuprocentowy suk
ces odniosły Amerykanki. Zajęły one 
bowiem pierwsze trzy miejsca. Na czo
ło wybiła się 13-letnia Gestring. Zwy
ciężczyni olimpjady w Los Angeles, 
Poynton, zajęła dopiero trzecie miej
sce. Dużo brawury wykazała również 
Japonka Osawa. Niemki skakały nie
równo.

Wyniki: 1) Gestring 89.27, 2) Rawls 
88.35, 3) Pointon-Hill 82.36, wszystkie 
U. S. A., 4) Daumerland (N) 78.27, 5) 
Jensch-Jordan (N) 77.98, 6) Osawa (Ja
ponja) 73.94 pkt.
100 METRÓW NA WZNAK PANÓW

W przedbiegach na 100 m na wznak 
zwyciężyli faworyci. Ogółem odbyło 
się 5 przedbiegów.

Wyniki: I: 1) Kiefer (USA) 1:06.9 
(rek. ol.), 2) Kyokawa (Jap.) 1:07.2, 3) 
Schwarz (N) 1:11.0, 4) Gómbós (Węg.), 
1:12.7.

II: 1) Drysdale (USA) 1:09.0, 2)
Schlauch (N) 1:10.1, 3) Wilfan (Jug.) 
1:11.7, 4 Scheffer (Hol.) 1:13.6, 5) Len- 
gyel (Węg.), 6) Bourne (Kan.), 7) Filho 
(Brąz.).

III: 1) Koyima (Jap.") 1:08, 2) Van 
de Wege (USA) 1:10.6, 3) Christiansen 
(Filip.) 1:11.5, 4) Simon (N) 1:11.7, 5) 
Erdelyi (Węg.), 6) Neumann (Luks.). 
Austrjak Patuzzi nie stanął.

IV: 1) Bezford (W. B.) 1:12, 2) Keer 
(Kan.) 1:12.9, 3) Borg (Szwec.) 1:15.2, 
4) Roolanid (Est.) 1:21, 5) Malides (Gre
cja). Perdańczyk Carpio i Jugosłowia
nin Paunsberger nie stanęli.

V: 1) Yoschida (Jap.).1:10, 2) Olivar 
(Australia) 1:10.2, 3) Metman (Hol.)
1:13.7, 4) Caballero (Brąz.) 1:17, 5)
Baerth (Dan.) 1:17.3, 6) Casasempere 
(Chile). Cooper z Bermud nie stanął 
na starcie.

DALSZE WYNIKI PŁYWACKIE
W sztafecie 4X100 m dow. pań od

były się dwa przedbiegi, które wy-

Deszcz
Berlin (Tel. wł.) W ciągu wtorku 

na otwartej scenie Dietricha Eckarta 
odbyły się męskie popisy gimnastyczne 
o z górą 18 medali złotych, srebrnych i 
bronzowyoh, Konkurencje przewidy
wały popisy indywidualne i drużyno
we. Wszystkie biorące udział zespo
ły stanęły do popisów z 8 gimnastyka
mi, z których wyniki najlepszych sze-

MUNDURKI szkolne
NAJTANIEJ

Dom Odzieży J. GRZYBEK
Poznań, Stary Rynek 10.

ng 16 032

Przygotowania
jeźdźców polskich

Kawalerzyści polscy czuja się dosko
nale. Zdrowie dopisuje wszystkim. Po
dróż, odbyta do Berlina, miała przebieg 
normalny. Również konie znajdują się 
w całkowitym porządku, za wyjątkiem 
„Ben Hura“ rotm. Kuleszy, najlepszego 
konia polskiego w wszechstronnym kon
kursie konia wierzchowego. „Ben Hur“, 
na którym rtm. Kulesza zdobył mistrzo
stwo Polski na 1936 r„ stał przez 7 dni, 
gdyż w kopycie lewej nogi pokazała się 
ropa. Po przeprowadzeniu kuracji oraz 
założeniu specjalnego kamasza skórzane
go na kopyto, „Ben Iłur“ przestał uty
kać, dzięki czemu mógł rozpocząć tre
ningi.

Jeźdźcy polscy, startujący we wszech
stronnym konkursie konia wierzchowego, 
jak i w konkursie skoków, trenują co
dziennie w godzinach rannych w miejsco 
wości Ruhleben, gdzie w różnych porach 
dnia można obserwować kawałerzystów 
23 narodów, przybyłych na olimpiadę 
jeździecką. Poza ćwiczeniami w ujeżdża
niu, które prowadzone są na 6 czworobo
kach, na wielkim torze w Ruhleben odby
wa się również lekkie galopowanie po 
obwodzie toru, który ma około 1 km dłu
gości. Do ostrych galopów tor się nie 
nadaje, jest bowiem zbyt zbity kopytami 
setek tysięcy koni.

Na ostre szybkie galopy jeźdźcy, star
tujący we wszechstronnym konkursie ko
nia wierzchowego, udają się na tor wy
ścigowy, znajdujący się w pobliżu Ruh
leben,

grały sztafety Ameryki i Holandji. 
Wyniki: I: 1) USA w składzie Ryan,

Lapp, Freeman i Mc. Kean w czasie: 
4:47.1, 2) W. Brytanja 4:47.2, 3) Kanada 
4:49.7, 4) Węgry 4:50.6, 5) Austrja 5:16.6

II: 1) Holandja w składzie: Selbach,

NAJSZYBSZY CZŁOWIEK ŚWIATA
fenomenalny murzyn Jesse Ovens przesyła naszym Czytelnikom pozdrowienia 

z Berlina.

Sokolice na starcie
Berlin (Tel. wł.) W środę przed 

południem rozpoczęły się popisy gim
nastyczne pań. Odbywają się one w 
konkurencji zespołowej i indywidual
nej, przyczem poszczególne zespoły wy
konać muszę po jednem ćwiczeniu do- 
wolnem i obowiązkowym. Ogółem 
udział bierze 8 państw, a mianowicie:

Olimpiada
W Londynie rozpoczął się wczoraj 

wieczorem -w Nottingham wielki między
narodowy turniej szachowy z udziałem ca
łego szeregu najwybitniejszych szachistów 
Europy i Ameryki z dr. Euwe (Holandja),-

medali
ściu punktowano przy obliczaniu kla
syfikacji drużynowej.

Pierwsze miejsce w punktacji zespo
łowej zajęli Niemcy zdobywając 657,430 
p. przed Szwajcarja 654,802 p., Finlan- 
dją 638,468 p., Czechosłowacja 625,763 p.

W konkurencjach indywidualnych 
wyniki były następujące:

Końw szerz: 1) Frey (N) 19.333 p., 
2) Mack (Szwajc.) 19.167 p., 3) Bachmann 
(Szwajc.) 19.067 p. — Poręcze: 1) Frey 
19.067 p., 2) Reusch (Szwajc.) 19.034 p., 3) 
Szwartzman (N) 18.967 p. — Kółka: i) 
Hudec (Czech) 19.433 p., 2) Stukelj (Jug) 
18.927 p„ 3) Volz (N) 18.667 p. — D r ą ż e k:
1) Saarvalla (Fin.) 19.433 p., 2. Frey (N) 
19.267 p., 3) Szwartzman (Szwajc.) 19.233 p. 
Ćwiczenia wolne: Miez (Szwajc) 18.666 p.,
2) Walter (Szwajc) 18.500 p., 3) Mack 
(Szwajc) i Frey (N) 18.466 p.

W dwunastoboju pierwsze miejsce zajął 
Niemiec Szwartzman zdobywając 113.106 p. 
Drugie zajął Szwajcar Mack z 112.337 p. 
przed Niemcem Freyem.

Piłat przegrał ze strachu
Berlin. (Tel. wł.) Porażka z do

brym przeciwnikiem, nie przynosi uj
my pokonanemu. Ale przegrać do „pa
tałacha“, do słabszego od siebie, to 
wstyd!

To musimy powiedzieć nietylko pił
karzom, ale przedewszystkiem Piłato
wi, który pięściarstwu i wogóle spor
towi polskiemu zaszczytu nie przy
niósł. Był on pierwszym w turnieju 
pięściarzem, z którego publiczność się 
śmiała! A wszystko dlatego, że miał 
zbyt wielkiego „pietra“ przed swym 
niegroźnym i słabym przeciwnikiem.

Już w pierwszym kole obaj zawod
nicy otrzymali ostrzeżenia za unikanie 
walki. Później w przerwie sędzia je
szcze raz wezwał obu „walczących“ do 
walki. Była to parodja. Jeden silniej
szy cios Piłata zaraz w pierwszem 
starciu wystarczyłby na wykończenie 
Urugwajczyka. Ale Piłat zupełnie za
pomniał o swych „dyszlach“, opano
wał go paniczny strach przed ęgzo-

1 tycznem nazwiskiem.

Wagner, Den Ouden i Mastenbroek 
(Hol.) w czasie 4:38.1, 2) Niemcy 4:40.5, 
3) Danja, 4) Japonja.

Do finału zakwalifikowały się 
pierwsze trzy sztafety oraz węgierska, 
mająca Jepszy czas od Japonji.

Czechosłowacja, Polska, Jugosławja, 
Stany Zjednoczone, Węgry, Włochy i 
W. Brytanja oraz Niemcy.

Popisy rozpoczęły się po uroczysto
ściach wstępnych, którym przewodni
czyła przedstawicielka Polski, Zamoy
ska. W ciągu przedpołudnia wykona
no ćwiczenia na równoważniku, porę-

szachowa
obecnym mistrzem świata, oraz jego po
przednikami dr. Laskerem (Rosja), Capa- 
blancą (Kuba) i dr. Aljechinem (Fr)-na cze
le. Poza tem w turnieju gra kilku mistrzów 
szachowych młodego pokolenia, pretenden
tów do tronu szachowego, jak Flohr (Cze
chosłowacja), Bzeszewski i Fine (USA), 
Botwinnik (Rosja). Dalej grają w turnieju: 
dr. Tartakower (Polska), dr. Vidmar (Jugo- 
slawja), Bogołjubow (Niemcy), zaliczani 
oddawna do najwybitniejszych mistrzów, 
i wreszcie mistrzowie angielscy Thomas, 
Winter, Alexander i Tylor. Tak silnego ze
społu nie notowano jeszcze w historji sza
chów.

W pierwszym dniu turnieju sensacją 
było pokonanie sędziwego dr. Laskera 
przez najmłodszego z grających tu szachi
stów Fine‘a. Dr. Euwe wygrał z Rzeszew- 
skim, a Botwinnik z Alexandrem. Partje 
dr. Tartakower — Capablanc oraz Winter 
— Thomas zakończyły się na remis. Partje 
dr. Aljechin — Flohr oraz Bogołjubow — 
Tylor nie zostały zakończone. Dr. Vidmar 
był wolny.

W drugiej kolejce zakończyła się do
tychczas tylko jedna partja, w której dr. 
Euwe zwyciężył dr. Vidmara.

Czytajcie i abonujcie
„□lustrację Polską“

Kajnar natrafił na ciężkiego prze
ciwnika. Ten 24-letni mistrz Francji 
ma ładny bilans spotkań: na 73 walki 
64 wygrane, 6 nierozstrzygniętych, a 
tylko 3 przegrane! Kajnar z Aupetitem 
wygrał nieznacznie, ale zupełnie zasłu
żenie.

Występujący w barwach Południo
wej Afryki 21-letni Haman zamieszku
je stale w Szkocji i dlatego nie\bylo 
w porządku, że na sędziego spotkania 
wyznaczono Anglika. Krzywdził on 
wyraźnie Czortka, dając mu dwa o- 
strzeżenia, niewiadomo za co. W re
zultacie Polak przegrał zupełnie nie- 
zasłużenie, będąc lepszym pięściarzem.

*
Organizacja turnieju pięściarskiego 

należy do najgorszych. Trudno dowie
dzieć się o wyniku, nazwiskach za
wodników i sędziów. Rozstrzygnięcia 
w wielu wypadkach budzą wątpliwość, 
a przytem sędziowie trochę przesadnie 
szafują ostrzeżeniami i dyskwalifika
cjami, przez co zwycięsko wychodzą

Decyzja komitetu olimpijskiego w spra
wie spotkania Austrja i Peru, wywołała w 
stolicy Peru wielkie oburzenie. W Limie 
odbyły się wielkie demonstracje protesta
cyjne i manifestacyjne pochody, które 
przeszły glównemi ulicami stolicy. Mło
dzież szkolna przerwała naukę. Robotnicy 
portowi ogłosili bojkot okrętów niemiec
kich. Kolonja niemiecka w Peru przyłą
czyła się do stanowiska ludności, zapew
niając społeczeństwo i rząd, że Niemcy nie 
ponoszą żadnej winy za tę aferę.

W spotkaniu z Brazylją, wygranem 
przez naszych koszykarzy w stosunku 
33:25, Polacy wystąpili w składzie: Grze- 
chowiak, Różycki, Patrzykont, Kasprzak i 
Łój. Najwięcej punktów dla Polski zdobył 
Różycki (14), dalej Patrzykont (7), Grzecho- 
wiak i Łój (po 5), Kasprzak (2). W drugiej 
połowie Kasprzaka zastąpił Pluciński. 
Drużyna polska wyróżniała się przede
wszystkiem dobrą techniką i starannie 
kryła przeciwników.

Przebywający w porcie kilońskim sta
tek szkolny marynarki handlowej „Dar 
Pomorza“, wraz z innemi okrętami zagra- 
nicznemi wziął udział w uroczystościach, 
towarzyszących finałowym rozgrywkom 
żeglarskich regat olimpijskich. Jednocze
śnie przebywający w Kilonji wśród gości 
zagranicznych ambasador R. P. w Berlinie, 
Lipski, skorzystał z okazji, aby odwiedzić 
stojący w zatoce „Dar Pomorza“. Ambasa
dor Lipski podejmowany był przez dowódz
two naszego statku szkolnego.

Według doniesień z Kilonji, jacht Pol
skiego Klubu Morskiego w Gdańsku „Kor
sarz“, który, jak wiadomo, zdobył pierw
sze miejsce w swojej klasie w ramach re
gat żeglarskich Sopot — Kilonja, otrzy
mał od Niemieckiego Klubu Żeglarskiego 
nagrodę specjalną w postaci historycznej 
złotej busoli, ozdobionej koronką dłuta 
Albrechta Duehrera.

Rozstrzygnięcie w sprawie mistrzostwa 
olimpijskiego w klasie,ósemek (m. r. 8) w 
Kilonji, dotychczas nie'nastąpiło. Komisja 
nie mogła dotychczas załatwić szeregu 
protestów. Zapadnie ono dopiero w środę.

Znicz olimpijski w Kilonji jak ustalo
no, płonąć będzie do środy do godz. 21.30. 
O tej godzinie nastąpi oficjalne zamknię
cie olimpijskich regat żeglarskich.

Regaty w
Kilonja. (Teł. wł.) Komitet orga

nizacyjny olimpijskich regat żeglar
skich przyznał na posiedzeniu nocnem 
medal złoty w klasie żaglówek „8“ m. 
R. Włochom, o medal srebrny odbę
dzie się rozgrywka pomiędzy Niem
cami i Norwegją. Poprzednia uchwala, 
przyznająca medal zloty Anglikowi 
Scott‘owi, została zanulowana.

W klasie żaglówek 6 m. R. pierwsze 
miejsce zajęła Wielka Brytanja 67 p., 
2) Norwegja 66 p., 3) Szwecja 62 p., 4) 
Argentyna 52 p., 5) Włochy 51 p. 6) 
Niemcy. |

Hokej na trawie
Berlin (Tel. wł.). We wtorek odbyły 

się tylko dwa spotkania w turnieju pocie
szenia. Zbliżeni do stylu gry Hindusów 
Afghanowie pokonali bez wysiłku Belgję 
w stosunku 4:1, a w drugiem spotkaniu 
szybsi Szwajcarzy wygrali z Danją 5:1 (4:0).

niekiedy słabsi pięściarze.
Nieporządków nie tłumaczy zupeł

nie wielki ruch, jaki panuje na rin
gach. Wskazują o nim następujące 
cyfry: pierwszego dnia, w poniedzia
łek, odbyły się 32 walki, we wtorek 
50 walk, dziś stoczonych zostanie 40, 
jutro 28, w piątek 16 i wreszcie w so
botę — 8. Ogółem 174 spotkania, które 
na poszczególne wagi rozdzielają się 
jak następuje: musza — 24, kogucia — 
22, piórkowa — 24, lekka — 25, pół- 
średnia — 24, średnia 18, półciężka — 
21 i ciężka — 16.

*
Stadjon olimpijski i pływacki są zu

pełnie wysprzedane do końca igrżysk 
Na pozostałe imprezy są już tylko po
jedyncze bilety, które trudno ncwet, 
zdobyć. Do Berlina ci, którzy chcieTi 
przyjechać, już przybyli. Cel więc pro
pagandowy i finansowy Niemcy już o- 
siągnęli. Więcej im nie trzeba.

STEFAN ŚLIWIŃSKI
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Szukamy talentów.

Wiadomą jeet rzeczą, że wszyscy zna
komici artyści, zanim osiągnęli sławę — 
fortunę, a zatem szczyt swoich marzeń, 
musieli długo czekać okazji, u/by móc oka
zać swój talent szerokiej publiczności. 
Kierownictwo sceny letniej w Ogrodzie 
Adrji w Poznaniu pragnąc przyjść z po
mocą wszystkim tym, którzy czują w so
bie talent artysty, czy to w śpiewie, tańcu, 
muzyce, deklamacji, poezji i literaturze 
itp. urządza codziennie w przerwach mię
dzy pierwszą a drugą częścią Rewji popi
sy amatorów, obdarzonych talentem arty
stycznym.

Prosimy przeto Szan. Refleiktantów o 
zgłaszanie się codziennie od godz. 8—9 do 
Kierownictwa Sceny Letniej Adrji — Po
znań. PI. Wolności 19. — Występujących 
przedstawiać będzie publiczności Zygmunt 
Mąkowski, znany aranżer imprez arty
stycznych.

dg 2582
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro w dalszym ciągu grana bę
dzie komedja francuska p. t. „Medor“ w 
wykonaniu pp. Żbikowskiej, Zakrzyńskiej, 
Bogusławskiego i Hańczy w rolach głów
nych.

Najbliższą premjerą Teatru Polskiego 
będzie komedja Perzyńskiego „Lekkomyśl

na siostra“, z której próby odbywają się co
dziennie.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w środę po raz drugi i ostatni 

odbędzie się występ słynnej Warszawskiej 
Szopki Politycznej z nadzwyczaj frapują
cym programem „Pan starosta ma wy
chodne" — w którym przesunie się, w o- 
strej satyrze i ciętym subtelnym dowcipie, 
szereg figur z obecnego świata polityczne
go, dyplomatycznego i artystycznego, w in
terpretacji wesołych piosenek ilustrowa
nych najnowocześniejszemi przebojami 
muzycznemi. Atrakcją będzie udział zna
komitego warszawskiego piosenkarza Ta
deusza Faliszewskiego, znanego w liczne
go szeregu płyt gramofonowych.

Na dzisiejszy ostatni występ pozostała 
nieznaczna ilość biletów znajduje się w 
przedsprzedaży w firmie F. Zygarlowski po 
cenie zniżonej od zl 1 do zl 3.50.

Jutro w czwartek ukaże się przedostat
nia premjerą sezonu, jedna z najznakomit
szych komedyj włoskiego autora Roberta 
Bracco „Cierpki owoc“ w której przypom
ni się naszej publiczności, w jednej z głów
nych ról świetny artysta i reżyser p. Ja
nusz Nowacki. Dalszą obsadę stanowią czo
łowe siły zespołu pp. Koronkiewiczówna, 
Michalska i Kaden, którzy przed wyjazdem 
z Poznania wystąpią już w ostatnich swo
ich rolach. Również jedną z głównych ról 
wykona miody utalentowany artysta p. 
Kazimierz Wichniarz. Reżyserja Janusza

SPRZEDAM
skład rowerów, maszyn do szycia, wiró
wek i instrumentów muzycznych. Zapro
wadzony od 30 lat, dobrze prosperuje, 
zdrojowe, powiatowe, 30 tys. miasto. — 
Zgłoszenia do Kurjer Poznańsk. zg lł 082.
Nowackiego, nowa oprawa dekoracyjna 
Kazimierza Krajewskiego.

„Słomiani wdowcy łączcie się“.
Dziś poraź drugi przyjęta na premje- 

rze z wielkim aplauzem rewja na 
Scenie Letniej w ogrodzie Adrji „Sło
miani wdowcy łączcie się“ w 15 obra
zach w wykonaniu całego zespołu arty
stów rewjewych scen warszawskich. Sze
reg kapitalnych skeczów, parodji, nowych 
piosenek, śpiewu i tańca złożą się na ca
łość tej nowej pełnej humoru rewji. Na 
czele zespołu Hanka Runowiecka oraz Ewa 
Osten, M. Bargielska, S, Moran, St. La
skowski, Antoni Iżykowski, Józef Andrze
jewski i zespól baletowy. Nowa oprawa 
dekoracyjna Witolda Gawęckiego. Zapo
wiada Zygmunt Mąkowski. Początek o 
godz. 9-tej wieczorem. Wstęp na rewję do 
ogrodu łącznie z nakryciem 2,— zł. Od go
dziny 12-tei ńa sali „Adrji" nowy program 
w wykonaniu artystów rew.jowych, wstęp 
wolny — nakrycie nie obowiązuje. W ra
zie niepogody petne przedstawienie o go
dzinie 9-toj na sali Adrji.

dg 2583

Zajączek uciekł z pieniędzmi
O dość niezwykłym wypadku donoszą 

zKowna: W Paswalis na Żmudzi, pewna 
chłopka pędziła krowę na jarmark. Na 
drodze leśnej wpadł jej pod nogi zając. 
Kobieta zdołała schwycić szaraka, zapęta- 
ła mu tylne nogi chustką i zabrała ze so
bą. Na jarmarku sprzedała krowę za loO 
litów i pieniądze zawiązała w róg chust
ki, w którą spętane były skoki szaraka. 
W drodze powrotnej kobieta potknęła się 
o wywrót drzewa, szarak wymknął się 
jej z rąk i razem z chustką i pieniędzmi 
zniknął w gęstwinie leśnej.

Zrozpaczona kobieta zwróciła się no 
pobliskiej leśniczówki prosząc o pomoc w 
odnalezieniu pieniędzy, wychodząc z za
łożenia, że chustka, którą omiotane były 
nogi szaraka, npewno rozwiązała się i le
ży gdzieś w lesie. leśniczy wysłał psa na 
trop zająca, który rzeczywiście odnalazł 
chustkę z zawiązanemi w supełku 150 lita
mi.

Zadanie matematyczne.
Nauczyciel matematyki zadaje pyta

nie:
— Od Belwederu do Zamku w Warsza

wie jest pięć kilometrów. Jedno auto je- 
dzie od Belwederu z szybkością 120 km. 
na godzinę, drugie od Zamku 110 km. na 
godzinę. Gdzie obaj automobiliści się 
spotkają?

— W Iiomisarjacie policji za nie
dozwoloną szybkość.

ZAWIADOMIENIE!
Niniejszom jakmaitrorzeimiei 'Zawiadamiam Szanowina Publiczność, Zśnajomych, Przy

jaciół i Kolegów, że no gruntownej renowacji w czwartek, dnia 13 sierpnia br.

We wtorek, dnia 11 sierpnia o godz. 13. zasnął 
w Bogu, na udar serca, namaszczony Olejami św., 
nasz najdroższy, nigdy niezapomniany syn, brat, 
szwagier, wujek, ś. p.

Stanisław Jaworowski
przeżywszy lat 27. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, o godz. 5 po poi. z kostnicy cmentarza pa
rafialnego św. Stan. Kostki na Winiarach.

otwieram
-Resfanjracyę
Śniadalnię Sobczyński

w Poznaniu przy ul. Fr. Ratajczaka nr. 2. — Teł. 10-28.
Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa zapewniam, że doborem znakomi; 

tych potraw, dobrze pielęgńowainemi napojami, «kora i rzetelna obsługa oraz umiiairkowanemi 
cenami postaram się pozyskać zaufanie Szanownych Gości miejscowych jak i zamiejscowych.

Z poważaniem
X. Sobczyński,

Ag te?« ul. Fr. Ratajczaka 2.

Zg 14080
W nieutulonym żalu pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Poznań, ul. Obornicka 147.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

UWAGA. POWSTAŃCY WIELKOPOLSCY!

(konifery)
świerki srebrzyste 

cisy
thuye

cyprysy
jodły

bukszpany
RHODODENDRONY 
MAGNOLJE, AZALJE

w wielkim wyborze 
polecają

A. i J. JESKE
SZKÓŁKI DRZEW 
Jelonek, poczta Suchylas
k. Poznania — Telefon 3

Dnia 10 sierpnia 1936 r., zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, nasza najukochańsza 
córka, siostra, szwagierka i ciotka, ś. p.

Franciszka Czyżakówna
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, Gen. 

Prądzyńsfciego 47, dnia 13. 8. o godz. 17 na cmen
tarz Bożego Ciała, o czem donosi
zs 14ow w ciężkim smutku pogrążona

matka z rodziną.

Egzemplarz 20 gr 
miesięcznie 40 gr 
kwartalnie 1.20 zł
Administracja i ekspedycja: Drukarnia łazarska

Poznań, Kanałowa 17.

Już jest w sprzedaży
drugi numer Waszego dwutygodnika publikacyjnego.

POWSTANIEC WIELKOPOLSKI
to organ najstarszych i największych organizacyj
towarzystw uczestników Powstania Wlkp. 18/19 oraz powstańców i wojaków.

„POWSTANIEC WIELKOPOLSKI“
szuka najstarszego wiekiem powstańca 
wielkopolskiego. Szczegóły w numerze 
2-gim. Poza tern w numerze tym arty
kuł dr. St, Celichowskiego i pierwsza 
monografia o księżach - powstańcach. 

Redakcja, ulica Pocztowa 31, I.
Do nabycia również we wszystkich kioskach „RUCITU“ i w większych księgarniach

Wróciłem

BORNA
27 Grudnia 9.

lekarz - dentysta
Tg llOSi Telefon 26-14.

Pg 0097/3162

Kuchnie
meble kuchenne, kuchnie refor- 
mowe, nowoczesne wprost wr 
twórni najkorzystniej. Poznai 
Piaskowa 3, Koniecki.

zd 75 141

W pomedaiaiłek. dnia 10. hm., zasnęła w Bogu opa- 
br®ona Sakramentami św., nasza ukochana siostra, 
szwagierka i ciocia, ś. p.

Jadwiga Zakrzewska
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie s»ię w czwartek, 
13. bm. o gród®. 5,30 po poł. z kostnicy w Gdrezynie.

W ciężkim smutku pogrążoną
z? i-i 084 rodzina.

Wróciłem.
Dr. med. Brodniewicz

Górna Wilda 80, tel. 7967

^Przedstawiciel
do objęcia wyłącznej sprzedaży

fabryki opon, i dętek
samochodowych i rowerowych na woj. poznańskie i po-< 

i morskie poszukiwany. Ofertv pod „pełna gwarancja" do 
biura ogłoszeń Śl. Ajencja Reklamy, Katowice, Pierackie-- 
go 10. ng 16 190

-11 i 4 — S,3O

LA KIER Y
POKOSTY 

Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
Wodna 13, tel. 53-26, dawniej W. Garbary 39 
Pokost czysto lniany ził,55 za 1 kg. Pokost zwykły lniany l,40za Z kg

ng~12 150

BALSAMICZNA
SÛLdoMÛG
GĄSECKIEGO (z kogutkiem!

X<AGEPIN>
usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, które po tej kqpieli dają się usunęć, nawet 
goznokclem. Przepi» użycia na opgkowaniu»

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■« jedno słowo, 
t, w, z, a *=■ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

14amowy milimetr 50 .groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboży i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Okazja!
Odznaczony i nagrodzony na wy
stawie wynalazków w b. r. w Po
znaniu wynalazca, poszukuje po
ważnego wspólmika, lub wspól
niczki, z kapitałem oko-ło 666 7>ł 
do zbudowania aparatu ««portowe
go do latania w powietrzu ,,o 
władnych silach“. Wynalazca 
technicznie dobrze przysposobio
ny, obowiązuje się umowę za
wrzeć. notarialnie i własnoręcz
nie ten poważny wynalazek zbu
dować w krótkim czasie. Adres 
poda Kurjer Po®ń. adg 76 966

■C i. DOMY - PARCELŁ JB 
Kupię

dom, amortyzacja, wpłaty 8—10 
tystęcy zł. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 567

Willę
dwumieszkn-njowa od właściciela 
sprzedam 23 090,—. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 238

Dom
nowy, wpłaty 18.000,— Błoch. Al. 
Marcinkowskiego 15. zdg 77 123

Willę
śródmieściu 11, pokojowa (wiel
ko pańska sprzedani 55.000 Gru
szczyński, Pocztowa 30 

zdg 76 728

Do sprzedania jeszcze niewielka 
ilość parcel

budowlanych
położonych w najlepszej dzielni
cy Poznania (między Grunwaldz
ka a Słoneczna) tuż przy tram
waju. Informacje telefon 55-10.

Pg 5 801-56,148
Willę

Sol acz, trzymieszkaniowa komfor
towa sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 786 Kupię

dom za ca 30—40 tys. okolica 
Wilda, Łazarz, Jeżyce. Oferty 
wyczerpujące do Kurjera Pozn. 

zdg 77 337

Kamienicę
komfortowa masywna w najlep
szym porządku centrum Pozna
nia dochód 26 000.— cena 230 000. 
Odpowiednia wpłata, sprzedam 
bez pośrednictwa. Zgłoszenia Ku- 

i rjer Poznański Pg 6204-32,70
K Ł PIENIĄDZ

Cichy wspólnik
kilkoma tysiącami poszukiwany 
przez większe przedsiębiorstwo — 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 137

[ KamienicęI non. dochód 19 500.— sprzedam 
78 999.—. Maoiejczyk. Piekary1 12 a. II. ’Mg 77 191

Pożyczki
sżttkaim 10 999 na duży procent 
na rok. Pełna gwarancja. Ofer
ty Kurjer Poznański ixl« 77193

Rentowne
przedsiębiorstwo el-eiktrow.nia i 
tartak o stałej sał-e wodmej 150/300 
KM., w miejscowości letniskowej 
na Podli a 1 u. obok kolei — zbyt 
prądu i obróbka dazewa zapew
nione. przy.jm.ic wćspćlm.ika lub 
sprzeda. Biuro Kuibiruskiego, Za
kopane. ng 16 186

3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Inowrocław-Zdrój
Tanie kuracje ryczałtowe w no
woczesnym oensjonacie ..Verte 
zia“. Solankowa 18 (tylko dla 
chrześcijan).. z«ig 70 579

Trwała
ondulacja 5,—. Roccoco. Marcin 
nr. 68. zdg 77 263

100
konin powiem nieprawdę chiro- 
mantka „Lu-ne“, Małeckiego ]9 
— 1 1—9 wieczór. zdg 77 294

OŻENKI

2 sieroty
przystojne, 22-letmie, szukają star
szych panów. Cel matrymonjal
ity.- Oferty Kur jer Poznański 

zdg 77 189

Agronom
kawaler, lat 37, majacy objąć 
majgtek rodzinny, szuka dla bra
ku znajomości żony. Posag ca 
100 tys. na spłato rodziny ko
nieczny. Upraszam o załączenie 
fotografii, która sie zwróci. — 
Dyskrecje zapewniam. Oferty 
Ku-jor Poznański zdg 76 407

Dla
brata, kupca przystojnego szu
kam panny, gotówka do 5.000.—• 
rychły ożenek. Oferty z foto
grafia Kurjer Pozn. zdg 77 066

Znajomości
matrymonjalne

w sferach zamożnych najszyb
ciej. najdyskretniej ułatwia Echo 
dysponując olbrzymim doborem 
Poznań, św. Marcin 68, telefon 
50-30. zdg 77 059

Dla
siostry mej, lat 24, skromnej, re
ligijnej, charakteru ziotego szu
kam męża religijnego o sercu 
szlachetnem. z większa gotówka 
dla powiększenia przedsiębior
stwa handlowego. Oferty skiero
wać do Kurjera Pozn. zdg 77 345

Wdowa
przystojna po czterdziestce 15 09(1 
gotówki szuka odpowiedniego 
męża. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 77 018

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 5428 8

Samochód
6-cyl., limuzyna, w dobrym sta
nie .marki Citroen tanio do na- 
bycia. — Rcflcktnnci zecbca się 
zgłosić pod adres M. Tymkowski 
Kruszwca. zdg 76 890

Motor
8 KM. na oryginalnem podwoził 
fabrykat niemiecki okazyjnie n 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozr 

zdg 77 051
Platformę

Wóz piekarski, wagę 500 kg tanio 
sprzedam Zgłoszenia telefon 
-2-6L Ng 15 291



Numer 371 — Kurjer Poznański, czwartek, 13 sierpnia 1936 — Strona 13

Jadalnie — Sypialnie
oraz różne sprzęty użytku domo
wego najkorzystniej przy

Jezuickiej 10
świetosławska) „Dom eg<^ Kupna",

(obecnie
Okazyjneg

Błam
oposy, kołnierz karakuły, ubranie 
popielate tanio, świetosławska 8 
m. 4. zdg 77154

2
pokoje kuchnia, zwrotem ko
sztów Informacje Podolska 2. 
(Soiacz). zdg 77 015

15 POKOJE UMEBL.

?g 5! -31,19

Po sezonie 
płaszcze 
damskie

najtaniej
*' A. Dzikowski

Stary Rynek 49.
Pg 6205-32.71

Pianina, fortepiany
używane od 300 zł począwszy na 
dogodnych warunkach. B. Som
merfeld, 27 Grudnia 15.
■ ng 16 031

Fiat
603 na chodzie 700 zł. Mylna 10. 

zdg 77 315
Pianino

Sommerfelda, prawie nowe, ko
rzystnie sprzedam. Wrocławska 
37, m. 4. zdg 77 299

Restauracja
do sprzedania centrum. Poznań, 
Bóżnicza 16. Informacje pracow
ni obuwia. zdg 77245

Skład
kolonialny z mieszkaniem z po- 

"wodu wyjazdu korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer

. Poznański zdg 77 183
Sprzedam

działkę z altana, drzewa owoco
we. Hudzicki, Główna, Nadolnik 
7.___________________ zdg 77181

, WÓZ

Regały
prasa piekarska maszyna dam
ska. Ekspresso aparat, łóżeczko 
żelazne. Sala licytacyjna. Ma- 
sztalarska 5a. zdg 77 094

Fartuszki 
szkolne

wszelka bieliznę, 
pończoszki, wy
prawy dla pen
sjonarek i gim- 
nazjastów poleca 
Fabryka Bieli
zny
J. Schubert,
Poznań.

tylko Stary Rynek 76
Czerwony dom naprzeciw odwa- w Pz 5929-32.39

Foksterrierki
sprzedam. Górna Wilda 82. fry
zjer.________  zdg 76 902

Stolarnię
z maszynami, narzędziami, do
brze zaprowadzona sprzedam 
spowodu choroby. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 76 983

Prasowalnię
zaprowadzona sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn, zdg 77 063

Domek
Przy Poznaniu korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 77 065

Meble
śliczne kompletne pokoje, najróż
niejsze, pojedyncze, najtaniej 
kupiscz tylko Hala Mebli

Woźna 12
 zdg 76 837

Sprzedam
sztucer Bractw. Kurków., akcje 
Vesty. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 067
Pewna egzystencja

skład kolonjalny, dobrze zapro
wadzony i urządzony, 9 lat w 
jednych rękach, spowodu objęcia 

przedsiębiorstwa za 
6700 sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 002

10
Piecy kaflowych i majolikowych 
na sprzedaż. Adm. Podgórna 
30» zdg 77 031

Lornetka
ierg 6X36 futerałem 

Wrocławska 28/29
 zdg 77118

16

Materjały
na mundurki szkolne

najtaniej
Jan Zagrodzkl,

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, ni 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Ta-rj 
Międzynarodowych. Ng li

Patent
sprzedam. Artykuł codzienni 
użytku domowego (częścowo 
zaprowadzony). Zyski duże, 
ko gotówkę przyjmę gospod 
stwo rolne. Oferty: Bydgos: 
Cieszkowskiego 22 — 5.

ng 16187

Lornetkę
Zeiss-Marineglas 6X dobrym t 
nie. Górna Wilda 73, m. 7.

zdg 77169

Przewijałnia
mowlęcia.

Pianino
czarne, jak nowe. Wierzbięcice 
53 — 1. zdg 77 260

3 500,—
I hipoteka gospodarstwo wiejskie 
z sierpnia 1932 sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 77 262
Tokarkę

na drzewo korzystnie sprzedam. 
Stefaniak, Poznań-Rataje 106. 

zdg 77 277
Komplet

maszyn rzeźnickich tanio sprze
dam. Poznań. Rataje 106. 

zdg 77 276
Koloni alka

2 pokoje kuchnia, meblami, apo- 
wodu wyjazdu, nowa dzielnica. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 77 241

Króliki angory
na sprzedaż. Zgłoszenia Tarno
wo Podg., ul. Ogrodowa 3. 

zdg 77 237
Skład

kolonjalno-delikatesowy. mieszka
niem. śródmieściu 4.500,— zaraz 
tanio. Focha 41, mieszkanie 17. 

zdg 77 121

■T 11. KUPNA

Jabłka
śliwki na marmelade kupuje każ
dej ilości. Fabryka Cukrów, mar- 
melady śledziński, Poznań, Wro- 
niecka 17. zdg 76 171-2

Śrutownik
w dobrym stanie przemiału na 
godzinę 20—25 ctr. kupię. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdg 76 738
Samochody

używane, opony dętki kupuje — 
piąci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań. Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 2338

Ballony
5.25 X 18 absolutnie dobre kupię 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 026
Jadalnię

pokój męski, kompletne kupię — 
gotówka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 053
Maszynę

do pisania kupie. Oferty Kurjer 
Pozn. ng 16 193

Kupię
150 metrów kwadr, starej szalów- 
ki na parkan. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 279

Kupię
szufladkę sklepowa w dobrym 
stanie „Diebfälle“ Zgłoszenia 
Kraków „Bar okocim“ ul. Wy
bickiego 3. zdg 77146

Samochód
4 osobowa kryty — kupie. Dą
browskiego 4L m. 8. 4—6. 

zdg 77 321
Kupię

używaną, dobrą trójlufkę. Oferty 
do Kurjera Pozn. dg 2687

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Turnic
27 Grudnia 6. ’ Ng 11613

Mieszkania
jednopokojowego lub z kuchnia 
dla samotnej urzędniczki wprost 
od gospodarza, okolica ul. Wiel
kiej . Zgłoszenia warunki 

zdg 77 205

BI 12. Do WYNAJĘCIA

2
pokoje kuchnia przy fabryce 
Maya, Luboń, Piłsudskiego 2, 

zdg 76 655
Pięciopokojowe

Al. Hetmańska 1 — stróż, 
zdg 74 630

Sześciopokojowe
IV ośmiopokojowe, II, garaż przy 
Parku Wilsona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 890

Sołacz
trzypokojowe. Mazowiecka 5. 

zdg 75 794
8-pokojowe mieszkanie

komfortowe, słoneczne z obszer- 
nemi przynależnościami, ul. Sło
wackiego 18, Loga, parter, na
dające się na biura i mieszkanie, 
wolne zaraz. Pg 5452-18,89

Czteropokojowe
Focha 123 — bezpodatkowe — 
komfortowe, słoneczne. Wskaże 
dozorca. zdg 76 918

Pokój
z kuchnia I. p. jasne — ogród 
od 1 września bezdzietnemu mał
żeństwu urzędnikom, emerytom 
Poznań, Główna, ul. Główna 31. 

-dg 76 978
Siedmiopokojowe

komfort,, mieszkanie przy Ogro
dowej 13, wolne od 1 września 
br. Informacje K. Hoffmann, 
Kwiatowa 2, m. 5. zdg 76 988

Trzypokojowe
zwrot kosztów 400,— Adres Ku
rjer Poznański zdg 77 048

4—3
pokojowe wynajmie korzystnie 
gospodarz Sołacz, Nad Wierzba- 
klein 26, m. 3. zdg 77 035

>okoje, 2 pokoje kuchnia, tazien- 
ta. 2X4 pokoje, komfortowe 

illi. 2 ogrodem, garażem przy- 
anek tramwajowy, czynsz zgó-

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 
wy Rynek). dg

Komfortowy
zaraz utrzymaniem — bez. Skar- 

23 — 1. zdg 76 630

Matejki 51, m. 5. 
zdg 77168

Kurtkę
skórzana damska, płaszcz zimo- 
wy. Ratajczaka 28. m. 12.

zdg 77 15P

Pełnokomfortowe 
T Dwupokojowe
Jeżyce 50,; 57,—; centrum

Trzypokojowe
„Be-Em-Es", Grudnia 19. 

zdg 77 086

5
pokojowe I piętro Dąbrowskie
go 69. stróż. zdg 77 032

Siedmiopokojowe
komfortowe, słoneczne, czyste. — 
Działyńskich 3. zdg 77 175

2
lokoje kuchnia 30,— półroczna
taucja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77166

pokojowe z kom tortem Długa 11 
130,— zł. Pg 6220-56.250

Trzypokojowe
przynależności III piętro, Jeżyce, 
od 15, zwrot kosztów. Tel. 21-10. 

zdg 77 156
Szukam

pokoju kuchini, Jeżyce. dizierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 220
Mieszkania

H-tpokojowe komfortowe, besąpodal
kowę od 1. 9. Niegolewskich 22, 
gospodarz. ®dig 77 216

Mieszkanie
czteropokojowe 70,— zł od wrze
śnia do wynajęcia. Józef Sro
czyński, Fabryka Mebli Arty
stycznych, Poznań, Marazaltka 
Focha 4. zdg 77 210

Dwupokojowe
trzypokojowe komfortowe tamie. 
Zgłoszenia Małeckiego 29 — 2. 

zdg 77 256
3

pokoje wygodami, słoneczne, su
che. od 1 września do wynajęcia. 
Aleja Hetmańska 13. m. 7. 

zdg 77188
śródmieście

dwa pokoje, kuchnia za rocznym 
czynszem od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 289

Fięciopokojowe
słoneczne, na wysokim parterze, 
przy panku Wilsona, odnowione 
od zaraz. Informacje telefonicz
nie 33-03. zdg 77 308

Trzy- pięcio- sześcio-
pokojowe mieszkanie komfortowe, 
Mieizyńskiego, Wały Zygmunta 
Augusta, Staszica, Żarnikowa. — 
Zgłoszenia Mielżyńsfciego 23 — 12, 
od 9—14. zdg 77 300

Pokój
i kuchnia, rok zgóry. gosipoda.rz. 
Fabryczna 13 a. zdg 77 236

3-pokojowe
mieszkanie komfort. Ostroroga 
37 od 1. 9. Wiadomość w składzie 

zdg 77139
Warsztat

większy Sołacz. Nad Wierzba- 
kiem, pokój próżny, samotnym. 
Kraszewskiego 8, rowery.

zdg 77 313
Pokój

kuchnia, duże, słoneczne, 3 lata 
zgóry. Jeżycka 34. gospodarz, 

zdg 77 330
Dwupokojowe

słoneczne 50,— miesięcznie. Ad
ministrator, Szczepana 14. Dę
biec. zdg 77 107

Trzypokojowe
komf I p blisko Wilsona. Gra
niczna 12, gosp. zdg 77 083

SZUKA MIESZK.JH

3-pokojowego
komfortowego, możl. pobliżu św. 
Marcina, słonecznego, cichego, I 
lub II ptr. szuka solidny, wypła
calny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 76 391
Poszukuję

od 1 października 4 pokojowego 
mieszkania nie wyżej II ptr. Zgł. 
Kurjer Pozn. zdg 76 735

3—4
pokojowego mieszkania z wygo
dami poszukuje w pobliżu śród
mieścia od gospodarza (bez po
średników). Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 76 996

3
pokojowego szuka krawcowa, za
płaci zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 030

Poszukuję
mieszkanie dwa względnie trzy
pokojowe. Łazienka. Najchęt
niej śródmieście. Pewny płatnik, 
stała ¡posada. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 212

3—4
pokoi wygodami, gos/podaraa. oko
lica Jeżyce. Łazarz (park Wilso
na) urzędnik. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 77 301

Szukam
mieszkania 1 pokojowego od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77138
Poszukuję

pokoju kuchni lub próżnego po
koju dzielnica Łazarz, 7« lub 
1 rok zgóry. Zgłoszenia Małec
kiego 3, m 19. zdg 77 343

Mieszkania
2-pokojowego na biuro poszukuje 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 346
■Tli. ZAMIANA MWL MIESZKANIA JK

Małżeńsłwo
bezdzietne zamieni pokój kuch 
nie na 2 pokoje kuchnie, stróżo- 
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

Zdg 77187

Wierzbięcice
6 jedno- dwuosobowy, — 

kie wygody. zdg 76 930
Pensjonat

_ panienek (studentek) Pocz
towa 31a — 13. zdg 76 878

Zaraz
później, czysty, pianino, utrzyma 
nie. bez. Półwiejska 21, m. 11. 

zdg 76 863 
Lepszy

pokój. Fredry 4 — 2 
zdg 76 793

Kwiatowa
9 — 11.

Marcin
Pokój

57. m. 4.

wspólny

70,-

zdg 77 098

zdg 77 095
Panu

Piekary 6, m. 6. 
zdg 77 090

frontowy.
Ładny

Słowackiego 215 
zdg 77 082

5.

Frontowy
słoneczny, kuchnia, bez. Słowac
kiego 48 — 6. zdg 77 312

Pokoik
Poznańska 26 — 9. zdg 77 811

Umeblowany
panów — panie 1. 9. 36. Focha 43 
skład delikatesów. zdg 77 295

Klatki
Różana 23 — 5.

Klatki
Skryta 14 — 8.

zdg 77 303

zdg 77 292
Niekrępujący

frontowy, balkonem, słoneczny od 
15. Zielona 2, m. 6. zdg 77 291

Próżny
duży, front, kult, panu Skarbo 
wa 22, m. 1 zdg 77 333

Słoneczny
20,— solidnemu Jackowskiego 
32. II. zdg 77 319

19 9.
Wielka

zdg 76 965

Tanio
niekręipujacy. Jeżycka 

zdg 77 268
33 — 2.

Niekrępujący
ładny utrzymaniem, bea. Piłsud
skiego 1 — 9. zdg 77 257

Jasna
5 — 5. zdg 77 284

Strzałowa
3, m. 30, dom tylny, czysty tani 
panienkom. ____ zdg 77 240

Skarbowa
17, m. 10. zdg 77 246

Osobnem
wejściom. Wodm a 27, m- 18. 

zdg 77 190

Pokoik
skromny — bezdzietnym. Wroc
ławska 19 — 14. zdg 77161

Pokój
Dąbrowskiego 64, m.

zdg 77 104
2«.

Próżne
także umeblowane pełnokomfor
towe, słoneczne, centralne uży
wanie kuchni, łazienki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 081

Przyjezdnym
stałym, telefon. Aleje Marcin
kowskiego 2 — 1. zdg 77 198

20
Skarbowa

6. słoneczny zdg 77 111

Przyjmę
na stancję uczenice szkolne, tro
skliwa opieka, dom kulturalny 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
(dom narożnikowy). zdg 76 995

Jedno-
dwuosobowy, elegancki. Zielona 
7—7. • zdg 77 061

Dwuosobowy
Pierackiego 10 — 8. zdg 77 069

Jednoosobowy
Dąbrowskiego 41 — 6.

zdg 77 070

4 — 14.
Rybaki

zdg 77 007
Wrocławska

38 — 34. zdg 77 052
Małżeństwu

z kuchnia bezdzietnym. Romana 
Szymańskiego 9, m. 8. zdg 77 114

Dwuosobowy
Mostowa 4 — 4. zdg 7.7118

Jedno-
dwuosobowy, elegancki, solidnym 
Szkolna 3 — 17. zdg 77 196

Pokój
Plac Nowomiejski 9. m .6. 

zdg 77 202
Długa

4 — 6. zdg 77 322
Szymańskiego

9—9 zdg 77 324
Dwuosobowy

Piekary 18 — 6. zdg 77 335
Półwiejska

2—6 (utrzymaniem) panien. — 
także kształcącym. zdg 77 341

Słoneczny
umebl.. duży, niekrępujący. u 
inteligentnej pani zaraz lub 15 
sierpnia Niegolewskich 12. I.
Piętro. zdg 77 340

Pokój
ładny balkonowy, słoneczny. — 
Ratajczaka lla — 79

zdg 77182
Elegancki

frontowy. Rynek Jeżycki 2 — 4. 
zdg 77 310

Dwuosobowy
Skryta 10 —1. zdg 77 316

Tanio
słoneczny balkonowy. Wrocław
ska 38 — 32. zdg 77148

25 —

Centrum
pokój umeb). Kręta 22—10. 

zdg 77 147
Niekrępujący

utrzymaniem . Ratajczaka 9 — 8 
zdg 77136
Marcin

65 m. 15. pani, elektryczn. 
zdg 77 127

Parterowy
kuchnia pani 15 zł. Szkolna 10a 
m. 6 wejście Jaskółczej.

zdg 77126

Pokój
Ogrodowa 19 — 9.

12 22.

Dwuosobowy
Szkolna 13 — 5. zdg 77 105

Frontowy
komfortowy od 19 — '— 
Rynek 48 — 3. zdg 77

—■’ 22. Stary 
“317

Pokój
umeblowany, telefon, elektrycz
ność. Masztalarska 1/2, m. 6.

zdg 77 280

zdg 77131
Ogrodowa

zdg 77130

2 — 1.

— 6.

Przecznica
zdg 77 278

Działyńskich
zdg 77 273

Wielkie
Garbary 46 —4. zdg 77 281

czysty,
pują-cy.

Centrum
ładny, łazienka, 
Wrocławska 

zdg 77 284
;a,
15. m.

Łazarz.
Dwuosobowy

Kantaka 2 — 5. zdg 77 129
Skarbowa

1 — 6 jeden- lub dwuosobowy 
utrzymaniem. zdg 77 129

Komfortowy
pierwszorzędnym utrzymaniem. 
Młyńska 2, m. 12. zdg 77 176

Centrum
frontowy. Drowa Szubertowa 
Kręta 5, m. 7. zdg 77172

Niekrępujący
ładny. Wojciecha 14fl5 — 

zdg 77170
Centrum

duży, frontowy, Młyńska 3 — 9 
zdg 77 171

. Pokój
Grottgera 3 ■ 

zdg 77 286
Cieszkowskiego

6 — 6. zdg 77 300
Jedno* dwuosobowy

frontowy, słoneczny, usifblowi- 
<ny zaraz. Dąbrowskiego 15 — 3. 

zdg 77 285
Komfortowy

aniom — beż. Mielżyńsdrie* 
n. 8. zdg 77 236

18. SZUKA POKOJUza
Ładnego

niekrępujacego pokoju, niedrogie
go, wygodami, okolice Mickiewi
cza, solidny urzędnik, zaraz. —• 
-Oferty wyczerpujące Kurjer Po
znański zdg 77 062

Śniadeckich
21 — 5. zdg 77167

Pokoik
Wierzbięcice 14—17.

śródmieście
urzędniczka pokoju, cena. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 073

zdg 77163

Ładny
czysty, telefon, utrzymanie do
bre, Plac Sapieżyński 4 — 4.

zdg 77160

Pokoju
komfortowego niekrępujacego, 
osobnem wejściem, wygodami 
szukam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 77 009 __,

Wodna
9, dwuosobowy. zdg 77150

Elegancki
balkonowy, ul. Towarowa 21 a, 
mieszkanie 24. zdg 77 223

Pokój
Skryta 9, m. 8.

Józefa 3 — 5.
Panu

zdg 77 221

zd g 77 219
Panience

Rybatoi 14 — 26. zdg 77 218
Pokój

zaraz. Prusa 20 — 4. zdig 77 21,1
Kulturalnym

Ratajczaka 16 — 4. zdg 77 209
Dąbrowskiego

1? — 7. zdg 77 269

Pokoju
do 20 szuka małżeństwo. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 77 261

Pani
pokoiku wspólnego liub próżnego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 264

17. LOKALE

Lokal handlowy
obszernemi piwnicami, nadajacy 
się na skład kolonjalny i delikate
sów, ul. Półwiejska 1, Strzelecka 
33 (narożnik) od 1 lipca do wyna
jęcia. Zgłoszenia J. Loga, Słowac
kiego 18, telefon 66-89.

Pg 5188-25,92 .
Lokal handlowy

po firmie Kazimierz Przybyła, 
Św. Marcin 22 do wynajęcia od 
1. 10 br. — Informacyj udzieli 

,Vesta", Św. Marcin 61, pokój ~ —,17nr. 26. Pg 6221-33,]

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.00 Berlin. Koncert orik. woj

skowej. Beromuenster. Koncert 
orkiestrowy 17.20 Wieleń. Kon
cert solistów. 17.30 Budapeszt. — 
Recital fortepianowy.

18.00 Koenigswust. Muzyka po
pularna. Paris P. T. T. Muzyka 
organowa. 18.10 Bratislawa. Re
cital fortepianowy.

19.00 Moskwa (Kom.). Utwory 
Chopina (pieśni i utwory fort.). 
Moskwa (WÓSPS). Koncert so
listów. 19.05 Ryga. Koncert sym
foniczny. 19.10 Praga. „Wiktoria 
i jej huzar" — operetka Abraha
ma. 19.25 Beromuenster. Słowiań
ska muzyka skrzypcowa.

20.00 Anglja (Reg. Progr.). Kon
cert Chopinowski. Sztockhołm. — 
Muzyka rozrywkowa. Moskwa. — 
(WCSPS). „Wesoła wojna" — 
operetka Straussa. Wiedeń. — 
Koncert wieczorny. 20.10 Koenigs- 
wusterhausen. Muzyka ludowa. 
20.20 Budapeszt. Recital śpiewa
czy. Berlin. Koncert Wagnerow
ski. 20.30 Paris P. T. T. „Yes" 
— operetka Yyaina. 20.45 Rzym. 
Wieczór oper. Radio Paris. Kon
cert symfoniczny. 20.50 Anglja 
(Nat. Progr.). Koncert symfo
niczny.

21.20 Budapeszt. Muzyka salo
nowa. 21.45 Bukareszt. Muzyka 
taneczna.

22.00 Sztockhołm. Koncert ka

meralny. Anglja (Nat. Progr.). — 
Koncert popularny. 22.10 „Wie
czór w Praterze" — wesoia aud. 
wiedeńska. 22.15 Praga. — Kon
cert popularny. 22.30 Anglja. — 
(Reg. Progr.). Muzyka taneczna. 
22.40 Budapeszt. Muzyka cygań
ska. 22.45 Berlin. Muzyka nocna. 
Radio Paris. Muzyka taneczna.

23.15 Radio Paris. Muzyka lek
ka 23.40 Anglja (Reg. Progr.). — 
Recital wioloncz, 23.45 Berlin. — 
Muzyka taneczna.

1.00 Berlin. Koncert do północy.

Skrzynka techniczna: 20.45 dzien
nik wieczorny: 20.55 pogadanka 
aktualna; 21.00 „Nasze pieśni" — 
odśpiewa Mieczysław Zudar (ba
ryton): 21.25 ...Niedziela za drą
giem" — audycja muzyczna Zfe- 
gniewa Lipczyńskiego i Jana Le
skiego. Wykonawcy: Zespół ak
torski. Ork. mandolinistów i chór 
(ze Lwowa): 22.00 transmisje i 
wiadomości z XI Olimpiady w 
Berlinie.

POZNAN
OGÓLNOPOLSKIE

Czwartek. 18 sierpnia 
6.30 audycje poranne: 11.57 — 

sygnał czasu: 12.13 dziennik po
łudniowy: 12.23 koncert południo
wy w wvk. Zes/poslu Józefa Ste
na; 15.30 wiadomości gospodar
cze: 15.45 „Przyroda w sierpniu" 
— pogadanka dia dzieci: 16.00 — 
koncert popularny w wyk. ork. 
Filharmonii Warszawskiej pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego z Cie
chocinka (przez Toruń): 16.40 
„Duch wojny" — odczyt: 17.00 
recital fortepianowy Heleny Otta- 
wowej: 17.50 ..Korespondencja z 
letniska" — wygł. Szymon Pig
wa (z Poznania): 18.50 pogadan
ka aktualna: 19.00 powszechny 
leatr Wyobraźni': premiera słu
chowiska oryginalnego p. t. 
„Podróż w inny świat", napisała 
Aleksandra Medalisówna (« Ło
dzi).; 19.30 „Włoskie melodie“. 
Wykonawcy: Mała ork. P. R. i 
Aleksander Hernes (śpiew): 20.30

Czwartek. 13 sierpnia 
Poznań — 12.03 skrzynka rolni

cza — omówi ¡niż. Dominik Sta-

aeński: 13.15 muzyka słonecznej .
iszpanji płyty: 15.30 przegląd 

giełdowy; 15.40 wiadomości go
spodarcze (z Warszawy): 17.30 —, 
arie i pieśni w. wykonaniu Wła
dysława Niewiadomskie"© (tenor) 
18.00 ,.Swawolny kwadrans: — 
„Anegdoty wielkopolskie": 18.15 
„Sprawy miasta Poznania": 18.25 
życie kulturalne i społeczne Po
znania,

WARSZAWA
Czwartek. 13 sierpnia 

Warszawa — 12.03 kącik dla
młodzieży wiejskiej: 17.30 Jan 
Sebastian Bach: Sonata g-moil

turalne stolicy: 22.30 wiadomości 
sportowe lokalne: 22.35 muzyka 
taneczna (płyty).
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Lokale
przemysłowe na magazyny, staj
nie i garaże od zaraz do wynaję
cia. Bukowska it. Stróż wskaże. 

zdg 76 199

Koncesję
wódczana kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 985

Pokoju
na biuro zaraz szukam śródmie
ściu. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 77 021

Odpadki
kuchenne odda restauracja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 054

Dziewczyna
wiejską, starsza z gotowamiem, 
samodzielna, zaufana, polecona 
szuka .posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 288

Ekspedjent - dekorator
branża kolonjalno - delikatesowa 
szuka posady, kaucja na żądanie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 76 989

Służąca
potrzebna. Restauracja. Woźna 

T. zdg 77 019

Ubikacje
na składnicę — cichy przemysł, 
stajnie, duże podwórze, wjazd do 
wynajęcia. Wierzbiecice 16 — 4. 

zdg 77177
2 składy

na każda branże przy ul. Focha 
wynajmie gospodarz, świetlana 
20 zdg 77 184

18. DZIERŻAWY

Wezwanie
Na Nadzwyczajnem Walnem 
Zgromadzeniu Akcjonarjuszów 
firmy ..Wielkopolska Papiernia". 
Spółka Akcyjna w Bydgoszczy, 
w dniu 14. XI. 1035 r. uchwalono 
obniżenie nominalnej wartości ak
cji z złotych 60 do złotych 15 i 
złączenie ośmiu akcyj no 15 zł 
w jedna akcje o nominalnej war
tości 120 złotych. Zarząd wzywa 
akcjonarjuszów do złożenia akcyj 
w firmie ,,Wielkopolska Papier
nia", Spółka Akcyjna, Bydgoszcz

Czyżkówko, do wymiany do 
dnia 30 listopada 1936 roku, 
ng 16 188 Zarzad.

Dzierżawa
restauracji

sezon jesienny , w Poznaniu. Ła
wicy podczas wyścigów konnych 
do wydzierżawienia Oferty Se
kretariat. Mickiewicza 30.

zdg 77 001
Dzierżawy

ca. 400 mórg szuka rolinik z go
tówka. Bliiższe daine proszę na
desłać do Kmrjera Poznańskiego 

od zdg 77 195. Pośrednicy wy
uczeni.id

Restaurację
w powiatowem mieście w rynku 
z mieszkaniem wydzierżawię za
raz. Zgłoszenia: Browar Wol
sztyn. ng 16185

Rzeźnictwo
maszyneria, mieszkaniem wy
dzierżawię. Adres Kurier Po
znański zdg 77 283

Poszukuję
dzierżawy ubi.kacyj fabrycznych 
ca. 1 300 m!, możliwie zapędem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 227

Mapę
majątku zgubiono, okolica opery. 
Proszę wiadomość wynagrodze
niem Kurjer Pozn. zdg 77 296

23. ROZMAITE

Akuszerka
Kowalewska Lakowa 14. paniom 
zainteresowanym udziela wszel
kich porad pomocy. zdg 75 700

Łaźnia Świętojańska
Poznań, ul. Woźna 18, przy Sta
rym Rynku, poleca kąpiele pa
rowe z masażem. Oprócz tego ką
piele wszelkiego rodzaju.

zdg 76 503

Koncesję
sprzedaży wódek detal, poszuku
ję.. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 76 981

Bilansista
zakłada reguluje książki Zała
twia sprawy podatkowe. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 76 993

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 

12. 8. - „Medor“.
Czwartek, 13. 8. „Medor“. 
Piątek, 14. 8. „Medor“.

TEATR NOWY: Środa, 12. 
8. Warszawska Szopka 
Polityczna, ostatni wy
stęp. .
Czwartek, 13. 8. „Cierpki 
owoc“, premjera.

ADR,TA: Dziś „Słomiani 
wdowcy łączcie się“.

KINA
Poznań, środa, 12. 8. 

APOLLO: „Zaproszenie do 
walca“.

CORSO: „F. 13 Eskadra 
Junaków“.

GLORIA: „Csibi". 
GWIAZDA: „Nieśmiertelne 

Melodje“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Pieśń słońca" oraz nad
program naukowy.

METROPOLIS: „Wesoła 
rozwódka“.

RENAISSANCE: „Srebrne 
ostrogi“.

SŁONCE: „Mam 19 lat“. 
SFINKS: „Jaśnie Pan 

Szofer".
■ ŚWIT: „Tajemnica 

Dr. Chandlera“. 
TĘCZA-Łazarz: „Całe mia

sto mówi o tern“. 
TĘCZA-Wilda: „Świat się 

śmieje“.
WILSONA: „Cyrk Starana“

Żurnale
zimowe 1937 nadeszły. Wielki 
wybór. Sobczak. 27 Grudnia 29. 
Podwórze, parter, tamże Pracow
nia Manekinów, zdg 73 866-7

Przeprowadzki
krytym

samochodem
Dom Spedycyjny

W. Mewes Nast.
św. Wojciech 1, telefon 23-35. 

dg 2494

flgjf 24 NAUKA

Obecnie
koedukacyjne

kursy handlowe 
Sawickiego

mieszczą sie Kantaka 7, telefon 
49-68. Nowy kurs pierwszego 
września. dg 2644/5

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst 
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 2349/1

Kursy
siedmioklasowej szkoły Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. Zapisy 
Jasna 11. od 17—19. zdg 77 911-12
Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11. roczne 3 wrześn.a- 
DÓfroozne 1 października

zdg 75 877
Wpisy do prywatnej

7-mio kl.
Szkoły Powszechnej

zgłoszenia do internatu przyj
muje Zarzad Zakładu dla pol
skiej, katolickiej młodzieży w 
Rabce. Nowy świat. „Nowa Le- 
ehja“ Jul ja Benoni Dobrowolska

zdg 76 889
Przyjmę

uczenice (uczniów) z dobrego do
mu, opieka, dobre utrzymanie — 
pomoc w naukach, lekcję fortep. 
Matejki 59, m. 8. zdg 77 068

fi£*2S SZUKA POSADY]®

Ogłoszenia ło 30 słów <ha oo«ze- 
kujących posady w rei rubryce 
obliczamy do iednej trzecie! cerce

drobnych

a/ Służba domowa

Sierota
szuka posługi lub jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 991

Dziewczyna
poszukuje .posadę z 8-letnim 
chłopczykiem. Pościel własna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 992

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 047
Panienka

uczciwa. dobrem wychowaniem 
poszukuje posady początkującej 
pokojowej. Oferty Kurjer Pozą, 

zdg 76 997
Dziewczyna

uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 022

Osoba
inteligenentna w średnim wieku 
szuka gospodyni do samotnej oso
by względnie wdowca. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 77 153

Poszukuję
posady lub posługi do wszystkie
go z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 152

Szukam
posługi 3 razy w tytgodmiu co 
drugi dzień. Oferty Kurier Po
znański ®d:g 77 222

Posługaczka
uczciwa z gotowaniem Sauka po; 
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zd.g 77 217
Maturzystka

pomoc w lekcjach, muzyka, za 
pokój. Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 207
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 77 103

z Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 329

Uczciwa
młodsza dziewczyna poszukuje 
posługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 210

Dziewczyna
at 22, uczciwa, dobrem polece

niem szuka posady w lepszy dom. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 228
Małopolanka

z gotowaneim poszukuje posady 
od 15 bm. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 314
Czysta

pracowita z świadectw, szuka 
pracy w kuchni restaurac. bez 
spania, albo sprzątania rano w 
biurach. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 77 327

Panienka
szuka posady do obsługi gości od 
15. 8. 36. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 204
Poszukuję

posługi od 1 września — dobremi 
świadectwami i poleceniami. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 203

Młoda
osoba w krytycznem położeniu — 
szpka zajęcia. Zna wszelkie ro
bótki, gospodarstwo domowe. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 196

Pokojowa
z dobremi świadectwami szuka 
posady łub do dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 117

Gospodyni
szuka posady probostwo, mają
tek. Łask, zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 77 984

Panienka
epszej rodziny szuka posady do 

dzieci Oferty Kurjer Poznański 
zdg 77 988

Uczciwa
dziewczyna z dobremi , świadec- 
wam.i poszukuje posługi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 997

Sierota
pełnoletnia z prowincji poszuku
je posady do dzieci lub do wszy
stkiego najchętniej od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 887

Gospodyni
która samodzielnie prowadziła 
gospędarstwo domowe szuka po
sady u samotnych od 15. 8. lub 
1. 9 Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zd g 76 886

rziewczyna
z dobremi świadectwami ezuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 76 05.9

Praczka
szuka prania 2,50. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 76 267

Sierota
poszukuje posady do prac domo
wych. miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera . Poznań
skiego zdg 76 235

Dobrze
polecona poszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 225

Sierota
z dobrej rodziny, lat 17. poszuku- 
ie posady do dzieci. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdig76 270

Młodsza
dziewczyna uczciwa, religijna po
szukuje posady do wszystkiego 
od 15 lub 1, polecenia z posad. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 76 247

Uczciwa
poszukuje posady do wszystkie
go z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 786

Młodsza
posługaczka prosi o posługę po
południu. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 76 039

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 441

Panienka
poszukuje posady jako pokojowa 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 463

Buchalterka.
bilansistka

(zamiejscowa, zdolna, fachowa 
siła, dobra organizatorka, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 77 056

Nauczycielka
dłuższa praktyka w szkole po
wszechnej. jeżyk niemiecki, fran
cuski. muzyka szuka posady. — 
udzieli pomocy w lekcjach tylko 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 003
Uczeń mleczarski

z roczna praktyka na filii poszukuje dobrej praktyki. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 77 024

Książkowa- 
bilansistka

z długoletnia praktyka obeznaną 
z wszelkiemi pracami biurowemi 
poszukuje posady od 1 września. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 027

Gorzelany
żonaty, lat 30. wszechstronnie w 
swem zawodzie obeznany poszu
kuje posady stałej od zaraz lub 
1. 10. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdg 76 550

Ekspedientka
do składu towarów krótkich po
szukuje posady od zaraz lub in
nej pracy. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 77 239

Ogrodnik - pszczelarz
żonaty, bezdzietny, dobry facho
wiec, wczesne warzywa, kwia
ciarstwo z obsługa pałacowa, do 
brze polecony szuka posady żo 
na tego, samotnego od 1. 10. 36 
lub później. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 76 412

Młoda
krawcowa poszukuje posady — 
także do lekkich prac. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 76 417

Wiejska
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkich prac gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 76 536

if ¿4

MUNDURKI-
UBRANKA

PŁASZCZE
SZKOLNE

najlepszy krój 
największy wybór 
najniższe ceny

— tylko —

ÜJ.K0NK1EIUICI 
¿I POIHRŃITRYNEK8

ne 16097

Dentystka
techniczka, samodzielna, operaty 
wie. technice szuka posady, za
stępstwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 145
Panienka

poszukuje posady, pracowała w 
składzie. Oferty Kurjer Poi 
ski zdg 77 332

Szofer
poszukuje posady lub inna prace 
mogę złożyć kaucje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 115

Dziewczyna
gotowaniem, dobremi świadect
wami szuka posady 15. 8. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 76 556

ł^^nni
Uczciwa

panienka poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia. Oferty Kurier Po
znański zdg 77 229

Kuśnierka
dobra tanio szuka posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 77 112
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27 WOLNE POSADY

Panienka
dobrze obeznana branża owoco
wa zaraz. Adres Kurjer Pozn. 

zdrg 77 958

Maszynistka
młoda, biegła, potrzebna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 069

Biegłe fachowe 
stebnerki

nr. 19.
Wykwalifikowana

fryzjerka, trwała wodna, mani
cure, do Katowic. Oferty K 
Poznański zdg 77 971

Zegarmistrz
samodzielny w małych zegarkach 
potrzebny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 213-14
Posługaczki

poszukuje. Szamarzewskiego 19a 
m. 18. zdg 77 03o

Monterów
oraz

lakierników
zdolnych, samodzielnych poszu
kuje od zaraz

Brzeskianto S. A.
Dąbrowskiego 29. zdg 77 225-6

Fryzjerzy
manicurzystki. władający. 
kiem angielskim potrzebni. Wia
domość telefon 54-43, godz. 9—la. 
Polska Agencja Informacji Han
dlowej. zdg 77 092-3

Fryzjerka
wodną, żelazkową, mtnicure, po
trzebna na stałą posadę z dobra 
pensja. Kurjer Poznański, Gdy
nia. „Gdynia". ng 15 618

Ekspedjentka
z branży obu'wia potrzebna. Ulica 
Stawna 13. skład zdg 77 174

Kasjer
książkowy potrzebny od 1. 9. 36. 
Piśmienne zgłoszenia, referencje, 
warunki. M. Czarnecki, — Ruskę 
p. Jarocin. Pg 6219-56,253

Dziewczyna
wszelkich prac zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 77151

P r zedsiębior stwo
brukarskie wzgl. mistrz brukar- 
ski potrzebne zaraz. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 77 149

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Wierabięcice 26, m. 6. zdg 77 224
Poważne zakłady przemysłowe 
poszukują
10 wykwalifikowanych 

blacharzy
od zaraz. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego dg 2692

Młodsza
służącą sierota potrzebna zaraz 
do ogrodnictwa. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 77109

Fotografistki
poszukuje Zakład. Górna Wid a 
nr. 71. zdg 77 198

Dziewczyna
czysta, uczciwa kochająca dzieci 
zaraz. Kreta 6 — 2. zdg 77 201

Marszantki
potrzebne. Wydam pracę. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 125

Nauczycielki
z kilkuletnia praktyka i kwalifi
kacjami do nauczania, arytmety
ki poszukuje pryw. szkoła powsz. 
w Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 298
Służąca

lubiącą dzieci potrzebna. Gpn. 
Kosińskiego 11. m 9. zdg 77 344

Dziewczynę
Ido wszystkiego, bardzo dobrym 
samodzieln. gotowaniem, zapra
wami poszukuje. Dzialyńskich 8 
m. 8. zdg 77 342

Posługaczka
młodsza rzetelna, świadectwami. 
Niegolewskich 7 — 8. zdg 77 334

Wychowawczyni
Niemka, ewentl. z angiel., do 
2 dzieci szkolnych na ’/« dnia. — 
Zgłaszać sie zaraz. Docentowa 
Juralska, Waty Wazów 16. 

zdg 77 326

Potrzebna
francuzka lub reemigrantka z do
bremi świadectwami na wyjazd 
do chłopczyka 6 lat. Cieszkow
skiego 1 — 3. zdg 77 32C

Panienka
posyłek Skarbowa 15 — 7. 

zdg 77 318

Potrzebna
od pierwszego września bardzo 
dobra

kuchmistrzyni
Uwzględnią sie tylko pierwszo
rzędne świadectwa. Zgłaszać się 
u portjera hotelu Bazar w. pią
tek 2l-go sierpnia w godzinach.— —-go .-----przepołudmowych.

Grobla 17

dg 2667

Magistry

Panna

zdg 77 328
Portjer

miody
Chłopiec

do sprzedaży papierosów
Bufetowa

rutynowana
Kelner

miody, kaucja
Zarządczyni

intftligOTitr.a. energiczna. samo
dzielna potrzebni zaraz. Argen
tyna, wejście podwórze.

zdg 77 191
Dziewczyna

uczciwa, silna do wszelkich prac 
domowych gotowaniem. Winogra
dy 101. zdg 77 285

29. ROZRYWKA

Eugenjusz Bodo
Rekordowy entuzjazm

„Jaśnie Pan szofer“
Polska arcykomedja

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 76 422

Najkorzystniej

PopULAftijy
Radio
mecha
nika

Poznań, 
św. Mar-Ble ci n 27. NaJJ składzie

wszelkie fabrykaty
3rka bateryjna

zł 125,—
Długie raty. Przyjmujemy

Pożyczki
zdg 75 6-27 

Restauracja „Casino“
rod Bernardynami, ulica Zielona 
6. narożnik Placu Bernardyń
skiego

poleca
P. T. Towarzystwom nowo od
restaurowane salki do zebrań —< 
i zabaw. — Ceny niskie.

Uwaga:
w niedziele i soboty

Dancing
od 18—24. Doborowy zespól mu
zyczny Bilardy. Szachy.

zdg 77 016

J eżeli
Fotografie

do zniżek kolejowych to Koto- 
express, św. Marcin 6. zdg 7< 164

„Cslbi“
Franciszka Gaal

Kino „Gloria“
zdg 77 206

Pat - Patachon
Cyrk S a rana ostatnie dwa,. dni 
Kino Wilsona zdg 77 333

„Kapelusz11
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka* 
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 851

Kuchmistrzyni
potrzebna na 26 sierpnia. Zgłosze
nia Plac Asnyka 4. mieszkanie 7 

zdg 77 972

Ekspedientka
młods-za możliwie z branży po
trzebna do hurtowni tytoniowej 
A. Gosieniecki. Poznań. Wielka 
9. zdg 77 019

Dziewczyna
garmażerka lub młodsza kuchar
ka do zimnej kuchni. Zgłoszenia 
po południu. Restauracja Pasaż. 
Ratajczaka 15. zd 77 055

Marszantka
ekspedientka potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Nadol&ki, Poznań, ni. 
Pó>!wiejs»ka 20, lub Śmigiel, Ry
nek, Dalibor. zdg 77 304/5

Młynarz
samodzielny potrzebny Zgłoszą 
nia z podaniem pensji: Agentura 
Kurjera Poza. Jarocin.

ng 16 193,5

od 1. 9. wzgl. 1. 19. z jednoroczna 
Apteka podÎ Taktyka przÿjmie 

jV ~

n|)| Bf ZAPEl ACYJNIE 
PLUSKWY mole 
; INNE ROBACTWO.

ŻAOńC-yAPTEKMH.DPOGERJACH' 
■SKŁADACH APTECZNYCH

FABRYKA UNIVERSUM POZNAŃ
wem Czersk, Pomorze — wolny 

stół i pokój. dg 2656 ng 16 027

Humor zagraniczny

Synek krótkowzrocznego lelkarza: — Ależ tatusiu, 
ra« trzeci już zabierasz moją trąbkę, by badać serce!

po

Co futro = to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

Przedpłata na miesiąc sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 

y * domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie^ zł 4.10. kwartalnie zł 12*30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł <.00 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków » t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedoeta rezon ych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

... . drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 290 gr
ód 1-łamowego milimetra. Opłoezenui »komplikowane oraa z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11.00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony dó Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 35-2-4, 35-25, 40-72, w niedzie’ ' '~L~ :----- ĄL ~c eit : ,n ™ ~ ~ - -------’dzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149
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